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MAsTA MUMMEl 
.wm utkom.mer deD 6 junI bUr 
ett ~hAlWrlkt fJygnummv 
med bl a en fJygsalO1Jg diz 
v6Fa populiraate amåflygplan 
presenteraa. Vi tar er med 
på en leJltiol1 i Oygakrobatik 
ocJa berl.t~ hur det kinDS 
att ta ~ frb tlygskolan 
cl1rekt till Draken. Både 1'lyg­
plan ocll $&telHter verkar 
närtnut stå stilla i järn­
ftire1l!e med den bÖ&,sta. fart 
10m är möjllg att uppnå, 
ljusha8ttgheten, där t o m 
tiden stalmar! Bilte.llt VW 
1 5OQ, flygtellt Piper Coman­
che. 

MOTORKRÖNI KA 

Vem skulle vilja slå vad om att detta inte är Hund· 
kojan? Det är en Rolls Royce·verslon av BMC 850. 

HUNDKOJA DE LUXE 
Det är i sanning en underlig värld 

vi lever i. Nu har Rolls Royce börjat 
göra hundkojor, eller också har BMC 
börjat göra Rolls Royce. Hur som helst, 
de båda biltillverkarna har gått samman 
om en lyxversion av BMC 850, Hund· 
kojan kallad. Bilarna skall kombinera 
lyxvagnens representativa utseende med 
den lilla vagnens manövrerbarhet. Man 
hoppas att lyxhundkojan skall köpas av 
framför allt förmögna affärsmän. Rolls­
BMC har lyckats trissa upp priset för 
en lyx-BMC-Cooper till omkring 15 000 
kronor. 

Nedan ses lyxversionen av Hundkojan. Man har 
lyckats lA upp priset för BMC Cooper till 15000 kr. 

VEM KOPER VOLVO OCH SAAB I USA? 

Både Volvo och Saab säljs bra i USA. 
Men vilka är det som köper dem? Vi 
hade för oss att det för det mesta var 
amerikaner som ville ha en andravagn, 
som dessutom såg annorlunda ut än de 
vanliga glasverandorna. Men så är inte 
fallet. De allra flesta köper sin Saab 
eller Volvo som förstavagn. Båda mär· 
kena har slagit an på bilägare som lig­
ger över genomsnittet ekonomiskt och 
socialt. Det är främst unga framgångs­
rika män som köper de svenska bilarna. 
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NYA FIAT 1100 

Fiat 1100 D är en förbättrad version 
av gamla bekantingen 1100. Den pigga 
italienaren har fått en ny front, och som 
kraftkälla hittar vi en motor på 1221 cc 
som ger maximalt 55 . SAE-hästar. I 
detta utförande har vagnen blivit en 
både rivigare och snyggare medlem av 
den snärtiga Fiat-familjen. 

Fiat 1100 har fått en ny front. Vagnen har en motor 
på 1221 cc som ger en effekt av 55 hästkrafter SAE. 

UNDERJORDISKT RALLY 

Midnattsolsrallyt skall gå under jor. 
den, dvs bara delvis, som tur är. En 
specialetapp körs nämligen i LKAB :s 
gruvområde i Kiruna där rallybilförarna 
får känna på Norrlands bästa vägar, 
de året runt snöfria, asfalterade gruv­
vägarna flera hundra meter under jor­
den. 2 km lång blir den underjordiska 
färden, och det skall bli intressant att 
se hur man klarar av de många tvära 
kurvorna och de branta stigningarna. 
Midnattsolsrallyt startar från Stock· 
holm och blir det fjortonde i ordningen. 

ÄNNU EN MOTORVÄGSSTUMP 
I runt tal 1,6 miljarder kronor skall 

gå åt till våra vägar under det kom­
mande budgetåret. In i det sista var 
riksdagen oenig om slutsumman för de 
statliga väglnvesteringar. Skulle man 
ut med 500 miljoner eller 520? Det blev 
500. Under tiden noterar vi att nästa 
etapp av motorvägsbygget på E 6:an -
den vid Löddeköpinge i Skåne - skall 
sättas igång. I två år kommer man att 
hålla på med stumpen, sen är det dags 
att ta itu med fortsättningen mot 
Landskrona. Medan vägbyggarna på 
andra håll i landet klarar aven stump 
här, en bit där. Men inte skall vi väl 
klaga. Sverige mäter 160 mil från söder 
till norr, och vi har redan ett 14 mil 
långt motorvägsnät. Och vem vet, nästa 
år kanske vägarna får de där 20 miljo­
nerna extra, och ytterligare 1,5 mil 
motorväg är klar. 
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Chefred. o. ansv. utg.: SVEN SALONIUS 
Andre redaktör: STIG SANDELIN 

REDAKTIONSKOMMITTE:: Rektorn för Kungl. Tek· 
n1ska Högskolan, professor Flagnar Woxim; under­
visningsrådet Börje Beskow, Kungl. Skolöver· 
styrelsen: professor Nicolai Heriofson, Kungl. 
Tekniska Högskolan: laborator Axel l ohansson, 
Kungl . Tekniska Högskolan och direktör Sven 
Sköld berg. 

TRYCKERI AB FYLG1;.. ST OCKHOL M 196;: 



T/A och The Motor testar Hillman Super Minx: 

SPORTIG ENGELSMAN 
MED TONVIKT PÅ KOMFORT 
Foto NILS G LINDQVIST 

Super Min. ersätter delvis den tidigare Hillman-modellen, som fortfarande tillverkas. Super Min. har bl a en kraftigare 
motor som ger vagnen en toppfart av ca 130 km/tim. På det hela taget är denna bil en angenäm bekantskap, med fina prestanda . 

H illman Super Minx, som först pre­
senterades hösten 1961, har inte 

helt och hållet ersatt den tidigare mo­
dellen Minx III. Den senare tillverkas 
fortfarande men säljs till ett lägre pris. 
Det är därför naturligt att ställa frå­
gan: vad skiljer de båda modellerna ät? 

Kraftöverföringen är densamma och 
motorerna mycket lika, eftersom Super 
Minx endast har en något kraftigare 
version än den billigare modellen. I de 
flesta avseenden är emellertid Super 
Minx helt och hållet en ny biL Den är 
endast aningen större och är därför 
fortfarande en kompakt familjebil, men 
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tack vare användningen av mindre hjul, 
breddning av spårvidden fram och ök­
ning av hjulbasen med inte mindre än 
15 cm har det inre utrymmet ökat vä­
sentligt. Dessa och andra modifieringar 
i konstruktionen har samtidigt förbätt­
rat vagnens allmänna hanterlighet och 
vägegenskaper. En förändring, som alla 
kommer att glädjas åt, är nedskärning­
en av antalet smörjpunkter till tre, som 
dessutom endast behöver ses till unge­
fär var 500:e miL 

Förgasarmodifieringar i kombination 
med en ny kamaxel, som ger längre in­
sugs- och utblåsningstider, har ökat mo-

torns effekt till 66 hk SAE, dvs med 17 
procent. Ventil tiderna är fortfarande 
lämpliga för snabb landsvägskörning, 
och det fattas sålunda ingalunda drag­
kraft vid hög fart. Tomgången är ut­
präglat lugn och tyst och det finns inga 
"luckor" i fråga om acceleration. Mo­
torn kan utan vidare dras upp till unge­
fär 6 000 varv per minut, även om man 
då redan har passerat kulmen på effekt­
kurvan. 

Motorn kallstartar omedelbart, och 
efter bara några sekunder kan choke­
knappen skjutas in, så att någon centi­
meter återstår_ Resten, som ger högre 



Mlnx uppför sig mycket bra på vägen och man kan 
köra den riktigt sportigt. Fjädringen är ganska styv. 

tomgång, behövs under ytterligare sju 
åtta kilometer som gardering mot att 
motorn tjuvstannar. Även om vagnen 
utan obehag kan köras direkt efter kall­
start dröjer det någon tid innan termo­
meterns visare når sitt normalläge, vil­
ket alltså fördröjer effekten hos värme­
systemet. 

Fartproven visade, att detta är en av 
de snabbaste vagnarna i sin storleks­
och prisklass. Toppfarten 130 km/tim 
kombineras med en acceleration, som 
visserligen inte känns imponerande men 
som, när man studerar siffrorna, är god. 
Bättre accelerationstider från stillastå­
ende skulle ha uppnåtts, om koppling­
en varit mera exakt. Som det nu var 
kunde hjulspinn inte framkallas vid 
stående start, och kopplingen slirade en 
hel del efter varje uppväxling. 

Det skulle vara svårt att rekommen­
dera en lämplig marschfart för den 
här bilen. Med alla rutor stängda är 
vagnen tyst och fri från vindbrus även 
vid maximifart, men över ca 115 km/ 
tim noterar föraren en del motorvibra­
tioner genom gaspedalen och växelspa­
ken. Man kan öppna någon av rutorna 
en aning utan att ljudnivån ökar sär­
skilt kraftigt, men om en bakre sidoru­
ta vevas ned helt uppstår ett mycket 
obehagligt trummande luftdrag inuti 
vagnen. 

Den sortens ventilation lär emellertid 
inte behövas ens i mycket varmt väder, 
eftersom Hillman Super Minx är försedd 
med en mycket lättinställd ventilations­
anordning. Kall frisk luft kan i stora 
kvantiteter släppas in via öppningar un­
der instrumentpanelen. 

INSTRUMENT OCH REGLAGE 

Super Minx är mycket lätt att köra 
mjukt, och hör till den typ, som "smick­
rar föraren". Till en viss del ligger för­
klaringen i noggrann avbalansering av 
kopplingstrycket mot motorns drag­
kraft, men dessutom utjämnas ryck i 
kraftöverföringen även aven Melastic 
gummidämpning i kardanaxelns bakre 
del. Den mycket exakt arbetande, sta­
bila golvväxelspaken är visserligen svår 
att hantera snabbt, men synkronise­
ringen på de högsta tre växlarna är 
praktiskt taget omöjlig att " lura", 
växellägena är väl fördelade och det 
vinande, som förekommer, är inte värre 
än att det kan tolereras. 

Mycken omsorg har lagts ned på pla­
ceringen av instrument och reglage, och 
ett speciellt omnämnande förtjänar 
bränslemätaren, som inte bara är väl 
graderad utan också ovanligt rättvisan­
de. Bränsletanken som rymmer 50 liter 
ger en aktionsradie, som ligger åtskil­
ligt över genomsnittet. Vindrutetorkar­
reglaget och knappen till spolaren är 
avsedda att skötas med var sin hand, 

Instrumenteringen iir genomtänkt och i stort sett praktiskt utförd. De flesta reglage är lätta att komma åt. 
Särskilt omnämnande förtjänar bränslemätaren som inte bara är väl graderad utan också ovanligt rättvisande. 

och det vore onekligen en förbättring, 
om de båda finge ett kombinerat reglage 
eller i varje fall placerades intill var­
andra. 

Handbromsen av typ paraplykrycka 
sitter väl ur vägen men ändå lätt till­
gänglig mellan ratten och förarens dörr. 
Fotbromsen är relativt hårdarbetad i 
jämförelse med vad som är brukligt i 
dag, men till sl<illnad från andra trum­
bromsar behöver de här inte märkbart 
högre pedaltryck vid inbromsning från 
höga hastigheter än från låga. Hård 
körning avslöjade inga svagheter i deras 
effektivitet (1963 års modell har skiv­
bromsar fram) . 

KOREGENSKAPER 

Ett ytligt studium av det helt konve..­
tionella fjädringssystemet ger en ingen 
anledning att förvänta sig något utöver 
det vanliga i fråga om köregenskaper. 
Den förare, som tycker om att köra 
fort, kommer trots detta snart att fä 
respekt för vagnens väghållning. 

Speciellt imponerande - till skillnad 
från vad som är fallet med många lik­
nande konstruktioner - är den stela 
bladfjädrande bakaxelns uppförande. 
Den stela bakaxelns normala tendens 
att "småhoppa" vid acceleration och 
bromslling har här dämpats i så hög 
grad, att man nästan skulle gissa på 
individuell bakhjulsupphängning. 

En viss mekanisk stelhet i förening 
med stora castervinklar gör styr­
ningen rätt tung trots ganska hög 
utväxling. Samtidigt kräver Hillmans 
kraftiga understyrning stora hjulutslag 
vid hård kurvtagning för att hålla vag­
nen kvar på vägen. 

Även om dessa tvä egenskaper kan 
låta ganska oroväckande måste man på 
kreditsidan anteckna, att den här Hill­
man-modellen är mycket stabil på rak­
sträckor, att den kan styras med både 
lätthet och precision efter viss övning 
och att den inger betydligt större för­
troende än många bilar, vilkas styr­
system känns mekaniskt högklassigare. 
En effektiv krängningsdämpare i fram­
vagnen reducerar krängningen till vad 
som kan anses acceptabelt och tar också 
bort det mesta av den övriga karosseri­
gungning, som vanligen blir följden av 
häftig kurvtagning med täckta vagnar. 
Däckstjut är nästan obefintligt. 

HUR ÄR KOMFORTEN? 

Styv fjädring och dämpning, tiom bi­
drar mycket till den här vagnens klan­
derfria uppförande i kurvorna, ger en 
åkkomfort, som är bekväm snarare än 
strålande. Detta gäller både fram- och 
baksätet. Ett sådant påstäende kräver 
oftast reservationer för olika vägför­
hållanden, men fjädringen hos Super 
Minx klarar- nästan alla sorters väg-

beläggning med högt betyg. Den är 
mycket tyst och framkallar inget 
skrammel och inga vibrationer i karos­
sen, som känns ovanligt stabil. 

Den kraftiga kardantunneln och den 
centralt placerade golvväxelspaken gör 
framsätet obekvämt för mer än två 
vuxna, medan däremot baksätet har be­
kväm plats för tre. Det finns fortfaran­
de tillräckligt benutrymme kvar för 
baksätespassagerarna, när framsätet 
skjuts så långt bakåt som möjligt. Efter­
som justeringsmarginalen är hela 15 cm 
behöver endast långa förare utnyttja det 
bakre läget. Naturligtvis kan allt detta 
passagerarutrymme inte ordnas i en 
relativt kort bil utan att en del av 
bagageutrymmet måste offras. Trots 
detta är bagageutrymmet både djupt 
och fritt från utrymmesstjä lande detal­
jer. Må nga ägare kommer att märka 
att den här fördelningen av det inre 
utrymmet är mera praktiskt för var­
dagsbruk än för semesterbruk. 

De flesta av våra provförare tyckte 
om körställningen, även om den ganska 
stora ratten sitter så högt att den skym­
mer en del av sikten för kortväxta per­
soner. Sikten runt om är av högsta 
klass, och vindrutestolparna är smäck­
ra. Beträffande komforten hos de väl­
stoppade sätena varierade åsikterna 
något. En del förare klagade över att 
ryggstödet stod för upprätt och gav 
stöd åt skuldrorna men inte åt vekryg­
gen. Som alltid när det gäller hela säten 
var det däligt med sittstödet i sidled, 
om inte säkerhetsbälten användes. 

Friskluftvärmesystemet. som ingår i 
standardutrustningen, visade sig vara 
både lättskött och effektivt för lands­
vägskörning i mycket stark kyla, men 
vid låga farter sjönk effekten till alltför 
låg nivå, om inte den tysta och mycket 
effektiva fläkten kopplades på. Vår 
provvagn höll sig alltid i den lägre delen 
av vad termometern visade som normalt 
temperaturområde. Denna låga inställ­
ning av termostaten kan ha bidragit till 
att bränsleförbrukningen blev något av 
en besvil{else, men en annan och säker­
ligen avgörande faktor var att Super 
Minx' sportiga karaktär frestade till 
hård körning med ordentlig utvarvning 
på alla växlar. Genomsnittsförbruk­
ningen vid landsvägskörning, 1,01 limil, 
visar att stillsamma förare skulle fä 
gynnsammare förbrukningssiffror. 

Tekniskt sett är detta inte direkt 
någon anmärksningsvärd bU, men dess 
prestanda, den känsla av stabilitet den 
inger och den kvalitet den visar upp i 
fråga om inredning och finish gör att 
den sannolikt mycket väl lämpar sig för 
många, både yrkes- och nöjesbilister. 
Dess allmänna konstruktion och många 
praktiska detaljer ger anledning för­
moda att ingenjörerna hade mera att 
säga till om än formgivarna, när den 
här modellen kom till. 
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DATA 
TESTfORHALLANDEN: Väder: Kallt med vindar på 15-25 km/lim. Temperatur 
-1 ' C. Lufttryck 749 mm Hg. Vägbeläggning: Fuktig grov asfalt. Bränsle: Premium, 
ca 97 oktan. 

INSTRUMENT: Hastighetsmätaren visade 2 procent för mycket vid 50 och HJO 
km/tim , samt 1 V2 procent för mycket vid 130 km/tim. Vägmätaren visade 3 procent 
för lång sträcka. 

VIKT: Komplett med vatten, olja och bränsle för ca 80 km körning 1 070 kg. 
V iktfördelning fram/bak 56/44 procent. Vikt under provkörningen 1 257 kg . 

MAXIMIHASTIGHETER: Medelhastlghef på doserad rundbana 129 km/tim. Bästa 
tid på uppmätt raksträcka I en riktning (400 meter) motsvarar hastigheten 134,3 
km/tlm . Vid ett annat prov f ick bilen accelerera från stillastående en sträcka på 
1800 meter, varefter tiden för efterföljande 400 meter mättes. Medelvärdet av 
flera prov i båda riktningarna 128,4 km/tlm. Bästa tid I en riktning motsvarar 
130,8 km/tim. 

HASTIGHETER PA OLIKA VÄXLAR: 

Högsta hastighet på 3:an 108 km/tim 
.. 2:an 72,4 

BRÄNSLEFORBRUKNING: 
Se diagram nedan. Totala bränsleförbrukningen var under 188,7 mi l 232,3 liter, 
vilket motsvarar en förbrukning av 1,23 I/mil. Normal landsvägskörning 1.01 l/mil. 
Värdet motsvarar förbrukningen vid en hastighet mitt emellan 50 km/tlm och 
vagnens toppfart + 5 procents tillägg för accelerationer. 

ACCELERATION FRAN STILLASTAENDE: Se diagram nedan. 

ACCELERATION PA TREDJE OCH FJÄRDE VÄXELN: 

15- 50 km/Um 
30- 65 
50- 80 
65- 95 
80-115 

4:an 
13 sekunder 
13 
11 ,7 
13,9 
22,5 

3:an 
8,2 sekunder 
8,1 
7,8 

10,9 

BACKTAGNINGSFORMAGA VID BIBEHALLEN JJlMN FART: 
Max lutning på 4:an 1: 11 ,7 

.. 3:an 1: 7,6 

.. 2:an 1; 5,0 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTOR, HIllman Super Mlnx har en fyrcylindrig toppventIlmotor med 81,5 mm 
cylInderdiameter och 76,2 mm slaglängd. Slagvolym l 592 cm'. Kolvarea 209 cm2• 
Kompressionsförhållande 8,3: l. 

fORGASARE: Zenlth 32 VN fellförgasare. 

BRÄNSLEPUMP: AC mekanisk, 

OUEFILTER: Tecalemit, av fUlIflödestyp. 

MAXIMIEFFEKT: 66 hk SAE vid 4800 varv/min, KOlvhast,ghet v ia maxlmleftekt 
12,2 m/sek. 

KRAFTOVERFORING: Bakhjulsdrift med kardanaxel. Koppling: Borg & Beck 
203 mm diameter. Fyrväxlad växellåda med synkronisering på de tre högsta 
växlarna . Utväxling: 4:an 4,22: l , 3:an 5,88: l, 2:an 9,04: l , 1:an 14,13: l. Back 
17,9: l. Hastighet på 4:an vid l 000 motorvarv per sek 25,5 km/tim. 

BROMSAR: Lockheed skivbromsar med 263 mm diameter fram, trumbromsar med 
228 mm diameter bak. (Proven avser den tidigare modellen med trumbromsar 
runt om.) 

FJÄDRING: Fram: Individuell fjädring med spiralfjädrar och tvärgående länkarmar. 
~uan~ : o~~gSg~ende halvellIptiska bladfjädrar och stel axel. Teleskopstötdämpare 

STYRINRÄTTNING: Burman styrväxel med cirkulerande kulor. 

DÄCK: 6.00XI3" slanglösa. 
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Hur fungerar det? 

RIKTAD SPRÄNGVERKAN 
VIO GPRÄN6NINb SLf(S KO~· 
Nl!JJ SÖNDER OCH SILDAR 
. 5Mt DROPPAR. 

TRELLEBORGS 
VELOCIPEDFABRIK 

Trelleborg 

Tänk så SkÖllt, när våren nu kommer. att 
med bal'a några timmars pyssel , sätta. 
bAten i sjön och styra ut på den för sta. 
härliga båtturen. Med en Marieholms .. 
båt gör Ni det. 
Begär vårt stora 4 ·rärgspl'Ospekt och 
be,kanta Er med årets eleganta mode14 

lel' ! 
CADET CAVALlER CIT·CAT 
SWEETSIXTEEN CATALINA. 

MARIEHOLMS BRUK 
Jernverksaktiebolag 
MARIEHO LMS BRUK 

tel 0370/93070 

Sänd kostnadsfritt broschyr t ill: 

Namn : ....................... .. ........ . 

Adress : .................. ...... ....... .. 

Postadress : ........................... . 

Vilket ax! 

MUSTANG 
618 SPORT 
fabrikst.rimmad till rnaxi~ 
malt tillåten styrka och 
snåbbhet • 3~växlad Zu n­
dappmotor med fotväxel • 
extra kraftig långslagig 

. framgaffel av ny typ. 

Skriv namn och adress i margi~ 
naten och skicka in annonsen till 
oss så sänder vi gratis broschyr! 
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NYTT OM 
FORMEL K 
Av 
GUNNAR ANDERSSON 

FK FÖR UTHYRNING 
Sedan lång tid tillbaka finns det speciella 
Formel K-vagnar för uthyrning i Italien. Denna 
ide har anammats av Svenska Dart-Kart, som 
nu skall bygga en bana utanför Strängnäs och här 
tillhandahålla FK för intresserade. 

På en utställning i Stock­
holm för en tid sedan vi­

sade AB GE BETE en Formel 
K-vagn som speciellt utrus­
tats för uthyrning och skol­
ning. Vagnen var av märket 
Silvercar med Garelli-motor. 
Sedan lång tid tillbaka finns 
sådana här uthyrningsvagnar 
på ett lOO-tål banor i Italien. 

D Samma firma visade ock­
så för första gången i Sve­
rige den nya italienska FK­
motorn Silvercar Gilardi G 11, 
som med sina 11 hk vid 
10000 varv/min är den star­
kast e som ä r klassad i Kate­
gori Sport. Konstruktionen 
verkade robust. 

D Apropå uthyrning så drö­
jer det inte så lä nge innan 
det förekommer även här i 
Sverige. Svenska Dart-Kart 
skall låta anlägga en bana 
strax utanför Strängnäs och 
på denna bana kommer det 
att finnas möjlighet att hyra 
FK-vagnar. Banan byggs med 
asfaltbeläggning och Dart-

Kart ställer ett lO-tal vagnar 
till förfogande för intresse­
rade. 

D Förutom att Huddinge 
MK flyttat fram sin FK-täv­
ling till den 26 maj körs 
denna dag ytterligilre tre 
lopp på andra platser i lan­
det. I Malmö AK:s regi körs 
Malmöloppet och vidare ar­
rangeras tävlingar i Årjäng 
och Kilafors. 

D Ännu finns det tyvärr 
många motorklubbar runt om 
i landet som inte tagit upp 
Formel K på sitt program. 
I en del fall kanske det är så 
att ledarna inte tror på FK:s 
utveckling, i andra- fall sak­
nar de fullständigt intresse. 
I vilket fall som helst tycker 
jag det är beklagansvärt att 
det finns klubbar som inte 
satsar på Formel K. Det är 
en sport där de flesta män­
niskor kan delta aktivt och 
framför allt intresserar den 
ungdom av båda könen. 

(Forts pd sid 88) 

SIlverear byggs I Italien och kostar komplett, utan motorer, I 300 kr. 
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MOTORKRÖNIKA (FOTts /"dn sid 3) 

Titta noga på den här Dauphine·vagnen. Var finns motorn? Just det, ni hittar 
den inte. bara en massa batterier. Den mycket specialbyggda bilen kallas 
Kilowatt och drivs med elektricitet. Den lär ha en toppfart av ca 65 km/tim. 

SJÄLVHÄFTANDE SKYLT 
Självhäftande registreringsskyltar av 
plast lansera. av Motor·speed AB I 
Göteborg. Både " plåt" och bokstäver 
är självhäftande. Bakgrunden kostar 
I : 60 och tecknen 75 öre styck , kom· 
plett uppsättning går på ca 12: -. 

VW-LJUDDÄMPARE 

Scanla·Yabis har I samarbete med 
Kockums i KalIInge tagit fram emal· 
jerade ljuddämpare för Yolkswagen 
1200. Dämparen som kostar 33 kr mer 
än en vanlig och har en garantitid på 
två år är bra för stop·and·go·körning. 

Con. ul Cortina GT är en uppvärmd version av Cortina. Exteriören är den. 
samma, men under huven finns flera nyheter. Motorn på 84 hk har Solagrad 
vevaxel , Weber dubbelförgasare och en "vassare" kamaxel. Instrumenteringen 
har kompletterats med varvräknare . olje- och amperemätare . Skivbromsar fram. 



TFAE-NYTT 
R~:BENGTDALHAMMAR 

NY ROST I VÄSTINDIEN 
Denna tidsålder brukar kallas 

d e snabba kommllllikationernas . 
N yheter sprids p å mycket kort 
till över hela vä rlden. Detta gäl­
ler också de för oss intressanta 
n y h et erna om nya radiostationer 
som kommer då och då. Det är 
kanske inte att undra på att man 
blir förvånad då uppgifter kom­
luer, som siiger att ett s om radio­
löst ansett land haft sändare i 
gång i nä ra 3 års ti~ . Landet .. är 
vissel'ligen mycket litet och san­
daren svag, men nog borde upp­
gifterna ha kommit fram någon­
stans. Sint l\laarten heter det 
okända landet. Det är ena delen 
aven ö, som är (lelad mellan 
Holland och Frankrike och lig­
ger i n ä rheten av Puerto Rico. 
Stationen, som startade redan den 
l Juli 1960, ligger l.r. den hol­
ländska (lelen och heter "The 
"oice of Sint l\lan;rten". Den är 
belilgcn i huv!ldstadcn Phllips­
burg och sänder med d en bly g ­
samma effekten 250 'V l.å mel­
lanvåg. Sändnings tiden är k1 
11.00-03.00 utom på s ön<la,gar, 
då man stiingcr redan kl 23.00. 
Till skillnad frå n de fles ta andra 
s tatloncY' j OJlU'ådct sä,nder man 
inte enbart skvalmusik. Pro­
grammen sysslar i stOl' utsträck­
ning m ed undervis ning, religion , 
kultur och sist m e n inte minst 
underhållning. i)(an 8n't'ä,nder 
både Itolliintls ka oc h e ngel sli.s i 
programmen. 

Vi r äknar inte nled a tt s tatio­
nen skaU kunna höras bä,r i lan­
d et, E f fekten är tör I"g, och 
d essutom täcker cllropf>is ]{l\ sta­
tioner f r ekvensen och omöjlig'gör 
all avlyssning. l sitt vUnliga brev 
uppger s tationen emellertid att 
man s kall få en s ii.n(la,r e pra 
1 kW inom kort. Någon förbätt­
ring blir det inte för var del 

utan ökniu~ .... H J{OnUJtel' ~nba.rt a,tt 
lnår]uls i Yästindicll , Någon kort· 
"ågssändare är inte aktuell. d å 
S jnt ~[aarte-lIS Röst enbart är a,v ~ 
sed(l för hemmamarkna(len. 

Nytt QSL har Radio Tashkent. Räknas 
i landssammanhang till Sovietasien. 

Malta Medelhavet är ett ovanligt 
land. Det här kortet kommer från en 
armestation. som hördes vid årsskiftet. 

PA FOREKOMMEN 
ANLEDNING 

På. förekommen anJetluiJlg ,'iii 
,ri påntinna de klubbar som öns­
lu \.r få nleddcland c n pu bliccrade i 
TFAE-spalten att de måste sända 
in d em i mycket god tid . l\led­
delandet bör vara oss tillhanda 
senast feJn ,'cckor före önskat 
publicel'ings(latnm, och med dl!­
landet bör vara av intresse for 
e n vidare krets. Sådana notiser 
som endast har intresse på klubb­
planet sänds lämpligen till DX­
Alliansen för publicering i Allians­
Ny tt. 

TIPS FOR DX-ARE 
Sven·Olof Joha.n sson med s ig ­

natur B E J Ilar ri.h·"",tt o",s nWII ,I. 
h ä r tipsen . 

ANGOLA: Radi.. Clube d< 
Huambo, N on.. Lis boa, hörs IJa 
'1, 800 kc - 62,50 tU mellal) 16.00-
24.00. QUK 3-5. (Har Du verk­
lige n hört r iit t? lngc n aJUlan har 
rappor terat stationen biir. F ö 
brulcar inte AngOl A hUru!' sr. 
tidigt. Red) 

AUSTRALIEN: Radio Au. tr:tlia 
börs ofta bl'a m ed e ngelskt pro· 
gram vid 15-tiden på, 9 580 I<c -
31,32 m. 

PAKISTAN : Radio Pakis t a n 
har engelskt program kl 20.45-
21.30 på 7 300 kc och 9 515 kc -
41,09 och Sl,53 m. 

SYDAFRIll:A: Uadio South At­
rica kan höras med engelsJ.."t pro­
gl'am på 4 810 kc - 62,37 OJ på 
kvällstid. Är "anligen svårt s tö'rd 
av telegrafi. 

UTDELADE DIPLOM 
Bronsvalören har tilldcIats 

Bengt Svensson, EsJOv; Peter 
Strömgren, Stockholm; GÖra·n 
Oraveleij, Hägersten; Yngve Ry­
lander, Stehag; Håkan Hulander. 
Ludvika; Ingmar Larsson, Tum­
ba; Evald Fernst-edt, Borgholm. 
Silver,'alören för 50 verifierade 
länder hal' tilldelats AU Nilsson, 
Aseda; Berndt Stålbröst, Teg; 
Göran Vikner, Johannisberg; 
Gulddiplomet för 75 länder ha ... 
gått till Ake EvaIdsson, Kyrk­
hult; Christer Ansehn, Asker­
sund; Evald Strandberg, lheda. 
Klubbens högsta utmärkelse. elit­
diplomet för 100 verifierade län­
der, har tilldelats Enar Lind­
kvist, Stockholm, 

Ueglerna för diplomen är föl ­
jande : diplomen finns i fyra .!a­
lörer. för 25, 50, 75 och 100 lan­
d e r s, ra(liostationor verifierade. 
Det gäller verifierade länder, inte 
stationer. Landräkningen sker 
enligt DX-Alliansens lan(Uista. 
Diplomet gimer endast för rund­
r adillstationer • inte för amatör ­
s tationer, PTP etc. Ansökan sker 

DET STORA NAMNET 
I GLASFIBERBÅTAR 

Selfleets 'kvalitetstillverkning i 
stora serier. sjövärdigheten, 
den mjuka. torra gången. pe 
mogna, genomtänkta konstruk­
tionerna och erfarenheten är 
Ert bästa rättesnöre vid val av 
glasfiberbåt. Låt Selfleet-åter­
försäljaren demonstrera eller 
rekvirera utförlig broschyr I 

,!.:'Clwnl aU man s :indt'r in ('n land ­
t'f)rtec lulill1: u\'(·r de , '("rifif"rad .. 
HiJHl c rna, IJt' IS1'.,·rkt av tvr. m y ndi ­
<ra. p c r s olwr (' lI e r a\' tV1' s t.,rl·e l!w­
~ledl emnlar i d e n loltala DX-
1,lubbell . TF'AE !ör be hå llcl' s ig 
r~ittcn att in fordra \'c r i"fikat io­
fi(>r rör liontroll, Priset I)ä diplo~ 
m e D U,r kr I. :60 tör brons (25 liin ­
d e r ) , fi.r s il" er (~O liinde"r ) kr t :8 .,) 
och fÖl' guld (75) ocb elit (100 
lä,nd e r ) I,r 2 : 10. Priscrna inklll ­
d Cl'ilr oms , tiU d e tta komm ('r J)or ~ 
to 20 Urc , Betalningen ins iitts 
lii.mpli g"e n lSan1tidh.--t m e d di plon1-
ans ö_ka n llä Ilo"tgirO 15 79 92. Den 
s om så vUI kan få diplonlet mot 
I)Os t f örs kot t . pos tförs kutts u,·g:ut 
tillkomOlcr d å. VälkonUIU fil e d 1'" ­
s ökninga r! Diplomet ä.r en ve rk­
lig prydnad i DX-hörna n . 

KV-NYTI I KORTHET 
CAl\'fBODIA : Radio Puom-l'eub 

sänder på 3241 kc med l kW 
kl 00.~3.00 och 0.'i.00-09.00. 
(WRHB) 

CONOO: Radio L eopoldville 
sänder p il 11 755 k c med 50 kW. 
Engelska kl 22.06-23.00 Clch 02.00 
-05.00. Har nu ett ny·tt trevllgt 
verifikationskort. (SCDX) 

ETIOPIEN: Tbe Radio Voice 
of the Gospel, Box 654, AddiB 
Ababa, bar e tt program riktat 
mot Sydafrika kl 19.00 på Kis­
wahili på 9695 kc. (SCDX). 

HAITI: Station 4VEH, Cap 
Haitien. bar en 5 k''V -sändare pi 
11 835 kc, där man sänder franska. 
program kl 21.S0-00.30. (SCDX) 

MALAYA: Voice of Malaya 
sänder engelska kl 01.30-02.00 
och kl 08.30-09.00 över följande 
frekvenser: 6 105, 6 135. 7 110 och 
11 900 ke. (WRHB) 

YEMEN : En station som för­
modas vara Radio Sana hörs nu 
på ca 15 784 kc med uppgivna 
sändningstider 05.00-07.00, 12,00-
16.00 ocb 17.06-21.30. Effekten 
torde vara ca 100 kW. (SCnX) 
Stationen hörs ofta mycket starkt 
på eftermiddagarna, men någon 
klarhet har ännu inte vunnits om 
,less identitet . (R ed) 

(Forts på sid 47) 
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Sänd omgående 

färgbroschyr 

Namn ••••••• ,.' ••••••••••••••••••••• ; •••••••••• , 

Bostad ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
över Selfleet-

'.R~~.~OOhk~ro~u~~IL_~b:å:~:m:a~1:00:3~. __ ::~:~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~== ta linjer. sagolik gång. Selfleet-båtarna Postadress , .•. . .••. .. ....••. " . • ••••••••••••••• 
har Lloyds sjövärdighetscertifikat. 
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l. Sommarväg, torr och snabb! 

Då rullar vi lätt och säkert på kraftiga 
skenor, gjorda av nya sävliga gummi­
blandningar. De studsar så motvilligt 
att slitbanan klistras vid vägen, slirar 
mindre och håller längre. 

2. Men när det regnar? 

Alla fina skårorna ger tusentals vassa 
kanter, som tuggar sönder den sega vat­
tenhinnan och torkar upp under däcken. 

3. Vart tar vattnet vägen? 

Det pressas bort ur mönstret genom av-­
loppskanaler • 

10 TEKNIK 'ör ALlA n/63 

4. Se upp för spårvagnsspåret ! 
.Ingen fara, däcken klättrar lugnt upp 
när det inte finns någon skarp sidokant 
som skär ner och får bilen att kränga. 

5. Varför åker vi så tyst? 

Däcken har ljuddämpare. Genom att 
mönsterbitarna ideligen ändrar storlek, 
hinner däcken aldrig hitta någon ton att 
sjunga med. 

TRELLEBORG 

Berätta mera! 

Inte här. Men f'rAga gummiverkstaden 
om Trelleborg Safe-T-Ridc. 



BYlndålde,.,,> la_r börj_t. men • •• 
::J.::w 
"~%,:.e: 
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Den dag då ,den första 
mänrliskan sätter sin fot på 

" månen ve ' ',' " särskilt 
.~ avlägsen. , ' rymd,. 

forskarna äf " skicka 
"iväg den första månexpe­
ditionen är en annan grupp 
forskare - i många av­
seenden närbesläktad med 
rymdforskarna - klar att 
öppna vägen i motsatt rikt­
ning, mot de stora havs­
djupen. Djuph~~~"forskarna 
anser att det ' offiWriågra år 
blir möjligt för människan 
att i dykardräkt gå ner på 
1 000 meters ,djup och bo­
sätta sig på 'havsbottnen i 
fullt moderna samhällen, 
som är helt oberoende av 
kontakt med ytan. Värme, 
luft och energi als~ras av 
'atomkraftverk " 'havs­
människan" :', i, fllO Aqu .. 
aticus - skall kunna leva 
som fisken i vattnet under 
ett helt liv~ Lungornas funk­
tion övertas aven transisto­
riserad hjärt-Iungmaskin 
som syres ätter blodet. 
Lungorna sätts hel~ ur spel 
och "havsrhän'ni :fl:' andas 
,med elektronis , älar~ Vid 
besök i land siägs hjärt­
lungmaskinen och and­
ningsorganen träder åter i 
funktion ..• Den tekniska 
utvecklingen kommer att 
göra det möjligt för oss att 
välja mellan rymden, jorden 
eller havsdjupen 
planerar för ' a 
livsbetin 

Av ingenjör GOSTA FA1;I~N 

Teckningar CARLERIC JORANSON 



MORGONDAGENS VÄRLD (forts) 

V i vet att 4/5 av jordklotet är täckt 
av vatten. Vi vet också, att jord­

skorpan i den återstående femtedelen, 
den som sticker upp ovan vattnet, inne­
håller malm, olja, kol och andra förnö­
denheter som vi är oerhört beroende av. 
Men varför skulle dessa tillgångar vara 
koncentrerade till just den lilla del av 
jordskorpan, som ligger ovan vattnet? 
Nog är det väl naturligt att anta, att 
de verkligt stora fyndigheterna finns i 
den del av jordskorpan, som ligger 
under vattnet? Denna ' del är ju fyra 
gånger så stor. Men hittills har vi sak­
nat möjligheter att tillvarata dessa till­
gångar, ja vi har inte ens haft möjlig­
het att undersöka var de ligger. Men 
när vi får möjlighet att vistas i havs­
djupen, då kan vi både lokalisera och 
tillvarata havsbottens rikedomar. 

Havet är i våra dagar dåligt utnyttjat 
som livsmedelsleverantör trots att det 
även i detta avseende har stora till­
gångar. Av hela jordens livsmedelspro­
duktion kommer bara omkring en pro­
cent från havet. Vi tar alltså 99 % av 
våra livsmedel från en jordyta, som är 
bara 20 % av havsytan. Varför? Jo, 
därför att vi saknar möjligheter att 
utnyttja havets tillgångar. När vi kan 
vistas i havet, då kan vi effektivisera 
fisket och vi kan odla lämpliga växter 
på havsbotten. Vi skulle få möjligheter 
att bedriva fiskodling efter i stort sett 
samma mönster som vi nu idkar bo­
skapsskötsel. Vad sägs om att driva en 
fiskfarm eller ett havsbottenjordbruk ? 
Resurserna på torra land är snart ut­
nyttjade till bristningsgränsen och då, 
om inte förr, blir vi tvungna att på 
allvar tillgripa den stora livsmedels­
reserv som havet utgör. Men först måste 
vi skaffa oss möjligheter att komma 
ner i havet! 

Vi kan alltså konstatera, att det finns 
mycket som talar för att skapandet av 
Homo Aquaticus - havsmänniskan -
skulle vara en stor tillgång för mänsk­
ligheten. Han eller hon skulle inte be­
höva gå sysslolös omkring därnere på 
havsbotten! 

Människan är, som vi alla vet, skapad 
för att leva på land. Det är därför i 
första hand ett fysiologiskt problem ,att 
skapa havsmänniskan. När väl de fysio­
logiska förutsättningarna är klara torde 
det inte vara något olösligt tekniskt 

problem att göra de lämpliga utrust­
ningarna. 

Enligt expertisen stoppar människo­
kroppen för det statiska trycket på 
1 000 meters djup. Det är alltså ingen 
större fara att kroppen knycklas ihop 
trots att trycket där är 100 kg på varje 
kvadratcentimeter av kroppsytan. Visste 
ni att ni är så stark? Men det finns 
andra svårigheter! 

Vi måste ha syre för att kunna leva. 
När vi är på land får vi vårt syrebehov 
från luften och när vi dyker i dag andas 
vi luft, antingen genom en slang eller 
också har vi ett komprimerat luftför­
råd med oss i stålbehållare. Nu är det 
emellertid så att vanlig luft inte kan 
användas för andning till större djup än 
omkring 90 meter. Redan där blir luften 
så tjock och trög, att vi förbrukar näs­
tan all vår energi bara för andning. 
Luft är nämligen redan på jordytan en 
tung gasblandning och tätheten ökar i 
proportion med djupet. Det tunga and­
ningsarbetet gör att utvädringen av kol­
dioxid ur lungorna blir ofullständig. Vi 
får därför efter någon tids andning av 
luft på stort djup alltför mycket kol­
dioxid i kroppen och det mår vi inte 
bra av. 

Men det är inte bara den ökade tät­
heten, som sätter gräns för dykning 
med luft till 90 meters djup. Syret i 
luften har där partialtrycket två ata 
(= atmosfärer absolut tryck. Partial­
tryck = gasens procenttal gånger abso­
lut tryck.) Och när syrets partialtryck 
går upp till två ata, verkar" inte den 
mänskliga cIrkulationsapparaten riktigt 
som den skall. Vi blir, vad man kallar, 
syrgasförgiftade. 

Den mänskliga organismen är också 
så funtad, att den löser de gaser vi 
andas in. Ju djupare vi dyker och ju 
längre tid vi vistas under vattnet, desto 
mer gas löser sig i kroppens . väv­
nader. När vi sedan går tillbaka till 
ytan, så frigör sig gaserna ur lösningen. 
Går vi för hastigt till ytan uppstår gas­
blåsor i vävnaderna. Dessa gasblåsor ut­
vidgar sig medan vi stiger uppåt, efter­
som trycket minskar, och då föreligger 
risk att de fastnar. Om de fastnar i 
någon vital del av kroppen, t ex i hjärtat 
eller i huvudet, råkar vi mycket illa ut. 
Uppkomsten av gasblåsor i kroppsväv­
naden och de obehag av olika svårig-

hetsgrad, som de ger upphov till, kallar 
man dykarsjuka. 

Detta är de huvudsakliga problemen, 
som fysiologerna ställs inför: 
1. Luftens täthet och den otillräckliga 

utvädringen av lungorna, som den 
orsakar; 

2. Människans oförmåga att andas syr­
gas med högre partialtryck än två 
ata; 

3. Uppkomsten av dykarsjuka, när man 
återvänder för hastigt till ytan efter 
långvariga och djupa dykningar. 

Det finns, så vitt man nu vet, två 
vägar att gå för att lösa problemen. 
Den ena är kanske mer realistisk, men 
den leder inte fram till det absoluta 
målet - havsmänniskan. Det gör där­
emot den andra metoden, men den blir 
betydligt svårare att genomföra. 

Den realistiska metoden går ut på 
att använda lämpliga gasblandningar 
för andning. Dessa gasblandningar mås­
te vara lätta (låg täthet), de får inte 
innehålla mer syre än att syrets partial­
tryck är mindre än två ata och gaserna 
i blandningen skall gå ur lösningen i 
kroppen så snabbt som möjligt. 

Det är ingen större svårighet att 
åstadkomma gasblandningar, som upp­
fyller de första två villkoren. Helium 
är en lätt gas och om den blandas med 
syre i lagom proportion, kan man uppnå 
verkligt stora djup. Väte är den lättaste 
av alla gaser och den kan också komma 
till användning. Men man måste alltid 
ha syre med i blandningen. Och bland­
ningl\.r av syre och väte blir lätt explo­
siva (knallgas). Därför är väte, även 
om gasen ur många synpunkter är för­
delaktig, icke så tilltalande. 

Vilken gasblandning man än använ­
der kommer man inte ifrån problemet 
med dykarsjukan. Man kan visserligen 
åstadkomma blandningar, som är gynn­
sammare än luft, men problemet att 
uppstigningen måste ske långsamt - i 
etapper - kommer man inte ifrån. 
Efter en dykning på exempelvis tio mi­
nuter till 200 meters djup, måste åter­
gången till ytan ta ungefär 2% timme, 
för att man skall undgå dykarsjukan. 

För att komma till rätta med detta 
problem måste man välja den andra 
metoden. Lösningen till den finns redan, 
men den är i sin nuvarande form inte 
användbar för människan. 

Amerikanska Westlnghouse har IAtit dykexperten Jacques-Yves Cousteau 
konstruera ett "flygande tefat" för dJuphavsforskning. Deepstar heter farkosten 
som har tre mans besättning och gör 3 knop. 

Cousteau~ eget "dykande tefat" blev färdigt redan 1960 och är 

Batterierna räcker för 24 timmars gång och luften I 48 timmar. 

föregAngare till denna typ av självmanövrerade undervattensfarkoster. Dyk­
djupet är endast 300 meter. I dag närmar man sig dessa djup 
I fridykning. Besättningen består av två man. 



Val- och säldjuren är liksom männi­
skan däggdjur. De hämtar sitt syre ur 
luften och med den volym de tal' in vid 
ytan kan de sedan dyka både länge och 
djupt. Man tror sig veta, att vissa val­
djur kan dyka till 1 000 meters djup. 
Dessa djur har inga besvär med vare 
sig tungt andnings arbete, syrgasförgift­
ning eller dykarsjuka. Om vetenskaps­
männen kan åstadkomma en konstgjord 
cirkulationsapparat, som liknar valdju­
rens, så är Homo Aquaticus ett faktum. 

Det har under årens lopp utförts en 
hel del experiment i syfte att betvinga 
de stora djupen. Aldrig tidigare har 
ansträngningarna emellertid varit mer 
energiska än vad de är för närvarande. 
På flera håll i världen håller man på 
med mer eller mindre avancerade pro­
jekt. 

Bland dem som har sysslat och fort­
farande sysslar med gasblandningar för 
djupdykning är framför andra tre män 
värda att nämnas. De är: svensken Arne 
Zetterström, schweizaren Hannes Keller 
och amerikanen Edward Link. 

Zetterström kan sägas vara banbry­
tare på området. Han gjorde i början 
av 1940-talet ett flertal nedstigningar 
till djup större än 100 meter. Han an­
vände en blandning av syre, kväve och 
väte, och han är den ende hittills som 
lyckats framställa och använda denna 
farliga blandning. I augusti 1945 gjorde 
han en dykning till 160 meters djup. Ett 
beklagligt missöde under uppstigningen 
kostade Zetterström livet. Han fick där­
för inte tillfälle att vidareutveckla sin 
dyk metod. Troligen hade vi varit ett 
betydligt längre stycke på väg mot de 
stora djupen idag, om den begåvade 
och tekniskt kunnige Zetterström fått 
fortsätta att verka. Trots att många har 
försökt, har ingen hittills lyckats upp­
repa Zetterströms bedrift att använda 
syre-kväve-väteblandningar. 

Under de senaste åren har Kellers 
namn allt oftare förekommit i djup­
dykarsammanhang. Han är i samarbete 
med en läkare vid Ztirichs universitet 
på väg att utveckla en dyk metod med 
flera olika gasblandningar. Vilka dessa 
är och hur han utnyttjar dem bevarar 
Keller som sin hemlighet. Han vill näm­
ligen försöka slå mynt av denna hemlig­
het. Hittills har han lyckats med ned­
stigningar till större djup än någon män­
niska gjort tidigare. I början av decem­
ber förra året dök han till 300 meter 
utanför Kaliforniens kust. Försöket fick 
emellertid ett tragiskt förlopp. Kellers 

Seapup frAn General Milis I USA 
har ett deplacement pA 10 ton och kan gå 
ner till 2000 meters djup. 
Fart 4-8 knop. Två mans besättning. 

Sportdykaren kan redan i dag ska Ha sig en "undervattensmoped" om han Inte viII simma. 
Apparaten ger en fart av 1 ,5 knop och drivs med batterier, som räcker 2 timmar. (Foto Dennls Osterlund) 

dykkamrat omkom, troligen drabbad av 
dykarsjuka, och en annan dykare, som 
deltog i experimentet som reservdykare, 
försvann när han · på 60 meters djup 
skulle undersöka den dykarklocka, som 
Keller och hans kamrat vistades i. Kel­
ler själv förlorade medvetandet en tid 
under dykningen, men repade sig 
snabbt. 

Även om Keller visat, att han med 
sin dykmetod kan komma ner till 300 
meters djup, återstår det en massa 

arbete för honom, innan han kan göra 
metoden användbar för praktiskt bruk. 

Amerikanen Edward Link har tidi­
gare gjort sitt namn berömt i andra 
sammanhang. Han är industriman, upp­
finnare och miljonär. Den sista faktorn 
är en stor tillgång i sådana här sam­
manhang. Djupdykningsexperiment slu­
kar pengar! 

Link är mannen bakom den över hela 
världen använda Link-trainern - en 

(Forts pil sid 36) 

"Trieste" - aktuell i samband med "Thresher"·katastrofen - är byggd och fungerar i 
princip på. samma .. säl!. som .~uftens zeppelinare. Den stora flyttanken är fylld 
med bens,n som ar lattare an vatten. De två svarta behållarna under skrovet innehåller blykulor som 
kastas vid uppstigning. Största hittills uppnådda djup: 12000 meterl 
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"Passbåt" på hjul bryter isoleringen: 

A 

Ser Jag I syne, undrar lantbrukare Jakob Karlsson på Ramsön norr om Marstrand, 
när den simmande bilen kommer stävande från fastlandshålIeI. Ramsön har 
aldrig haft besök aven bil, Innan Amphlcar kom och bröt "isoleringen". Bilden 

ger samtidigt en ganska god uppfattning om hur amfibiebilen ligger I sjön. Den 
svagt båtformade fronten tar emot en hel del svall Innan vattnet sköljer upp mot 
vindrutan. Bilen styrs även i vattnet med framhjulen, vilket fungerar bra. 

Det kanske originellaste inslaget 

på årets båtsalong "Allt för 
sjön" utgjorde den simmande bilen 
Amphicar. Än har kunderna inte 
hört av sig, men att bilen 
verkligen har förutsättningar att 
klara sin dubbla uppgift bevisades 
när Teknik för Alla gjorde den 
allra första skärgårdsutflykten 
per båt på Västkusten. 
Amphicar blev den första bilen 
på en dittills helt omotoriserad ö 
norr om Marstrand. Debuten 
blev som sig bör en sensation som 
kommer att stå sig länge. 
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Att en sjögående personbil måste bli 
en kompromiss med vissa svagheter 

säger sig självt. I fråga om Amphicar 
accepterar man som en naturlig sak, 
att dess egenskaper i sjön måste bli 
ganska primitiva. 

Hur är Amphicar som bil? Jag körde 
vagnen bl a flera mil på motorväg och 
kunde notera, att det mest päfallande 
var en ganska stor vindkänslig het. Den 
egenskapen delar emellertid Amphicar 
med de flesta andra svansmotorförsedda 
bilar. En noggrann passning av ratten 
krävs alltså, men i övrigt är körningen 
fullt komfortabel. Ljudnivån, som vid 
start och i låg fart är ganska hög och 
"plåtig", ungefär som i en skåpvagn, 
tonas ner i takt med fartökningen och 
är inte störande hög vid marschfart. 

TERRÄNGEGENSKAPER I JEEPKLASS 

På mindre vägar är Amphicar genom 
sin överstyrdhet mycket lättkörd, och 

när man från landsvägen letar sig ner 
mot en strand har man god nytta av 
vagnens goda terrängegenskaper. Mark­
frigången är hög, 235 mm, och driv­
hjulen får genom motorns tyngd gott 
grepp. Vårt provexemplar var utrustat 
med sommardäck men visade sig trots 
detta kunna klara även mycket gyttjig 
åkerväg. 

Körningen ner mot stranden förlöpte 
alltså utan missöden, och så var det då 
dags för själva sjöturen. 

BILEN TAR IN VATTEN 

I vårt fall blev inledningen extra 
dramatisk, eftersom ett otvetydigt por­
lande skvallrade om att "skrovet" läckte. 
En hastig inspektion visade att dörren 
på min sida inte var tillräckligt stängd. 
Snabb inkoppling av den elektriska läns­
pumpen, som manövreras med en knapp 
på instrumentbrädan, medan vi gjorde 
en sväng in mot stranden igen. Ett par 



L.andstlgnlngen är sällan något problem 
för Amphlcar, även om stranden vid vattenlinjen är 
r~latlvt mjuk. Man kopplar In både ettans 

Atskilllga svenska bilister har nog förundrat 
studerat det här akterpartiet, Innan det gått upp för dem, att 
propellrarna Inte är något aprilskämt. Placeringen är 

växel och propellrarna och låter de senare skjuta 
på tills drivhjulen fått tillräckligt fäste. 

praktisk. då den skyddar vid eventuell grundkänning 
Propellermaterialet är relativt mjuk plast. • 

Instrumentpanelen är utformad som på Det känns kusligt, när den sjögående bilen definitivt 
släpper markkontakten och "sätter sig" I vattnet, Innan den 
finner sitt jämnviktsläge. Under gång ligger bilen stadigt. 

en vanlig småbil och det enda ovanliga I Interiören 
är spaken för Inkoppling av propellrarna. 

meters körning på botten in mot land 
räckte för att dörren skulle vara över 
vattenlinjen och kunna stängas ordent­
ligt, varefter vi backade ut och på nytt 
satte kurs. 

Målet var Ramsön, som trots sitt läge 
bara 500 meter från fastlandet fortfa­
rande saknar elektricitet, där telefonen 
är knappt årsgammal och där en bil 
aldrig tidigare har "satt sin fot" . 

Eventuella farhågor beträffande Am­
p~icars u.J?pträdande i normalt gropig 
vastkustsJo var emellertid överdrivna. 
Bilen visade sig ligga mycket stadigt 
och klarar utan vidare halvmeterhöga 
vågor. Vindrutan och sidorutorna bildar 
ett effektivt skydd mot eventuellt 
skvalp, och man kan samtidigt njuta · 
den i båtsammanhang ganska ovanliga 
sensationen att ha det varmt ombord 
även i kyligt väder. 

Landstigningen förefaller alltid att 
vara något av ett äventyr, men i reali-

teten är problemet knappast allvarligt. 
Vi valde en ganska långgrund strand 
med mjuk sand- och lerbotten och lade 
i .god tid in ettans växel parallellt med 
propellerdriften. Den extra skjutkraft 
som propellrarna ger medan drivhjulen 
fortfarande saknar tillräckligt fäste vi­
sade sig räcka väl för en ganska snabb 
landstigning. 

Väl uppe satte vi kl,lrs mot närmaste 
gård, lantbrukare Jakob Karlssons. De 
gräsbetäckta småvägarna klarades ga­
lant, och snart .. stod Amphicar pryd\igt 
parkerad utanfor boningshuset, där fa­
miljemedlemmarna när den första chock­
stämningen lagt sig samlades kring det 
ofattbara, bilen som simmar. överrask­
ningen sammanfattades ganska träffan­
de i fru Agda Karlssons replik: 

-:- Hade ni kommit neddimpande i 
hellkopter, så hade jag inte blivit så 
förvånad . Så'na vet man ju att det 
finns .. . 

VEM VILL KUPA EN AMFIBIEBIL? 
Har Amphicar någon framtid i Sve­

rige? Efter att själv ha provat bilen 
på land och i vatten kan man i varje 
fall försöka sig på en spådom : 

Privatpersoner lär knappast köpa den, 
i varje fall inte i den kategorin, där 
man tvingas räkna med andrahands­
värde och andra sådana trivialiteter. 

För sightseeing borde Amphicar på 
vissa orter vara det absoluta idealet. 
En ~undtur i Stockholm eller Göteborg, 
delvls på land, delvis i vatten skulle 
säkerligen kunna bli räntabel.' I och 
med att begagnade Amphicars sedan 
byttes mot nya skulle billiga amfibie­
bilar kunna ·bli tillgängliga även för 
vanliga bilister. 21000 kronor är de­
finitivt i högsta laget för en småbil i 
den här storleksklassen, även om den 
kan simma, men priset kan väntas falla 
mycket snabbt när det gäller begagnat. 
Om alltså bara någon börjar . .. 
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Med nya motorer mot högre farter: Ann-Marie Palm, ung Speedy-stjärna, som redan räknas till veteranerna, gjorde provkörningarna med nya 2O-hästarna för Teknik 
för Allas räkning. Här är det nya Mercury 20 hk, som testkörs ute vid Skeviks Friluftsgård på Värmdöiandet, där Speedy-åkarna har fina träningsvatten. 

T/A testar utombordare: 

SPORTIGT I "SPEEDYKLASS" 
I Svenska Speedybåtklubbens regle­

mente för interna tävlingar indelas 
motorerna efter effekt i tre olika klas­
ser. "Stora" klassen omfattar motorer 
på 15- 20 hk, -men i realiteten har 18 
hk blivit maximisiffran, eftersom 19-
och 20-hästarsmotorer inte har funnits. 
Tävlingarna har alltså främst blivit 
dueller mellan 18 hk Johnson/Evinrude 
och 18 hk West Bend, och striden har 
hittills varit mycket jämn. Nu hårdnar 
emellertid läget, eftersom West Bend 
överraskande fått ett par extra häst­
krafter, samtidigt som en intressant ny­
komling sällar sig till skaran, 20 hk 
Mercury. 

Den senare motorn, Merc 200, är så 
mycket intressantare, som den kommer 
"uppifrån". I fjol var en till det yttre 
exakt likadan motor på 25 hk effekt, 
och det originella är att även slagvoly­
men är exakt densamma, dvs 360 cc, 
samtidigt som dock varvet sänkts från 
5 800 till 5 500 varv/min. Eftersom en 
motsvarande sänkning skett över näs­
tan hela Mercury-linjen frågar man sig 
onekligen, om "nedklassningen" bara är 
en katalogmanöver. 

Så är dock tydligen inte fallet. Fabri­
ken har i år försett motorn med bl a en 
annan förgasare, som tydligen stryper 
effekten med några hästkrafter. 

Mercury har som bekant en ganska 
originell propellerkonstruktion med av­
gasutsläpp i centrum. Resultatet är ty­
värr, att antalet propellrar för special­
ändamål är begränsat. '!lill Merc 200 
finns t ex endast två propellrar att väl­
ja på, en trebladig med 9" stigning för 
tyngre båtar och en tvåbladig l1"tum­
mare för snabbare körning. Materialet i 
båda är aluminium. 

Teknik för Alla använde den senare 
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propellern vid provkörningarna med 
Speedy, men det stod fullt klart, att 
stigningen kunde ha varit betydligt hög­
re. Motorn gick ' 5 900- 6 000 varv 
per minut mot de 5 500 som rekommen­
deras. Den som kan få propellern om­
skränl{t har alltså en hel del att häm­
ta i fråga om toppfart, även om givet­
vis accelerationen blir lidande. Med 
standardpropellern accelererade Mercury 
mycket snabbt från stillastående till pla­
ningsfart. Ljudet var ganska vasst men 
inte obehagligt, och motorn var lätts tar­
tad. Vid provet användes Mercurys stan-
dardreglage. . 

West Bend Silver Shark 200 är en 
till största delen helt omgjord version 
av den tidigare 18-hästaren. Cylinder­
diameter och slaglängd är lika, och slag­
volymen alltså oförändrad 327 cc, men 
varvtalet har kunnat höjas från 4500 till 
5 000 varv per minut genom bl a nytt 
spolsystem och nytt förbrännings rum 
samt ny form på kolvtoppen. Motorn 
har också ny förgasare, nu med fast 

högfartsmunstycke, nytt insugningssy­
stem med bl a även kåpan som insug­
ningsljuddämpare, ny startanordning 
mm. 

Resultatet är en motor, som visserli­
gen är tyngre än förut - enligt kata­
logen 34 kg men enligt vår våg 37 kg 
mot tidigare 28 - men som förenar hög 
effekt med en amärkningsvärd tyst och 
behaglig gång. 

Vi provade först motorn med en 
trebladig standardpropeller på 8lh" 
diameter och 8lh " stigning, varvid 
Speedy med två fullvuxna personer (160 
kg) gjorde 22 knop. För enmansprovet 
utrustades motorn med en tvåbladig pro­
peller med samma diameter men med 
11" stigning. Toppfarten höjdes då på 
samma båt till närmare 25 knop med 
en lätt person, en siffra, som med rätt 
intrimning av båt och motor utan tvi­
vel kan höjas med minst tre knop. 

Även West Bend övervarvade - den 
gjorde 5400 varv per minut även med 
den två bladiga propellern - och en 

HUR FORT GICK DET? 
Mercury Merc 200 med 11 " två bladig propeller 27 knop 

West Bend 20 hk med 11" tvåbladig propeller 24,S knop 

Johnson 18 hk med trebladig 11" propeller 23,S knop 

Dito med tvåbladig 12" propeller 25 knop 

Siffrorna avser endast att ge 
en jämförelse mellan de olika 
motorerna på samma båt och 
under samma väderleksförhål­
landen. Samtliga motorer var 
nya och Inte Inkörda samt kör­
des med standardreglage. Topp­
farterna kan alltså under mera 
gynnsamma förhållanden höjas 
med 2-3 knop, vartill kom­
mer möjligheter till fartökning 
med mera sportbetonad pro­
pellerstlgnlng (se värdet för 
Johnson 18 med specIalpropel­
ler). 



Två nya utombordsmotorer i 
"speedyklass" har dykt upp på 
marknaden, en upptrimmad West 
Bend på 20 hk och en till samma 
effekt nedtrimmad Mercury. 
Vilken är snabbast, och vilka 
utvecklingsmöjligheter finns för 
den, som söker den idealiska 
kombinationen av varvtal, 
propellerstigning m m? Teknik för 
Alla har provkört nyheterna 
på Speedy och gjort en direkt 
jämförelse med den hittills 
starkaste motorn i Speedy-sam­
man hang, Johnson/Evinrude 18 hk. 

Av STIG BJORKLUND · 

större stigning kan alltså göra en hel 
del till toppfarten. Skränkning av pro­
pellern torde ge god effekt, om man 
inte lyckas få fram en specialpropeller 
med större stigning än 11". Materialet 
i propellern är brons, som lätt låter sig 
skränkas. 

För att få en jämförelse mellan 20-
hästarna och de hittills mest använda 
stora motorerna tog vi samtidigt ut en 
18 hk Johnson för prov. Resultatet blev 
att den senare med trebladig standard­
propeller med 11" stigning var något 
långsammare än West Bend 20 hk. För­
sedd med en specialpropeller på 12" gick 
den emellertid omedelbart snabbare än 
W est Bend, vilket ytterligare understry­
ker att det finns en hel del att hämta 
med rätt "snurra". 

PROVRESULTATEN ÄR MINIMISIFFROR 
Den uppmärksamme läsaren erinrar 

sig kanske, att vi i nr 14 1962 av Tek­
nik för Alla redovisade något högre siff­
ror för 18 hk West Bend och Johnson 
än vid det här provet. 18 hk West Bend 
gjorde då 26 knop enligt logg, medan 
vi den här gången med 20-hästaren 
nådde 25 knop på uppmätt sträcka. 
Förklaringen är den, att ingen av siff­
rorna i själva verket representerar den 
möjliga maximifarten med den aktuella 
kombinationen av båt och motor. Nog, 
grann intrimning av propellerdjupet, in­
ställning av riggen, så att farten blir 
den högsta möjliga utan att körningen 
ändå blir obehaglig osv ger åtskilliga 
knop, samtidigt som motorerna under 
inkörningsperioden bara brukar bli 
bättre och bättre. Vid det tidigare pro­
vet används en precisionsbyggd båt, 
Rolf öhrlunds tävlingsexemplar, medan 
vi den här gången använde Teknik för 
Allas "slängbåt", som är ganska sta­
bilt byggd men därför också tung och 
ingalunda tävlings trimmad vad finishen 
beträffar. 

Jämförelser mellan tidigare provre­
sultat och de siffror man nått med sam­
ma motor i tävlingstrim har visat att 
en höjning av de här redovisade siff­
rorna med åtminstone tre knop bör lig­
ga inom möjligheternas gräns. Därmed 
kommer Speedy upp i toppfarter på om­
kring 30 knop med rena standardmoto­
r er inom den rekommenderade effek­
klassen högst 20 hästkrafter . Det börjar 
gå undan .. . 

Mercury 20 hk 
nedtrimmad bjässe 

Mercurys nya 2O-hästare är en nedtrimmad 
version av den tidigare 25-hästaren Merc 250. 
BI a har motorn fått nya förgasare, medan 
däremot slagvolymen är oförändrad 360 cc. 
Maximieffekten 20 hk lämnas vid 5500 varv 
per minut, men motorn visade sig vid våra 
prov övervarva mycket lätt och glorde ca 6 000 
varv per minut, vilket dock enligt general­
agenten Inte är skadligt. (Den 25-hästare, på 
vilken den här versionen är baserad, avgav sin 
maxeffekt vid 5 800 varv/min.) 

Mercury-motorn har hittills använts ganska 
sparsamt I Speedy-sammanhang, bl a därför 
att man utgått Ifrån att Mercurys speciella 
rigg skulle vara ett hinder I de farter det här 
är fråga om. Teknik för Allas prov I fjol med 
10 hk Mercury visade emellertid att märket 

West Bend 20 hk 
upptrimmat med 
finesser 

Den 'tldlgare 18 hk-modellen av West Bend, 
som väl närmast kunde karakteriseras 80m en 
upptrimmad version av 12-hästaren och där­
för var mycket lätt för sin effekt, har nu defi­
nitivt bytt skal . Själva motoraggregatet och 
grundkonstruktionen är densamma, men mo­
torn har blivit starkare genom nytt spolsystem 
och ny form på förbränningsrummet, vilket höjt 
toppvarvet till 5000 varv per minut mot tidi­
gare 4500. Slagvolymen är som tidigare 327 
cc. Exteriört är motorn helt och hållet ny, och 
samtidigt har även vikten ökat ungefär sex kg. 
En Intressant detalj är att motorn numera har 
startanordning med s k Bendix-drev å la bil­
motorer. Hela startanordningen sitter utanför 
motorn och är lättåtkomlig för inspektion och 
reparation. 

Johnson 18 hk 
lättviktare bland 
de starka 

OMC-koncernens 18-hästare, som här har 
tagits med för jämförelsens skull, är den hit­
tills kanske mest använda Speedy-motorn i 
klassen 15-20 hk. Arets modell är oföränd­
rad gentemot fiol årets , och tekniska data är: 
slagvolym 360 cc och rekommenderat topp­
varv 4 500 varv per minut. Varvtalet kan dock 
efter Inkörningen mycket lätt överskridas, och 
Johnson/Evlnrude 18 har därför mycket att ge 
med lämplig specialpropeller, vilket också vår 
lilla provkörning visade. 

Johnson/Evlnrude 18 hk är en till formatet 
mycket kompakt motor. Katalogvikten är 36 kg, 
och vår motor vägde faktiskt aningen mindre. 

Motorn har Inställbara munstycken för både 
låg- och högfart, vilket numera Inte är så van­
ligt. Den som vIII få ut det mesta av motorn 

mycket väl hävdar sig i konkurrensen och 
i och med, 2O-hästarens intåg på arenan kan 
man vänta sig att åtskilliga Speedy-ägare går 
över till Mercury. 

Vikt vid provet: 43 kg . 
Pris: 2 995:- kr + oms. 

Den nya 2O-hästaren kan förväntas ytter!i­
gare öka West Bends popularitet som motor för 
Speedy. Med rätt propeller kan den av allt 
att döma bluda nya Mercury 20 hk hård kon­
kurrens. 

Vikt vid provet: 37 kg. 
Pris: 2750:- kr + oms. 

bör alltså kunna konsten att ställa In mun­
styckena för bästa effekt. 

Liksom nya West Bend 20 hk är Johnson 18 
mycket tystgående och har god Isolering mel­
lan motor och fllstbygel , vilket hindrar motor­
vibrationerna från att fortplantas till båtskrovet. 

Vikt vid provet: 35,S kg. 
Pris: 2950:- kr + oms. 
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Allt i sin ordning konstaterar polisen, som aldrig ti digare hade sett ett sådant här fordon . " Det är bara för 
fröken att fortsätta sin motoriserade djurgårdspromenad." Mini-motorcykeln väckte en viss uppmärksamhet . 

Apropå omslaget: 

ÅK MC TILL JOBBET 
PARKERA I TAMBUREN . 

Har ni parkeringsproblem? Varför då inte skaffa 

en motorcykel i "babyformat" som ni kan ta med 

i bilens bagageutrymme? Tf A presenterar här en 

mini-motorcykel, som lämpar sig utmärkt för stadstrafiken. 

Av GUNNAR ANDERSSON Foto GORAN BLOM 

K an en motorcykel i fickformat bli 
en schlager på den svenska motor­

marknaden ? Ja, varför inte! E n mini­
motor cykel visades för en tid sedan på 
en utställning i Stockholm och den 
väckte ett mycket stort intr esse. Man 
kan även säga att det är en kort­
distansmotorcykel, som man utan större 
besvär kan ta med sig i bagageutrym­
met på en bil i mellanklassen. 

I Amerika har t usentals människor 
skaffat sig en sådan mini-motorcykel 
som komplement till bilen. Man parke­
rar i stadens utkant, plockar fram cy­
keln och kör iväg på denna. Skulle det 
vara svårt att finna en ledig plats för 
cykeln vid trottoarkanten, ja, då är det 
bara att ta med den in på arbetsplatsen. 
Man kan t ex placera den i kapprum­
met. Vikten är nämligen inte mer än 
37 kilo. 

TOPPFART 40 km/tim 

Men det är inte bara bilister som kan 
ha användning för en sådan här mini-
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motorcykel. Den går lika bra att ta 
med i båten som i flygplanet, och lant­
brukaren som har stora marker tar sig 
lätt fram över ägorna på ett sådant här 
fordon. Topphastigheten är omkring 40 
km/tim. 

För att få köra en sådan mini-motor­
cykel i Sverige fordras att man fyllt 
16 år och innehar körkort för lätt mo­
torcykel. 

BEHAGLIG ATT KORA 

Den cykel, som Tf A provade, var av 
märket Dart-Cycle. Man blev positivt 
överraskad över att den trots sin liten­
het var mycket behaglig att köra. Styr­
stången har försetts med mjuk fjädring 
och sitsen är av skumgummi. Fyr­
taktsmotorn på 2,5 hk (den kan bytas 
ut mot andra och starkare motorer) är 
lättstartad och den automatiska kopp­
lingen gör cykeln förvånandsvärt lätt­
körd. Det enda man behöver göra för 

att köra sedan man startat motorn är 
att vrida på gashandtaget. 

Dart-Cycle importeras till Sverige av 
Svenska Dart-Kart och fullt komplett 
kommer den att kosta omkring 1750 
kronor. 

VARVTALSREGLERAD 

Motorn är varvtalsreglerad, vilket bl a 
. innebär lång livslängd och säkrare kör­

ning. Den är också billig i drift. Bensin­
tanken rymmer ca två liter och det 
räcker för åtta mils körning. Bromsen 
är en expanderande fem tums broms av 
Bendix fabrikat. Mini-motorcykeln är 
utrustad med dubbla kedjeskydd, strål­
kastare, stopp- och bakljus samt reflek­
torer. Vidare finns signalhorn, ljud­
dämpare och parkeringsstöd. 

MINI-MOTOCROSS 

Dart-Cycle tillverkas av samma fab­
rik som gör Dart-Kart Formel K-vag­
nar. För närvarande lämnar 85 cyklar 
om dagen fabriken. Mini-motorcykeln 
har även börjat användas vid tävlingar 
på olika håll i Amerika. Iden är inte så 
tokig. Kanske vi inom den närmaste 
tiden får se mini-motocross här i Sve­
rige? 

Inga problem var det för skådespelerskan Eva 
StelIby att lyfta in cykeln i bagageutrymmet. 

Den 2,5 hk starka motorn var mycket lättstartad. 
Toppfarten på cykeln håller sig omkring 40 km/11m. 



D et är inte lätt att köpa båt och detta 
gäller alldeles särskilt mycket om 

man är nybörjare på' båtområdet. Båt­
typerna är många och det händer där­
för ofta att nybörjaren väljer en båttyp, 
som inte alls passar honom. 

När man planerar att skaffa sig en 
båt skall man först och främst göra 
klart för sig vad man tänker använda 
båten till. Gäller det att färdas snabbt 
till ett bestämt mål, som t ex från sta­
den till sommarnöjet, så kan en snabb 
båt vara väl motiverad. Båten är då ett 
transportmedel på samma sätt som 
bilen. Fartresurser kan också vara mo­
tiverade om man önskar använda båten 
som vattenskidbogserare. ' 

I de flesta fall söker man sig dock 
till sjön för att finna avkoppling och då 
är farten oväsentlig. Då är den tid man 
vistas på sjön viktigare än den distans 
man hinner tillryggalägga. På en sådan 
fritidsbåt får man i första hand ställa 
kraven att den är bekväm och att den 
kan utrustas med kapell så att man 
kan få skydd när det regnar eller blåser. 

önskar man göra längre turer, t ex 
weekend- eller semesterturer, bör man 
ha en bät med övernattningsmöjligheter. 
Det är betydligt enklare att övernatta 
i en båt än att söka upp en markägare 
och begära tillstånd att sätta upp ett 
tält. Fartresurserna blir, här något av 
en geografisk fråga. Bor man t ex i 
Stockholm kan det vara önskvärt med 
en båt, som gör tillräckligt god fart 
för att man skall hinna ut en bit till de 
mera ostörda skärgårdsområdena vid 
t ex en weekendutflykt. 

Gäller det att skaffa en båt för fiske­
turer kring sommarnöjet eller utflykter 
till handelsboden, så är då roddbåten 
aktuell. Det finns här åtskilligt att välja 
på från en enkel eka till en allroundbåt, 
som gör ganska god fart med även en 
liten utombordsmotor. 

Sjödugligheten är en viktig sak, som 
ofta överskattas när det gäller en liten 
nöjesbåt. En liten snabb sportbåt kan 
vara fullkomligt säker på t ex en skyd­
dad fjärd i Stockholms skärgård, men 
den går bara att använda under gynn-

samma förhållanden vid t ex kusterna 
mot Skagerack och öresund. 

I vår "båttypsalong" på nästa uppslag 
berättar vi om de vanligaste båttyperna. 
Måttuppgifterna gäller de vanligaste 
typerna och fartuppgifterna gäller kor­
rekta värden från fullfartprov med an- . 
givna båtar. För inombordsmotorerna 
har bränsleförbrukningsvärdena häm­
tats från tillverkarnas uppgifter för det 
varvtal, som gäller för den aktuella 
båten vid toppfart. Bensinpriset har 
räknats efter 0:80 kr. 

För utombordsmotorer har räknats 
med bränsleförbrukningen 0,5 l per 
hästkraft och timme och med en ganska 
hög oljeinblandning. Literpriset har 
kalkylerats till 0:90 kr. Vissa motorer 
har dock lägre förbrukning och siffran 
0,4 l per hk/tim är att betrakta som 
lägsta värde. 

Bränsleuppgifterna gäller fullvarv, 
men förbrukningen sjunker kraftigt om 
gaspådraget minskas. 

Samtliga uppgifter är att betrakta 
som riktvärden. 
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HÖGSJÖBÅT 

Längd 7,00-9,00 m 
Bredd 2,50-3,00 m 
Motor 10-35 hk 
Vikt beroende på byggnadssätt 

"INU"-KABINBÅT 

med inombordar-utombordarmotor 
Längd 5,50-8,50 m 
Bredd 2,20-2,50 m 
Motor från 65 hk 
Vikt som utombordarkabinbåt 

RUFFBÅT 

Längd 6-8 m 
Bredd 1,75-2,25 m 
Motor 12-65 hk 
Vikt i regel omkring ett ton 

KABINBÅT 

av utombordsmotortyp 
Längd 5,50-6,50 m 
Bredd 2,00-2,50 m 
Motor 20 hk-100 hk 
Vikt beroende på byggnadssätt, 
dock relativt lätt båt 

ROBUST OCH SJÖSÄKER 
H ögsjöbåten är en mycket robust och 

bred båt med spetsig akter (spets­
gattad) och torde vara den sjösäkraste 
båttypen i vår nöjesbåtsfJotta. Föröver 
finns en ruff med två kojplatser och ' 
därtill brukar det finnas pentry och gar­
derob ombord. Ofta har högsjöbåten 
mast för stödsegel, och beslag etc är 
utförda i robustare material än vanligt. 

Den vanligaste typen är klinkbyggd i 
ek, men det finns också högsjöbåtar i 
mahogny, furu och i fiberplast. Motor­
styrkan är låg, i regel 10- 20 hk, men 
ibland används kraftigare motorer, som 
då är av dieseTtyp. 

Detta är en båt för den som bor vid 
öppna havet eller som söker sig ut i 
utskärgårdarna. Typen har goda utrym­
men ombord, men då den är spetsgattad 
blir aktersittrummet i regel mindre än 
på t ex en ruffbåt med motsvarande 
längd. Det är också en pålitlig lång­
färdsbåt. 

Den främsta fördelen med båttypen 
är den stora sjödugligheten och det ro­
busta utförandet, som gör den lång­
livad. Nackdelarna är låg fart - det 
går i r egel inte att driva upp den till 
högre hastighet i knop än en knop per 
meter av vad denna deplacementbåt är 

FART FÖR INOMBORDARPRIS 
K abinbåten med inombordar-utom­

bordarmotor av typen Aquamatic 
skiljer sig från utbordarkabinbåten en­
dast därigenom att den drivs fram med 
en annan typ av motor. De uppgifter 
som gäller utombordarkabinbåten stäm­
mer också när det gäller denna version. 

Inombordar-utombordarmotorn - även 
kallad inu-motor ' - är en inombords­
motor, som försetts med e~ utombordar­
rigg. Det är enklare att installera en 
sådan motor än en konventionell inom­
bordare och arbetskostnaden för båten 
med motor blir alltså lägre än för ett 

vanligt inombordsekipage. J ämfört med 
utombordaren är inu-motorn ofta bräns­
lesnålare ......: fyrtaktare och dieslar och 
t o m fotogenmotorer förekommer -
och hästkrafterna kan alltså bli billi­
gare än om man använder en utom­
bordsmotor. 

Motorinstallationen blir också mycket 
kompakt. Inombordsmotorn blir inte 
placerad mitt i båten, där den tar upp 
värdefullt utrymme, utan kan placeras 
under akterdäcket. 

Vårt exempel gäller här en av de ca 
6 m långa kabinbåtar, som användes 

TRIVSAM KLASSIKER 
RUffbåten är den vanligaste av våra 

större motorbåtar. Den blev populär 
på 1920-talet då den efter konstruktören 
C G Pettersson uppkallade Pettersson­
båten byggdes i hundratals exemplar. 

Ruffbåten är rundbottnad, kravell­
eller klinkbyggd i furu eller mahogny 
och utrustad med inombordsmotor. Då 
den har en bred, bärkraftig akter kan 
den drivas upp till högre fart än hög­
sjöbåten. Modernare ruffbåtar är av 
halvplanande typ och kan uppnå ganska 
god fart. 

Den vanligaste typen har en ruff med 

två kojplatser under fördäcket och 
pentryutrymme i sittrummet. Vindru­
tan är ofta öppningsbar så att man lätt 
kan komma upp på fördäcket. Båten 
kan förses med kapell och den stora 
vindrutan ger gott skydd mot stänk. 

Ruffbåten är en idealisk familje båt 
och ofta en god sjöbåt. Aldre ruffbåtar 
är dock ibland ganska smala och lämpar 
sig då bäst för skyddade vatten. En 
bra båttyp för weekend- och semester­
turer i skärgårdarna. 

Fördelar: Driftkostnaderna kan hållas 
låga om man nöjer sig med den ekono-

SOMMARSTUGA PÅ VATTNET 
D en moderna svenska kabinbåten är 

en snabb, planande bå t , som i allt 
större utsträckning börjar ersätta den 
rundbottnade ruffbåten. Liksom ruff­
båten har båten ett sovutrymme föröver 
- i regel två kojer - och kabinen är 
uppbyggd över däck och har stora 
fönster. Det öppna sittrummet har 4- 5 
sittplatser. 

Kabinbåten kan vara byggd i fiber­
glas, mahogny, lättmetall eller plywood 
och har V-botten med mer eller mindre 
skarpa slag. Låg vikt ger god fart och 
båten byggs därför så lätt som håll­
fasthetskraven medger. 

En kabinbåt har liksom ruffbåten och 
högsjöbåten övernattningsmöjligheter 
och blir för ägaren ett slags rörlig som­
marstuga på vattnet. Den lämpar sig 
väl för weekend- eller semesterturer på 
skärgårdsvatten, men är inte alltid till 
sin fördel vid sjögång, då farten måste 
minskas och båten reagerar trögare än 
en rund bottnad båt. Båten kan också 
användas som vattenskidbogserare. 

En kabinbåt blir relativt billig i inköp 
- man slipper den fördyrande installa­
tionen aven inombordsmotor. Vikten 
är inte större än att båten kan trans­
porteras på trailer (förutsättningen är 



lång, dvs en 8 m bå t gör 8 knop. Hög­
sjöbåten har också rykte om sig att 
rulla mer än andra motorbåtar. Den 
stora tyngden gör också att det krävs 
rejäla don för att dra upp båten på 
land. 

Priset på en ny högsjöbåt rör sig om 
ca 20000- 25 000 kr med motor, som 
oftast är en diesel eller marinmotor av­
sedd för fotogendrift. Som exempel kan 
sägas att en 7,80 m lång och 2,60 m 
bred högsjöbåt med Volvo Penta-dieseln 
MD-4 kostar 24850: - och gör maxi­
malt 8 knop. Bränsleförbrukningen vid 
denna fart blir per körtimme 11 I skat­
tefri båtdieselolja till totalpriset 3 : 08 kr 
eller 39 öre per distansminut. 

vid den amerikanska NASCAR-bränsle­
testen av Volvo Aquamatic på 80 hk. 
Det visade sig därvid att denna båt 
vid 21 knop förbrukade mindr~ än 13 II 
tim, dvs kör timmen skulle här ha kostat 
10: 40 och distansminuten O: 49 kr. 

Enligt våra här tillämpade förbruk­
ningsnormer för utombordsmotorer -
0,5 l per hästkraft och timme - skulle 
en motsvarande utombordsmotor av två­
takts typ dra ca 40 I per timme och 
bränslekostnaden för en körtimme skul­
le uppgå till 36: - . 

Prisuppgiften får gälla en mahogny­
kabinbåt 6,10 X 2,20 m, vilken kostar 
19975:- . 

miska hastigheten, dvs en fart som i 
knop motsvarar lika många meter som 
båten är lång. Går man över denna 
gräns ökar bränsleförbrukningen starkt 
i förhållande till den uppnådda farten. 
Nackdelarna är att ruffen är låg i tak 
och att inombordsmotorn är placerad 
mitt i sittrummet och stjäl värdefullt 
utrymme. 

Vårt exempel gäller en halvplanande 
ruffbåt med måtten 7,25 X 2,25 m som 
kostar 21950 kr med Volvo Penta BB 
70. Fart max 17 knop. Bränsleförbruk­
ning vid 17 knop 19 l/tim, vid 12 knop 
10 I/tim. Körtimmen kostar i första fal­
let 15: 20 och i andra fallet 8: - , di­
stansminuten O: 89 respektive O: 67 kr. 

att den inte är bredare än 2,20 m), 
något som kan vara av värde om man 
vill vinterförvara båten på hemmatom­
ten. 

Nackdelar är att det krävs en ganska 
stor motoreffekt och att den höga kabi­
nen medför att förarplatsen måste pla­
ceras ganska högt om sikten skall bli 
fri. Alltför stora fönster kan också ge 
värmeproblem i kabinen. 

Vårt exempel gäller här en plywood­
kabinbåt med måtten 5,60 X 2,18 m. Den 
kostar 7400: - och gör 22 knop med 
två man ombord och 35 hk motor. Pris 
för båt och 35 hk motor blir 11 050:- . 
Bränsleförbrukningen vid full varv blir 
17,5 l oljeblandad bensin per timme och 
körtimmen kostar då 15: 75. Priset på 
distansminuten blir O: 72 kr. 
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FÖR SKÄRGÅRDSCAMPING 
Campingbåten är en av de vanligaste 

svenska båttyperna. Det är en öppen 
båt med fördäck och delad vindruta med 
stora sidorutor. Båten har vanligen sitt­
platser för 5--6 personer och sätena kan 
i vissa fall stuvas undan så att att man 
kan. breda ut en luftmadrass på durken 
och övernatta. 

Materialet är mahogny och skrovet är 
vanligen klinkbyggt. Det rör sig här om 
en deplacementbåt, som med starkare 
motorer kan drivas upp i halvplanande 
läge. 

Campingbåten är en lämplig familje­
båt för turer i våra skärgårdar och pas-

sar utmärkt för t ex weekendturer i 
kombination med camping på land. Med 
stora motorer kan den även användas 
som vattenskidbogserare. 

Till båtens fördelar hör glasvindrutan 
med dess kraftiga ramverk. Det går här 
bra att få fäste för kapell, och vind­
rutetorkare kan även användas. Förser 
man båten med kapell kan man köra 
drägligt även i regn och rusk. Rund­
botten utförandet innebär goda sjöegen­
skaper vid låg fart, något som inte 
alltid är fallet när det gäller båtar med 
V-botten. Sittrummet är rymligt och 
skyddas av väl tilltagen vindruta. 

o 

SNABB PA SKYDDAT VATTEN 
Sportbåten är egentligen inte en 

sportbåt, som i själva verket är en 
tävlingsbåt, utan borde egentligen heta 
furistbåt. Detta namn har dock inte 
slagit igenom, lika litet som de ameri­
kanska benämningarna runabout eller 
skiboat. 

"Sportbåten" är en snabb, planande 
båt med biltycke. Den är vanligen byggd 
i fiberglas eller plywood och har ett för­
däck med plexiglasvindruta och ~ 
sittplatser beroende på storlek. Stolarna 
är ofta av biltyp. 

Båttypen lämpar sig bäst för snabb-

åkningar på lugnt vatten. E n del av 
dessa båtar slår hårt vid minsta våg­
bildning och körkomforten står då i 
direkt motsats till vad exteriören lovar. 
Sportbåtarna är mycket lämpliga som 
vattenskidbogserare och då tvära girar 
är vanliga med denna båttyp är gir­
egenskaperna av stor vikt. I princip 
kan sägas att det här är fråga om en 
båttyp för unga, fartsugna människor, 

. som tycker om att åka fort i vackert 
väder. 

Båttypen lämpar sig för inomskärs­
vatten och insjöar. De större sport-

SLÄNGBÅT FÖR SOMMARSTUGAN 
A llroundbåten kan sägas vara en 

roddbåt, som har skrovet så utfor­
mat att den är synnerligen lättdriven 
och kan bringas upp i planande eller 
halvplanande läge med en utombords­
motor med tillräcklig effekt. 

Dessa båtar byggs ibland i mahogny 
- namnet dinge förekommer ibland på 
denna typ - och, vilket är vanligast, i 
fiberglas. Det rör sig här om en mång­
sidig båttyp. Man kan använda dessa 
båtar som vanliga roddbåtar, köra dem 
sparsamt på en liten snurra eller snabbt 
fräsa iväg från sommarnöjet till han-

delsboden med en något större utom­
bordsmotor. 

De kan användas som slängbåt vid 
sommarnöjet, för transporter till och 
från detta, för fisketurer och utflykter 
till badholmen. Fiberglasbåtarna har 
flyttankar, och man bör alltid ta reda 
på hur stor flytkraft båten har. 

Man bör här följa tillverkarens upp­
gifter när det gäller motorstorlek och 
belastning. Använder man motorer i det 
övre hästkraftsregistret i denna klass 
så bör man göra det med varsamhet. 

FÖR LUGN OCH RO . • • 
S trängt taget är roddbåtar en alltför 

omfattande båtklass för att behand­
las under en rubrik. Det finns en mängd 
typer från små jollar och biltaksbåtar 
upp till snipor och allmogebåtar. Det 

. finns också en mängd skrovformer från 
den tvärnosade ekan till den spetsgat­
tade snipan. 

Materialet är i regel furu, men gran, 
plywood, mahogny, lättmetall och fiber­
glas förekommer även. Samma använd­
ningsområden gäller här som för all­
roundbåten, men den vanliga roddbåten 
har inte samma fartresurser och tål 
inte heller några större motorer. 

Roddbåtsköparen gör klokt i att köpa 
sin båt i det område, där han tänker 
använda den. Detta gäller särskilt de 
större roddbåtarna. Saken är nämligen 
den att det under tidernas lopp växt 
fram en mängd lokalt betonade rodd­
båtar och dessa båtar blir oftast 
prisbilligare än seriebyggen, som kan­
ske måste fraktas lång väg, och de är 
också byggda efter en mängd genera­
tioners samlade erfarenheter om hur en 
båt bör vara beskaffad för just ·de vat­
ten, som där är aktuella. 

Stabilitet, rimlig höjd på friborden 
och lättroddhet är viktiga egenskaper. 



En nackdel är vikten och denna i för­
ening med bottenutförandet gör att 
campingbåten blir ganska dyr i drift 
om man vill köra fort. De stora fernis­
sade mahognyytorna kräver också nog­
grant underhåll. 

Pris exempel : Campingbåt 5,10 X 1,78 /' 
m, kostar 5300:- , 30 hk motor 3 265:- , 
dvs totalt 8565: - . Med två man om-
bord och denna motorstyrka blir farten 
19 knop vid fullvarv (11- 12 knop med 
15 hk motor och motsvarande last) . 
Bränsleförbrukning med 30 hk motor 
räknat med 0,5 l per hk och timme inne-
bär att en körtimme kostar 13: 50 (15 l 
il. O: 90 kr) och att distansminuten kostar 
O: 71 kr, allt räknat vid fullvarv. 

båtarna, som ibland har en djupare V­
bottenform, tål dock sjön bättre. Svå­
righeter att montera kapell och vind­
rutetorkare är vanligt. 

Till fördelarna hör att båtarna är 
mycket lättmanövrerade och reagerar 
snabbt för manövrer med ratt och gas­
reglage. 

Vårt prisexempel gäller en plastbåt 
med måtten 4,50 X 1,75 m, som kostar 
5250: - . En 45 hk motor kostar 
3850: - och totalpriset blir alltså 
9100: -. Vid fullvarv blir farten 28 
knop och bränsleförbrukningen 22,5 l 
oljeblandad bensin. Körtimmen kostar 
därför 20: 25 och distansminuten O: 72 
kronor. 

Motorbrunnen är låg och det finns ingen 
spill åda av den typ som finns på större 
motorbåtar, varför ett tvärstopp från 
hög fart vid ogynnsamma omständig­
heter kan få till följd att aktervågen 
rullar in över brunnen. Med måttligare 
motorstyrkor är dock dessa båtar att 
betrakta som synnerligen goda sjöbåtar. 

Vårt exempel gäller här en fiberglas­
båt med måtten 4,00 X 1,60 m. Den kos­
tar med åror 1795: - vartill kommer 
8 hk motor på 1485: -, varför hela 
ekipaget går på 3 280: -. Körtimmen 
kostar 3: 60 och distansminuten O: 36 
vid den beräknade fullvarvsfarten 10 
knop. 

En viss robusthet är också önskvärd på 
en nyttobåt av detta slag, .som kan räk­
na med att få uthärda en hårdhäntare 
behandling än en renodlad nöjesbåt. 

Små jollar och biltaksbåtar är ofta 
ganska ranka och det gäller här att 
vara särskilt på vakt när det gäller 
överbelastning. Om man vill ha en 
motor på en sådan båt skall man välja 
en utombordare i minsta hk-klassen. 

Om man utrustar en 4,00 X 1,60 m 
roddbåt med en 4 hk snurra så upp­
skattas farten med tre man ombord till 
5 knop vid fullvarv och gynnsam vikt­
fördelning. En sådan seriebyggd furu­
båt kostar 650: -, vartill kommer mo­
torpriset 775: -, dvs totalt 1425: -. 
Körtimmen kostar då 1: 80 . och distans­
minuten O: 36 kr. 

--~~ -"'"-----db :::. __ ~~.:~~~~ 
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Anders Brahme från Bromma läroverk var bäst 
bland de många deltagarna i uppfI nnartävlIngen. 

Varje år går över hela landet en 

tävling för tekniskt ' intresserad 

skolungdom: Unga forskare. 

Fysik, kemi och biologi är de 

ämnen som deltagarna tävlar i. 

I år vann en ung brommagym­

nasist, Anders Brahme, första 

priset, en inbjudan att ställa 

upp sitt segrande bidrag på en 

internationell mässa i USA. 

Brahme har konstruerat en mate­

matikmaskin som bl a kan 

hjälpa till att lösa trafikproblem. 

Av HAKAN KJELL 

UNG FORSKARE VANN USA-RESA 
E n resa till USA för att där visa upp 

en egenhändig t konstruerad mate­
matikmaskin var den belöning som 
Anders Brahme från ring R III vid 
Bromma lä roverk fick för att han vann 
första pris i den nyligen avslutade upp­
finnartävlingen Unga forskare . Den 
brahmeska konstruktionen är en diffe­
rentialanalysator med två integratorer . 
En sådan apparat kan bli till nytta i 
skolundervisningen, och detta var ett av 
syftena med tävlingen : r esultaten skulle 
vara av pedagogiskt vä rde. 

Unga forskare ä r en tävling som an­
ordnas varje å r aven stiftelse m ed 
samma namn. Den ä r öppen för alla 
elever vid Sveriges samtliga allmänna 
och tekniska gymnas ier. Tävlingen sker 
regionsvis med cent ra i bl a Stockholm, 
Göteborg och Malmö. Från varje region 
utses av en jury finalister, som få r delta 
i en rikstävling på Tekniska Museet i 
Stockholm. 

I Albuquerque i New Mexico i USA 
hålls i maj en internationell vetenskaps­
mässa, den s k National Science Fair­
International, och det är till denna som -
segraren i Unga forskare inbjuds att 
utställa. 

MANGA DELTAGARE 
I t ävlingsreglerna heter det att delta­

garna med så enkla medel som möjligt 
skall visa enskilt arbete inom ämnes­
grupperna fysik, kemi och biologi. Arbe­
tena skall visa insikt i vetenskaplig 
metodik, förmåga till självständigt t än­
kande, rimlig förtrogenhet med littera­
turen inom ämnet samt viss färdighet 
att demonstrera uppnådda r esultat. 

Deltagarna har rätt att få hjälp av 

Brahmes prisbidrag var en dlfferenllalanalysator 
med två Integratorer, som är ett slags räknemaskin. 
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sina ä mneslä rare under konstruktions­
arbet et , men hjä lpen begränsas till mera 
allmän r ådgivning. 

Juryn bestå r av åtta personer , främst 
lärare i de olika ämnesgrupperna. 

Hä r ä r ett utdrag av juryns utlå tande 
om Anders Brahmes segerkonstruktion: 

"Han har utfört en grundlig studie av 
mekaniska r äknemaskiners matematis­
ka och t ekniska konstruktionsprinciper 
och på basis av detta byggt en enkel 
mekanisk differentialanalysator. Med 
hjä lp av den har Brahme gjort utförliga 
studier av ett antal olika typer av 
matematiska funktioner. Apparaten ä r 
åsk ådlig t uppbyggd och har stort peda­
gogiskt vä rde." 
LOSER TRAFIKPROBLEM 

En differ entialanalysator kan komma 
t ill praktisk användning vid a llehanda 
ma tematiska berä kningar, bl a kan man 
ha nytta av den nä r det gäller att teore­
tiskt lösa invecklade trafikproblem. 

Anders Brahme har en gång förr del­
tagit i en sådan här tävling. IDet var 
inom läroverket , och han stä Ide upp 
med samma maskin. Han vann då andra 
pris, apparaten var alltför invecklad 
för skol juryn. Segrarens bidrag var en 
apparat som river av bladen på alma­
nackor. 

Andraplatsen i tävlingen Unga fors­
kare delas av Christer Sundqvist, Vasa 
lä roverk i Göteborg, och Tommy Ulwån 
och Jan Axenborg, båda elever vid Ris­
brinksgymnasiet i Linköping. Sundqvist 
hade behandlat snittblommors hållbar­
het vid tillsats av kemiska ämnen till 
blomvattnet . Axenborgs och Ulwåns bi­
drag behandlar analys av kolloidala lös­
ningar med hjälp av zonelektrofores. 

Gunnar Bri ngfeldt stä llde ut denna bli som är 
utrustad med en ny sorts fjädringskonstrukti on. 

DKW F 12 har en kaross som är fri från sen­
salloner. Sikten är utomordentligt bra runtom. 

Framhjulens skivbromsar är placerade nära mo­
torn för att man skall få bästa möjliga kylning. 

2-takts-motorn utvecklar 45 hk SAE och är 
utrustad med bränsleekonomisk olleautomalIk. 

Här kommer DKW F 12, en 
verkligt pigg vagn med en 

2-taktsmotor på 889 cc. 
Vagnen överraskar med acce­

leration av hög klass och 
med vägegenskaper, som till­

låter snabb och bekväm 
körning. F 12 är utrustad med 

skivbromsar fram och en 
bränsleekonomisk olje­

automatik. Oljan tillförs 
alltså från en separat tank. 

---

Av HAKAN KJELL 

Foto NILS G LINDQVIST 

AA58717 

Vagnen har ett hyfsat bagageutrymme där 
reservhjulet är placerat stående till höger. 



Se så fint hon nigerl Inte svårt att se att vagnen har skivbromsar på fram­
hjulen. Inte ens från toppfart var det några svårlghete"r att få DKW F 12 att 

stanna på en kort sträcka. F ö visar vagnen upp mycket goda vägegenskaper. 
Detta märks särskilt vid hård kurvtagning och på gropiga och svårkörda vägar. 

TVÅTAKTARE I TOPPKLASS 
Den nya DKW-vagnen kallad 

DKW F 12 - tycker vi definitivt 
om. Den har sådana egenskaper att 
även den som är skeptisk mot tvåtak­
tare måste bli förtjust. Tvåtaktarens 
olägenheter - puttrande och skakig 
tomgång, skrikigt ljud på höga varv -
saknas helt på F 12. Den har dessutom 
ett sådant uppträdande på vägen, sär­
skilt vid hård kurvtagning, att man 
osökt tänker på större vagnar än det 
här är fråga om. 

Den 3-cylindriga motorn utvecklar 45 
hk SAE. Den ger en fabriksgaranterad 
toppfart av omkring 125 km/tim, varför 
vi får anta att det i själva verket skall 
gå att köra fortare. Accelerationssiff­
rorna är mycket fina för en 889 cc­
motor: 0- 80 km/tim går på ca 12 se­
kunder, och 0- 100 km/tim på ca 23 
sek. Det gör att vagnen är pigg och 
villig i stadstrafik, liksom att omkör­
ningar på landsväg kan göras på 
ganska korta sträckor. Växellådan har 
fyra lägen fram, alla synkroniserade, 
och manövreras med rattspak. 

Aven tvåtaktare fordrar man extra 
bra bromsar, eftersom motorn inte har 
någon nämnvärd brom s verkan. Är bilen 
dessutom så pigg som denna förbätt­
rade version av gamla DKW 800, blir 
kraven alldeles särskilt höga. De mot­
svaras till fullo av de skivbromsar som 
den framhjulsdrivna F 12 är försedd 
med. Bromsarna är placerade mitt un­
der motorn och nära varandra, varav 
följer att deras kylning blir mycket 
effektiv. 

Karossen har fätt en sensationsfri ut­
formning, som dock uppvisar flera för­
bättringar gentemot sin föregångare. 
Taklinjen har höjts, med betydligt bätt­
re inre komfort som följd. Vidare har 
sikten blivit bättre tack vare de stora 
rutorna, - särskilt fin är siltten bakåt. 
Vagnen har bekväma säten, och det går 
lätt att komma in i baksätet, trots att 
karossen bara har två dörrar. 

Inredningen ä r alltigenom mycket till­
talande, särskilt trevlig är den snygga 
konstläder klädseln. Av utrustningsde­
taljer utöver det vanliga lade vi märke 
till elastiskt kurvhandtag, vindrutespol-

ning, automatiskt backljus, ljustuta och 
t o m en make-up-spegel för kvinnliga 
framsätespassagerare. Jämfört med 800 
har F 12 en helt ny värme- och frisk­
luftsanläggning. 

Som de andra DKW-modellerna har 
F 12 oljeautomatik som standard. Oljan 
skall alltså inte blandas i bensinen vid 
påfyllningen, utan tillförs motorn från 
en separat tank. Fabriken uppger att 
det går åt ca en liter olja till 100 liter 
bensin, och det är ju en hyfsad siffra. 
Vagnen skall dra ungefär 0,8 liter ben­
sin per mil. 

P å gatan är priset ca 10 500 kr. 

F 12 är en mycket pigg bil. Den är utrustad med en 45 hästars tvåtaktsmotor. Växellådan är heIsynkro­
niserad med fyra framåtlägen . Accelerallonssiffrorna är hyfsade: 0-80 km/11m tar omkring 12 sekunder. 
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Sol, sommar och saltstänk, vad kan den sjöbitne mer begära? Här är 50lö, körs med ombyggda - konverterade - bilmotorer. Visserligen kan den händige 
en representant för större, ruffade båtar med inombordsmotor. En mängd båtar göra en hel del själv, men det bästa är att låta fackmannen utföra arbetet. 

BILMOTORN BILLI 
Här får ni tips om hur man skaffar sig en billig och bra inombordsmotor. Den om­

byggda bilmotorn är nämligen en lyckad lösning på ert båtmotorproblem. Men se 

noga upp med de begagnade motorerna, och låt fackmannen göra ombyggnaden. 

E ttbra svar på frågan "Vilken motor 
skall jag ha i min båt?" är: En om­

byggd - eller som fackmannen säger, 
konverterad - bilmotor. Det går näm­
ligen mycket väl att ändra om en bil­
motor - ny eller begagnad - till ma­
rindrift. Den största fördelen med ett 
sådant arrangemang är att en begagnad 
bilmotor är billig i inköp. Sedan är kon­
verteringen en annan sak, den kan bara 
bli mer eller mindre dyr, ty man måste 
ha klart för sig att en rätt utförd kon­
vertering omfattar en tämligen full­
ständig ombyggnad och inte bara en 
eller annan ändring här och var. Gör 
man endast vissa ändringar och strun­
tar i dem som "inte är så nödvändiga", 
blir resultatet ofelbart ett tråkigt eller 
farligt misslyckande förr eller senare. 
Och eftersom misstag är dyra, är det 
lika bra att lägga ut pengarna med en 
gång. 

FULLSTÄNDIG OMBYGGNAD BÄST 
Det går att bygga om både vatten­

och luftkylda bilmotorer. Särskilt lämp-
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AV HAKAN KJELL Foto NILS G LINDQVIST 

lig är dieselmotorn, som är mycket eko­
nomisk i drift. 

I allmänhet förlorar bilmotorn ingen 
effekt vid en ombyggnad. Detta gäller 
med vissa undantag, främst högvarviga 
motorer. Dessa kan nämligen inte köras 
på fullvarv i båten, varför inte heller 
effekten blir maximal. 

Vissa åtgärder är absolut nödvändiga 
vid konvertering, andra bara önskvärda. 
Men som sagt, en konvertering skall 
göras så fullständig som möjligt. 

Vi skall se på några av de mest be­
tydelsefulla ombyggnader som måste 
göras innan bilmotorn kan göra tjänst 
till sjöss. 

KYLNINGEN VIKTIG 
På en motor i en båt ställs helt andra 

krav på kylning än på en motor i en bil. 
I båten ligger ju motorn mer eller mind­
re inbyggd och kan inte få samma kyl­
ning som bilmotorn, som ju drar nytta 
av den kringvirvlande luften. Båtmotorn 
skall därför ha en vattenpul!lp, som kan 

lyfta vattnet från sJon upp till motorn. 
Pumpen kan vara antingen en kolvpump 
eller en kugghjulspump. Kolvpumpen 
används i allmänhet på mindre motorer 
och kugghjulspumpen på större. Den 
senare är att föredra till en konverterad 
bilmotor. Pumpen kan drivas av an­
tingen vevaxeln, kamaxeln eller genera-
torn. . 

Från vattenpumpen skall vattnet in i 
motorn. Det kan ske på två sätt; an­
tingen direkt till cylinderblocket eller 
via den vattenkylda avgassamlaren för 
att värma vattnet innan det kommer till 
motorn. 

De motorer är bäst som har en vat­
tenmantel som omger hela cylindrarna. 
Manteln går ända ned till vevhuset och 
oljan får en mycket god kylning. 

Vatten måste inte nödvändigtvis pum­
pas genom motorn. Har vi så mycket 
kylvatten att temperaturen blir för låg, ' 
kan vi låta bara en del av vattnet cirku­
lera och ta in så mycket nytt vatten att 
temperaturen blir lagom. 

(Forts på sid 46) 



En Ford-motor konverterad av Nils Gustavson_ Lägg 
märke till pumpen, det vattenkylda grenröret och 
backs laget. Obs också att motorn har en lyftkrok. 

En av de viktigaste förändringarna av bilmotorn 
är att grenröret utrustas med effektiv vattenkylning . 

Det har visat sig att Ford-motorer är bland de lämpligaste att bygga om till marindrift'. Denna konver­
tering har utförts av Ostermalms Marin- och Mekaniska verkstad , Grevmagnigatan 17 A, Stockholm O. 

GASTE BATMOTORN 

Kylningen är en viktig detalj . Den blir effektivare 
med denna kugghjulspump, driven med remskiva. 

Ett direktdrivet backolag från Nils Gustavson. 
Det finns också backslag med reduktIonsväxel . 

Samma Anglia-motor som på stora bilden upptill t h, fast sedd från motsatta sidan. Oljetråget har fått 
vattenkylning. Alla rörförbindelser är utförda med hård lödda förskruvningar. Motorn är helrenoverad. 
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Volvo har f6rsett sin lastvagn L 495 Titan med en navreduktionsväxel som är millionsledet som I hjulnaven. Nedvllcllngen ir 2:1, vilket alltså fiSrdubblar 
unik I sitt slag I Europa. Tack vare denna ekar en nedvixllng " sent I trens- dragkraften. Reduktionen be.tAr aven I vardera navet placerad konisk planetvixel. 

PIONJÄR· TITAN 
MED JÄTTEDIESEL 
Nu kommer ,en lastvagn som på en och samma gång visar upp två 
stora nyheter. Volvos Titan är nämligen först i Europa med 
navreduktion, och dessutom har den landets starkaste dieselmotor. 

Av HAKAN KJELL 

V olvos lastvagn L 495 Titan är nägot 
aven pionjär. Den kommer nämli­

gen med tvä stora nyheter, dels en sen­
sationell navreduktionsväxel, dels Sveri­
ges starkaste dieselmotor med turbo­
kompressor. 

Navreduktionen innebär i korthet en 
nedväxling i hjulnavet. Nedväxlingen är 
2 : l, vilket medför att dragkraften för­
dubblas. Navreduktionen består aven i 
vardera navet placerad konisk planet­
växel. Vad som är särskilt anmärknings­
värt med denna konstruktion - som är 
den enda i sitt slag i Europa - är att 
nedväxlingen sker sil. sent i transmis­
sionsledet som i hjulen, varav följer 
att de vanliga standarddetaljerna 
bromstrummor, hjul m' m, har kunnat 
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behålla sina dimensioner. Man har allt­
sil. inte behövt bygga om vare sig axlar, 
lager elIer kronhjul. 

Förutom att dragkraften ökas, med­
för navreduktionen mindre risk för driv­
axelbrott, ' lägre påkänningar i kugg­
ingreppet mellan kronhjul och pinjong 
och alltså längre livslängd hos dessa 
delar. 

L 495 Titan, vars nya motor utvecklar 
230 hk SMMT - beträffande övriga data 
se rutan t h - har fått en ny 14 tums 
dubbelIamelIkoppling och en ny växel­
låda. En viktig utrustningsdetalj är att 
vagnen som standard är försedd med 
varvräknare, med vars hjälp föraren ser 
när det är lämpligast att växla, och pli. 
sil. sätt f,år bästa körekonomi. 

STARKASTE DIESELN 
Lastvagnen Titans motor är landets star­
kaste dIeselmotor med turbokompressor. Den 
har modellbeteckningen TO 96 C. Cylinder­
volymen iir 9,6 l, cyl·diametern 120,65 mm, 
slagllngden 140 mm och kompresslonsfiSr­
hAllandet 15:1 (sänkt frAn tidigare modellens 
17:1). Maxeffekten 230 hk SMMT uppnås vid 
2200 v/min. Största vridmomentet är 85 
kpm SMMT vid l 400 v/min. Motorn har 
toppventiler. Turbokompressorn bestAr aven 
avgas driven turbin och en kompressordel. 
Turbokompressorns maximala rotationshastIg: 
het är ca 60 000 v/min. En nyhet är en 
tryckregulator, som svarar för att rätt bräns­
lemängd sprutas in I motorn särskilt vid 
acceleration frAn lAga varv. Bränslet för­
bränns härigenom mera fullständigt, varf6r 
rökpuffen vid hastigt gaspAdrag elimineras. 



"Navigare necesse est", att styra 
är nödvändigt, sade redan de 
gamla romarna. Och icke minst 
är detta viktigt inom den 
moderna transporttekniken till 
lands, till sjöss, i luften -
och nu också i rymden. Det är 
lika viktigt att kunna styra 
raketfarkosten, satelliten eller 
rymdsonden under uppfärden eller 
nära målet som att kunna pressa 
ut den erforderliga sluthastigheten 
ur motorn, ja nästan viktigare. 
Låt oss bara tänka på vilka 
ansträngningar som gått till spillo 
om kurskorrektionen för USA:s 
Venus-sond Mariner 2 inte kunnat 
rätta till de ca 300 000 km 
som sonden höll på att komma 
på sidan om Venus! 
I denna artikel skall vi sätta 
oss in i grundlagarna för raket­
och rymdfarkosters styrning. 
Vi skall uppehålla oss enbart vid 
s t y r o r g a n e n, dvs den 
apparatur med vilken styrkraf­
terna sätts in på farkosten. 

Av civilingenjör BJORN BERGQVIST 

Teckning CARLERIC JORANSON 

AlT STYR 
-NU DeKS 
Att det är en förbluffande driftsäker­

het hos de komplicerade attiraljer 
vilka ser till att en stor raketfarkost 
kan balansera i starten på sin stråle, 
att Lunik 3 och Mariner 2 kunde fylla 
sina månfotograferings- och Venus­
observationsuppgifter, att väderlekssa­
telliterna hålls i rätt ställning ("atti­
tyd") relativt jordytan, när de tar sina 
viktiga molnfotografier, torde stå fullt 
'klart. 

ENKLA VtARDAGSEXEMPEL 

Låt oss starta med vår vardagserfa­
renhet! När vi blåser upp en leksaks­
ballong med luft och släpper den utan 
att binda för öppningen, ser vi hur bal­
longen far fram och tillbaka i oregel­
bundna knyckar. (Fig 1.) Den drivs 
visserligen fram av spänningen i det 
uppblåsta ballongskalet, vilken driver 

(Forts pil nästa Sida) 



Flg 2. En stlärt/örsedd pil 
flyger I stabiliserad !r!flykt. 

Fig 4. Båten som styrs 
med roder är ett exempel på 
stabiliserad drivflykt. 

ATT STYRA ÄR NÖDVÄNDIGT (forts) 

ut en viss mängd luft per sekund med 
en viss utströmnings hastighet, men det 
finns ingenting som kan rikta luftström­
men. Rörelsen är en ostabiliserad driv­
flykt. Skjut sedan en stjärtförsedd pil. 
(Fig 2.) Pilen går av bara farten, men 
de luftkrafter som också av bara farten 
uppstår på stjärten när pilen vinglar 
till har den verkan att vinglingen upp­
hävs tills nästa inträder, därför att dessa 
luftkrafter verkar bakom pilens tyngd­
punkt (framåt definieras som det håll 
ät vilken pilen går). Vi har här en sta­
biliserad fr'iflykt. 

Kasta därefter en sten vid havsstran­
den som "smörgås". (Fig 3.) Vi sätter 
stenen i rotation kring dess tyngdpunkt 
före kastet och vi har därför en ostabili­
sc?"ad friflykt, där attityden är okontrol­
lerad. 

Slutligen tänker vi på bilen, båten 
ellet flygplanet, som styrs av människo­
hand. (Fig 4.) Här har vi en stabilise­
rad drivflykt genom att hjulen eller 
rodren för in tvärkrafter, som ger ett 
moment kring fordonets tyngdpunkt, 
vilket i sin tur vrider fordonet i förhdl­
lande till dess tyngdpunkt, varvid driv­
kraftens riktning följer med och ändrar 
kursen, vilket ju var meningen. Orden 
"i förhållande till dess tyngdpunkt" är 
viktiga, därför att de talar om att man 
kan attitydstabilisera en farkost obe­
roende av om man samtidigt driver 
fram den eller inte. Man måste här 
bara försöka se två saker samtiqigt 
framför sig, nämligen tyngdpunktens 
rörelse i sin bana och farkostens vrid­
ning kring sin tyngdpunkt. 

RYMDFARKOSTENS SVARIGHETER 

Som så ofta är fallet kan vi nu genom 
att använda vår vardagserfarenhet lösa 

det analoga rymdtekniska problemet i 
princip. Rymdfarkosten skall alltså 
"tyngdpunktstyras", dvs den skall kom­
ma till ett önskat mål, men den kan 
göra detta endast med hjälp aven driv­
kraft som ger farkosten den önskade 
sluthastigheten. Farkosten måste tydli­
gen samtidigt attitydstabiliseras, så 
att drivkraften hela tiden ligger rätt 
jämfört med horisonten. Undantag är 
naturligtvis t ex sådana höghöjdsfor sk­
ningsraketer, som startas vertikalt eller 
också snett med hjälp av startbanor. 
Och attitydstyrningen får ju inte upp­
höra bara därför att farkosten lämnar 
atmosfären eller därför att dr ivkraften 
något senare upphör att verka. 

Frånsett första steget, "marksteget", 
vilket i princip kan ha och ofta har 
"flygplanstyrning", måste man tydligen 
skaffa farkosten något annat än luft att 
bära av de styrande tvärkrafterna mot. 
Det finns flera metoder. 

Tyskarnas V2-raket använde särskil­
da strålroder, som var fastsatta i far­
koststommen och som kunde ställas in 
en viss vinkel i avgasströmmen från 
raketmotorn. (Fig 5.) Avgaserna utgör 
ju härvid en från farkosten skild yttre 
massa och kan därför likaväl som luften 
ge den önskade tvärkraften. Sovjets 
transkontinentala militära missiler och 
satellitbärare tros använda samma sys­
tem och man måste i så fall ha förbätt­
rat rodermaterialet, -eftersom roder­
erosionen av gasernå var stor på V2-
raketen. 

Den vanligaste metoden är vridning 
av själva den stora drivmotorn, så att 
drivkraften, som verkar precis längs 
motorns symmetriaxel, får en viss liten 
verkan (får en "komposant") vinkelrätt 
mot farkostens längdaxel. (Fig 6.) Mo-

Flg 5. V2-raketerna 
styrdes med strå I­
roder. 

Fig 3. En ".mörgAs" som studsar över vattnet befinner sig I ostabiliserad 
!riflykt där attityden är okontrollerad. 



Fig 6. Den vanligaste 
metoden för raket­
styrning är vridning 
av själva drivmotorn. 

Flg 7. 

torn är härvid lagrad i skrovet antingen 
med en kardanlänk i brännkammartop­
pen A eller också med två ringar med 
två mot varandra vinkelräta axlar B och 
C vid den smalaste sektionen, "halsen". 
Motorinställningen manövreras med hy­
drau1stänger el dyl. De amerikanska 
rymdfarkosterna med flytande drivme­
del använder sig uteslutande av detta 
system för inställning av attityden 
under drivflykt. 

För krutmotorer, där ju utström­
ningsdysan är fast förenad med hela 
skrovet, som här även tjänstgör som 
brännkammare, måste andra system an­
vändas, t ex ringar sorti "jetavators", i 
den mån man inte vill använda strål­
roder. 

Ett besvärligt problem för rymdfar­
koster är avbalanseringen av det inbör­
des läget mellan tyngdpunkt och tryck­
centrum. Vad tyngdpunlcten är för nå­
got känner vi väl alla till. Den är den 
punkt där hela farkostens tyngd kan 
tänkas samlad. På samma sätt är tryck­
centrum den punkt där verkan av alla 
tryckkrafter på farkosten kan tänkas 
samlad. Dessa tryckkrafter uppstår då 
farkosten lyfts. Ligger nu tryckcentrum 
nedanför (åt aktern till) tyngdpunkten 
blir farkosten statiskt stabil, vilket 
enklast belyses av den ivägskjutna pilen. 
Varje störning i form av att pilaxeln 
vill ställa sig i vinkel ("anfallsvinkel") 
mot färdriktningen (bantangenten) upp­
väcker luftkrafter, vilkas medelpunkt 
sitter i tryckcentrum och vilka därför 
kommer att återföra pilen till utgångs­
attityden. Pilen verkar som en pendel, 
som svänger tillbaka kring upphäng­
ningspunkten när en störning (sidkraft) 
har fört den ur jämviktSläget. (Fig 7.) 

Hade nu pilen saknat stjärt så hade 
kanske dess tyngdpunkt kommit nedan­
för tryck centrum. Då hade en anfalls­
vinkel, som åstadkommits aven stör­
ning, uppväckt luftkrafter som i stället 
ökat störningen. Man får här statisk 
instabilitet. 

Rymdfarkosterna är utsatta just för 
detta senare. Tyngdpunkten flyttar på 
sig när drivmedelstankarna tömts eller 
krutet förbrinner. Ändringen är inte så 
stor men sker vanligen i förlig riktning. 
Samtidigt ökas hastigheten, och därmed 
kommer tryckcentrum att krypa ganska 
kraftigt föröver, mer än tyngdpunkten. 
En raketfarkostkonstruktörs skicklig­
het brukar med någon överdrift ibland . 
mätas i förmågan att hålla tryck­
centrum så långt akterut och tyngd­
punkten så långt förut att statisk in­
stabilitet inte uppträder. 

Vanligen är detta dock omöjligt, del­
vis därför att kraven på låg vikt spelar 
i motsatt riktning. Men sådana system 
som strålroder och vridbara motorer är 

Fig 8. Teckningen 
visar hur den ameri-

kanska MInuteman­
raketen råkade i dyna­
misk instabilitet under 
starten vid den första 

lyckade uppskjutningen. 

mer än väl i stånd att ta hand om den 
statiska instabiliteten. 

Har man väl löst problemet med den­
na så återstår svårigheterna med den 
dynamiska instabiliteten. Det är gott 
o.ch väl a.tt man får farkosten att gå 
tl~lbaka ~Ill den vertikala utgångs rikt­
nmgen VId en vertikal start men det 
gäller ju sedan att hindra ~tt den av 
bara farten svänger ut åt andra hå llet. 
Prin~.ipsk~ssen från den första lyckade 
uppsandrungen av den amerikanska 
krutmissilen MINUTEMAN (fig 8) vi­
sar att sådana svårigheter alltid i viss 
mån kan uppträda. 

.. När bärfarkosten går i friflykt innan 
nasta steg börjar arbeta:, eller sedan 
själva rymdfarkosten, dvs satelliten 
eller rymdfarkosten, släppts iväg, måste 
man fortfarande attitydstyra, dvs se till 
att farkostens läge i förhållande till 
jordytan bli antingen oförändrat eller 
varieras så som man önskar. För detta 
behövs endast mycket små krafter, vil­
ka åstadkoms genom små tvärställda 
raketer av kruttyp, eller t o m enkla 
munstycken som ger ifrån sig kompri­
~erad l~ft. Kraftens storlek spelar ju 
mgen storre roll. Man kan även tänka 
sig svänghjul inne i farkosten vilka 
sätts i rotation och får farkosten att 
rotera med ett varvtal som står i om­
vänd proportion till hjulets s k tröghets­
moment, en utväg som dock ännu inte 
är allmänt använd. Exempel på attityd­
inställning vid kända rymdbedrifter har 
vi läst om när det gällt Mercury-krets­
ningarna med Glenn, Carpenter OCh 

Schirra samt rymdsonderna Ranger och 

Mariner. Naturligtvis får man alltid ett 
litet moment av drivflykt med när tvär­
raketerna sätter in, utom när två rake­
ter med precis rakt motsatt och lika 
stor kraftverkan används ("kraftpar") , 
men hastigheten ändras vanligen ytterst 
litet. För att än en gång återkomma till 
Mariner 2 var meningen med kurskor­
rektionen i början av färden just den 
att ändra både hastighetens storlek och 
riktning obetydligt. 

HUR EN RYMDFARKOST STYRS 
I DRIVFLYKT 

Figur 9 visar en principbild som åter­
ger vad som händer i en krökt uppfarts­
bana, där farkosten förs från en verti­
kal start till ett lutande läge vid brinn­
slut för första stegets motor. Vi vill 
komma från läge I med drivning utan 
vinkeländring till ett mer horisontellt 
läge V, där inte heller någon rotation 
skall få förekomma. (Detta fall med att 
rotationen skall förhindras i båda änd­
lägena förekommer endast sällan men 
ändrar ingenting på principen för det 
som här är huvudsaken.) I läge I sam­
manfaller drivkraften med farkostaxeln. 
Därefter vrids motorn eller ställs strål­
rodre~ så, läge II, att den uppkomman­
de tvarkraften vrider farkosten medurs 
enligt pilen. Så länge drivkraften står 
ovanför tyngdpunkten kommer denna 
vridning att fortgå accelererat. Under 
tiden ser man emellertid till att motorn 
vrids tillbaka. När drivkraften kommer 
i läge III och den alltså sammanfaller 
till riktning med farkostaxeln, är vrid-

(Forts på sid 47) 

Fig 9. Teckningen visar hur en rymdfarkost styrs i drivflykt. 



UpplfrAn riknat syns följande verktyg: Standardhyvel, kombinerad hyvel och fil, skraphyvel, standardfII 
och metallfII. En hel del av dessa handverktyg kan förses med blad av olika typer och med olika skär. 

Här fräses ett spår med fräscylIndern I kombination 
med falstillsatsen. Maskinen måste hållas stadigt. 

SKÄR MED TUSEN SKÄR 
S urforms handverktyg är försedda 

med ett löstagbart blad som har ett 
stort antal eggar. Tvä grovlekar av 
blad förekommer: standardblad och fin­
skärsblad. De förra är huvudsakligen 
avsedda för träbearbetning men gär 
bra att använda även till vissa plaster, 
läder och liknande material. Finskärs­
bladet gär dessutom att använda till 
aluminium, bly, mässing och mjukt 
järn. En tredje specialmodell av blad 
förekommer även. Dessa blad är av­
sedda för Surform metallfil och är blä 
till färgen. Denna fil är robustare ut­
förd än de övriga verktygen och mer 
lämpad för yrkesmän. 

Filarna och hyvlarna finns i tvä 
längder, nämligen för 10-tumsblad och 
för 5,5-tumsblad. Av vardera storleken 
finns en modell med bladet böjt i längd­
led och av den längre modellen även 
en typ med välvt blad. En rund fil 
finns även. 

För den som inte önskar köpa bäde 
fil och hyvel finns ett kombinations­
verktyg som kan ställas om frän det 
ena till det andra ändamälet genom att 
handtaget monteras i olika lägen. Per­
sonligen anser jag dock att denna hyvel! 
fil inte är lika bra att hälla som de 

speciella verktygen. Särskilt som hyvel 
tycker jag att den är nägot obekväm. 

Det räder inget tvivel om att dessa 
verktyg väl försvarar sin plats i ama­
törsnickarens utrustning som komple­
ment till raspar och hyvlar. Samtidigt 
mäste man konstatera att de har sin 
begränsning. Man kan säledes inte 
arbeta ända ut till kanten pä verktygen 
emedan skär saknas pä de yttersta 
4- 5 millimetrarna. En senare typ av 
blad har dock eggar ända ut pä ena 
sidan. 

Med Surform kan man ofta arbeta 
snabbare än med en rasp. 

De prov som jag utfört visar att - i 
ifrägavarande fall - Surforms stan­
dardfil är drygt dubbelt sä effektiv som 
en betydligt mindre och ganska mycket 
sliten rasp. Proven tillgick sä att bitar 
aven furubräda nedfilades, ömsevis 
med Surform och med raspen. 

(Forts pil sid 46) 

SlIpcylIndern används här som fri- Sliprondellen visas här monterad I en handborrmaskin av märket Bridges. Ron-
handsslIp. Det gäller som synes att dellen används hir för att spetsa en pinne. Denna rondell fungerar på samma 

Rondellen I arbete. Det gäller att hAlla 
rätt vinkel hela tiden och detta under­
lättas om maskinen har stödhandtag. hAlla maskinen I ett stadigt grepp. sätt som en vanlig sandpapper.rondell, men är effektivare vid grövre arbeten. 
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mEREURY'63 
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··ÄR UTAN KONKURRENS 
Det är inga tomma ord. Jämför MERCURY med vilken motor Ni vill så har 
Ni påståendet bevisat. 

• Mindre slitage - ökad livslängd. Mercury-motorns konstruktion med låg 
kolvhastighet gör att friktion och påfrestningar på de rörliga delarna blir 
ett minimum. 

• Finesser för sjösäkerhet. Växelhuset är strömlinjeformat och gjutet i ett 
stycke. Luckor, skarvar och bultar, som kan förorsaka läckage, saknas. 
Propellern låses vid propelferaxeln med splines i stället för drivpinne. 

• 20-30 % lägre bränsleförbrukning. Mercurys konstruktion med "Power­
Dome" ger bästa tänkbara förbränning och ett 100 0f0 fördelat explosions­
tryck som i praktiken innebär större effekt, mjukare tomgång, snabbare 
acceleration och en lägre bränslekostnad. 

• Två extra plus. Mercury har trimningsroder som motverkar propellerns 
sido-dragkraft. Kylvatten-intaget är placerat på sidan av växel huset, framför 
propellern, för tillförlitlig kylning. 

MERCURY 60 MERCURY 350 MERCURY 650 

Liten och lätt med En 35:a med jätte- Mercurys kraftigaste 
stora egenskaper. krafter. "fyra". 
6 Hk. Vikt 22 kg. 2 cylindrar. 35 Hk. 4 cylindrar 65 Hk. 

8 motorstorlekar, 6-100 HK. 

MERCURY 1000 

Champion alla kate­
gorier. 
Sex cylindrar 100 Hk. 

Alla Mercury modeller hård-testas, 24 timmar om dygnet året runt, vid fabrikens egen testbana på 
sjön "Lake X" i Florida. 

Generalagent 

AB N K KRISTENSSON 
Regeringsgatan 9, Stockholm. Tel. 2401 00 
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MORGONDAGENS . . . 
(Forts fr sid 13) 

flygmaskinsattrapp, som an­
vänds för att träna piloter . 
På äldre dar - Link är nu 
omkring 55 år - har han 
börjat ägna sig åt djup dyk­
ningsexperiment. Han har 
nämligen alltid varit road av 
marinarkeologi, men först nu 
har han fått tid att ägna sig 
helt åt denna verksamhet. 
Han har själv konstruerat 
och övervakat byggandet av 
sin båt "Sea Diver" från vil­
ken han bedriver sina experi­
ment och marinarkeologiska 
undersökningar. "Sea Diver" 
är ett under av tekniska fi­
nesser. Link har allt ombord, 
som han behöver både för 
djupdykningsexperiment och 
för annan verksamhet under 
vattnet. Links dykare dyker 
med blandningar av syre och 
helium. Blandning av gas och 
analys av blandningarna görs 
ombord, där det också finns 
anordningar för att tillvarata 
och rena förbrukad gasbland­
ning, så att den kan använ­
das på nytt. 

Links dykare har ännu inte 
nått så stora djup som Kel­
ler. Men i motsats till Keller 
har "Sea Diver's" dykare 
stannat många timmar under 
vattnet. Links närmaste mål, 
som han skall försöka nå i 
sommar, är dykningar till 
150 meters djup med mer än 

12 timmars uppehåll på bot­
ten. 

Liksom de flesta andra 
forskare på detta område, 
använder Link getter som 
försöksdjur. Redan förra 
sommaren hade han sina get­
ter nere på 130 meters djup 
i 16 timmar. De kom också 
levande och välbehållna tiII­
baka tiII ytan. Men för att de 
inte skulle råka ut för dykar­
sjuka, måste uppstigningen 
göras under hela 24 timmar! 

Fransmannen Jacques-Yves 
Cousteau förfäktar teorin att 
när kroppen blivit mättad 
med gas på ett visst djup blir 
uppstigningstiden densamma 
oberoende av hur länge man 
stannar kvar på detta djup. 
Antag att en dykare blir 
mättad med gas efter tre 
timmar på 300 meters djup. 
Hans uppstigningstid blir då 
38 timmar. Stannar han kvar 
ytterligare några timmar, ja 
i flera dygn på samma djup, 
så är hans uppstigningstid 
oförändrat 38 timmar. 

Det är med denna teori 
som grund som Cousteau be­
driver sina experiment. Om 
han har rätt, ja då är han på 
god väg att skapa Homo 
Aquaticus. 

Cousteau, går omsorgsfullt 
till väga. Första etappen av 
hans arbete - den är just nu 
i full gång - går ut på att 
undersöka hur människan 
reagerar fysiskt och psykiskt, 
när hon vistas flera dygn i 

sträck under havsytan. Han 
har låtit bygga några under­
vattenshus, som ser ut som 
stora cisterner av stål. De är 
inredda med allt som behövs 
för livets nödtorft och där 
saknas inte heller telefon, 
radio och TV. Husen sänks 
ner under ytan och förankras 
på önskat djup. Frisk luft 
tiIIförs genom slang från 
kompressor och luftbatteri. I 
golvet har huset en öppning. 
Det är dörren, genom vilken 
de inneboende tar sig in och 
ut. Dörren står alltid öppen, 
och genom att hålla tiIIräck­
ligt högt tryck på luften till 
huset hindras vattnet från 
att stiga upp genom dörren i 
golvet. Samtidigt får man 
samma tryck inne i huset 
som i vattnet utanför. 

Under hösten 1962 bodde 
två man ur Cousteaus team 
en vecka på tio meters djup 
i ett sådant hus. De arbetade 
utanför huset , omkring sex 
timmar varje dag. Då var de 
givetvis försedda med vanli­
ga dykutrustningar. Inne i 
huset lagade de sin mat, åt, 
sov, lyssnade på radio eller 
såg på TV. Kort sagt de för­
sökte att föra ett liv under 
havsytan, som så mycket 
som möjligt liknade ett nor­
malt liv på land. Under hela 
tiden stod de under noggrann 
kontroll. Varje dag undersök­
tes de av läkare, som dök 
ner tiII männen i undervat­
tenshuset. TV-kameror med 

mottagare vid havsytan följde 
kontinuElrligt alla deras före­
havanden i huset och dess­
utom fick de dagligen besök 
av andra dykare. Cousteau 
observerade männen själv 
varje dag där nere och för­
sökte bilda sig en uppfatt­
ning om deras reaktioner.-

Försöket slog väl ut och 
därför kommer Cousteau att 
gå vidare. Han är just i färd 
med att bygga en liten by på 
25 meters djup i Röda Havet 
och där kommer tolv män, 
inklusive Cousteau själv, att 
vistas i fjorton dagar. Går 
även det experimentet bra, så 
fortsätter han till större djup, 
och så småningom är han 
nere på de stora djupen. 

Med denna metod vill 
Cousteau visa, att det finns 
förutsättningar för männi­
skan att bedriva långvariga 
och tidsödande arbeten på 
havsbotten, utan avbrott var­
je dag för' de tidsödande upp­
stigningarna. Genom att ar­
beta i skift om en eller flera 
veckor på botten kan man 
avsevärt minska den tidsför­
lust som uppstigningarna 
medför. Man behöver ju ägna 
tid för uppstigning endast 
vid avslutande av varje skift. 

Men, säger Cousteau, detta 
är bara en etapp på vägen 
mot målet: Homo Aquaticus. 
Denna skall bo i bostäder ' 
under ytan, vilka är helt obe­
roende av tråd- eller slang­
förbindelse med ytan. Värme, 

Toppmotor till vettigt pris- NYA West Bend 
'j .- ,'!i:' 

Regeringsgatan 89. Stockholm 

. Golden Sh.rk 450 
45 hk, 4 750 rim 

2-cyl. Vikt 64,. kg 
Riktpris 4.275: -

i
-

I , 

Sherk 71 '2 ~ Shrlmp 31 /2 
.7,5 hk . • 000 rim , 31 /2 hk 4 500 r,m 
2-cyl Vikt 21 .3 kg ''Pi luftkyld Vlkl1 2 7kg 
Riktpris 1.550: - \fl.' Riktpris 775: -



luft (eller annan lämplig 
gasblandning), elkraft m m 
skall alstras av atomverk, 
vilka också är belägna på 
botten. Dessa verk sköts och 
drivs av havsmänniskor, vil­
ka också bebor undervattens­
samhällena. Dessa människor 
simmar eller åker omkring 
på . atomdrivna undervattens­
mopeder eller i små ubåts­
liknande farkoster. Havsmän­
niskorna kan dyka lika djupt 
och lika länge som valarna, 
ty de är utrustade med en 
transistoriserad hjärt-lung­
maskin, som syresätter blo­
det. Dyktiden för havsmän­
niskan blir sålunda beroende 
av kapaciteten på batterierna 
i hjärt-lungmaskinen. För att 
inte lungorna skall tryckas 
ihop av vattentrycket, måste 
de fyllas med lämplig vätska 
t ex koksaltlösning. Om havs­
människan vill göra ett besök 
på land, har hon bara att 
stänga av hjärt-lungmaski­
nen och att tömma lungorna 
på sitt innehåll. 

BÅTRITNINGAR för 
AMA TÖRBYGG·ARE 

Om vi nu överblickar si­
tuationen och sakligt grans­
kar människans förutsätt­
ningar att bosätta sig under 
vattnet. Vad kommer vi då. 
till för resultat? Vi kan nog 
vara överens om att den 
verkliga havs människan kan­
ske är en utopi. I varje fall 
kommer det att dröja länge, 
innan en sådan varelse blir 
verklighet. 

o __ 

TfA:s KABINB'ÄT 
TrA:s Kablnbät är en utombords ­
motorbät med övernattningsmöj­
ligheter, lämplig för weekend­
och semesterturer i vära skär­
gärdar. Längden är 5,5 m, bred­
den 2,10 m. Tvä kojer i kabinen, 
som har fuU sitthöjd. Bäten läm­
par sig för utombordsmotorer 
frän 18 tU! 80 hk och gör 27,5 
knop med 60 hk motor och fyra 
ombord eUer 22 knop med tvä 
ombord och med 35 hk motor. 
Byggs · av marinplywood med 8 
mm i friborden och 10 mm i bot­
ten. Byggkostnad mellan 1300 
och 1500 kr, Ritning i skala 1: 10. 
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Alla priser inkloms 

BATAGARE 
Man kan ha roligare med båten än att 
ligga och skrubba olja och smuts", 
Men nu är det äntligen slut på eländet 
- för nu kan Ni s p r a y a rent i bå­
ten med HAPPY HANDS! 

HAPPY HANDS är ett nytt sensatio­
nellt rengöringsmedel som snabbt och 
effektivt avlägsnar all olja, fett och 
smuts. Ni bara sprayar på - låter det 
verka - och när Ni bar spolat efter 
med vatten är alla ytor rena och oljefria. 

HAPPY HANDS skadar inte lack, och 
det är helt ofarligt att handskas med. 
Ha aH tid HAPPY HANDS tillhands 
både hemma och i båten! 

Licenstillverkare för Skandinavien: 

AB FORMOSA STOCKHOLM 

Försöljes engros genom: 

AB 
HERMAN 
GOTTHARDT 

00 E> , 
~~ 

CYKLON 5 
Cyklon 5 är en renodlad sportbät, 
konstruerad av Åke Sundstedt. 
Plywoodkonstruktion med längs­
gäende steg ger mjuk gäng och 
ovanligt goda egenskaper i gro­
pigt vatten. Längden är 4,20 m, 
bredden 1,50. 'l'vä sittbrunnar ger. 
plats för fyra personer. 'l'äl mo­
torstyrkor pä upp till 45---00 hk 
och farten blir dä med en person 
ombord omkring 40 knop. Bygg­
tiden beräknas till 200 timmar och 
materiaIpriset till 800-1 000 kr. 

Ritning 60 Pris S7: SO 

Tf A-KRYSSAREN 
När den kände yachtkonstruktö­
ren Lage Eklund ritade Tf A­
kryssaren konstruerade han bäten 
med avsikten att fä fram en i hög 
grad sjösäker, rymlig och drifts­
ekonomisk famlJjebät. Längden är 
7,5 m och bredden 2,5 m. Bäten 
har förruff med en koj och plats 
för toalett, stor mittruff med full 
stlthöjd och tre kojplatser, pentry 
och tvä garderober. TIA-kryssa­
ren har ritats för Färe Götas 
12 hk motor, som drivs med foto ­
gen, och farten är 7,5 knop. Bäten 
byggs av 10 mm plywood pä ek­
spant och materialkostnad inklu­
sive motor beräknas till ca 4500 
kr. Ritning i skala 1: 10 med 
spantruta I skala 1 : 5. 

Ritning 58 Pris 49: 05 

.-­
I 

FEHNIH FÖR A .. 6.AS RIFNINGSSERIfICE --. 
I 
I 

Box 3137, Stockholm 3 

v g sänd mig omgående mot postförskott + porto. I 
Ritn nr ..•..... Ritn nr ....... . 

Namn: . .. .................•.. ••.... . ... .. .•.....•..•.. • .. • ..•... . .... . I 
Adress : .. .... ...... ... ... ..... ... .... ....... ... ... .... .. .. .... ... .... I 

L """""""iiii ' ''-'''.- '' ·iiiii····.-··.- ··.- ··.- ··.-··..1 
Du ör efter din tid, Lort­
Lasse! Så hör lött snyg­
gar man upp motorn 
(och kölen) numera. 
Man bara sprayar på 
lite HAPPY HANDS -
så försvinner både olja 
och smuts. Rena man­
schett-jobbet ! 

-STOCKHOLM TEL. 010/4401 70 . MALMO TEL. 040/80275 . GOTEBORG TEL. 031 /133268 . För järn- och skeppshandelsbranschen. -
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Den amerikanske motorexperten Jim Wynne har t estat E-30 
tillsammans med tre andra motorer i samma storleksklass men 
av olika fabr ikat. Hans prov visade att E-30 ä r den i särklass 
mest bränslesnåla motorn. Vid en fart av ca 16 knop är skillna­
den så stor att E-30 redan efter tre sjömil spa rat bränsle för en 
fj ä rde sJömil - som man alltså åker gratis ! Vilken båt och 
vilken fart i ä n väljer åker i till lägsta bränslekostnad m ed 
Arch i medes/pen ta! 

Den enastående bränsleekonomin beror bl a på välldspolning, 
hö!! kompression, turbulensspalt i jörbrällllingsrummet, belast­
ningsgradsjöljande jörgasare, hårdjörkromade cylinderlopp 
samt lågfriktionslagrin!!. 

Ekonomimotorer med helgaranti 

Archimedes/penta-motorerna levereras med ett års fabriks­
garanti. Den omfattar även den arbetskostnad som ä r förenad 
med garantiarbeten. 

E-7, 6,1 hk, 1-cy!. , 
ultky ld, helt om­

svängbar, automatisk 
frigång, generator 30 
W, anslutning för 
fjärreglage, fasta 
munstycken, vikt 17 
kg . För båtar 3-4,5 
m och farter upp till 
ca 13 knop. 
Pris kr 1.245:-

E-30, 29,1 hk, 2-cy!. , kom­
pakt, vattenkyld , termo­
statreglerat kylsystem, 
generator 75 W för reg­
lementsenlig belysning, 3 
propell rar att välja mel­
lan, gummiupphängning, 
insugningsl juddämpare, 
separat placerade tänd­
spolar, separat bränsle­
tank, fasta munstycken -

inga bränsleblandningskra­
nar. Allround-motor för 
bruks- , camping- och sport­
båtar från 4 m längd. 
Pris kr 3.265:-

E-30-E Exakt samma motor 
som E-3O men utrustad för 
elstart. 
Pris kr 3_835:-

Heltestade, bekväma LUX-båtar 
Arets Lux-serie omfattar 9 
glasfiber- och mahognybå­
tar - heltestade av Electro­
lux med hänsyn t i ll ekono­
mi, säkerhet, komfort och 
prestanda. Priser från kr 
1.125:- . Oversta bilden : Lux 
Gyllene Ratten, sjösäker 
sportbåt (25 knop med E-3O). 
Pris kr 3.650:-

Lux Ferietta - osänkbar, rymlig fami ijebåt (ca Samtliga priser är rikt-
a knop med E-7). Pris kr 1.985:- pr iser exkl . oms. 

Electrolux 
AVD. UTOMBORDSMOTORER, STOCKHOLM 
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Electrolux Sjökonto 
Ett bekvämt och smidigt 
avbetainingssystem - tala 
med närmaste återförsäljarei 

NYTT OM FK 
(For ts f rån sid 8) 

D Hur skulle det vara om 
F K-förare som har bilar 
hjälpte till att popularisera 
sporten i ännu ' högre ut­
sträckning än tidigare ge­
nom att låna ut sina fordon 
t ill goda vänner och sam­
tidigt lära dessa att köra? 
Det här med låna ut skall 
naturligtvis inte ske så där 
vind för våg, utan hela tiden 
under överinseende av vag­
nens ägare. 

D Det ryktas från Arjäng 
att förra år ets svenske mäs­
tare i klass D, Inge "P å plan" 
Nilsson, inte kommer att köra 
i år. Han skall med en svensk 
F N-bataljon till sydligare 
breddgrader . Oldtimern Axel 
Trell har köpt Nilssons vagn 
med Bultaco-motor så det är 
helt tydligt att Trell inte vill 
halka ned från klass D-top­
pen där han hört hemma se­
dan FK-sporten började 
Sverige. 

D Mer från Arjäng. FK-sek­
tionen har länge kämpat för 
att få asfalterad bana, m en 
vissa kategorier i klubben 
har bestämt motsatt sig det­
ta. De anser att k lubbens 
pengar kan gå till andra 
ändamål. Arjäng har ett gott 
publikunder lag nä r det gäller 
motorsport, inte minst då 
For mel K, och de tävlingar 
som kör ts i denna gren av 
motorsporten i Nordmarks­
metropolen har varit lönsam­
ma. Det ä r bara att hoppas 
på. FK-sektionen vid nästa 
möte. 

D Sex mil norr om Arjä ng 
ligger Arvika och dä r ä r in­
tresset mycket stort för FK. 
Staden har upplå tit en gam­
mal idrottsplats som numera 
används för parkering till 
Folkets Park och den nya 
idrottsanläggningen. En FK­
tävling har körts hä r , Förar- ' 
na disponerar parkeringsplat­
sen, som är inhägnad vid alla 
tidpunkter då det inte är 
evenemang på tidigare nämn­
da platser. Hur skulle det 
vara om andra städer gjorde 
detsamma? Alltid finns det 
väl någon plats tlär det åt­
minstone går att tränings­
köra. 

PP AH-61 Standard kostar bara 535 kr. 
Den utvecklar 6,5 hk vid 8000 v/min. 

ITHIOFlEXI 

NAT- OCH FOG KITT i pastaform 
- självvu lka nde krym pfri syn­
te tisk gummifo g lOO?b-ig vidhäft ­
ning o ch e la sti citet. 

• VATTENFAST 
.OLJEFAST 

• BENSINFAST 
• VÄDERBESTÄNDIGT 

Fackma nnens materia l nu o ckså 
i ) gö r det sjä lv) förpackn ing 

va rje vä lsorterad skepps­
jä rn - och fä rghandel. 

A-B. HERM'AN GOTTHARDT 
Malmö 7. Tel. 040/80275 

Tillverka re : 

Bigne r & Co AB, lid ingö 3 

JOO.OOO-taLs människor, tåg och biLar 
sLiter på THIOFLEX-behandLadefärj ­

och båtdtick. 

65-310 

GLOBE 
Amatörmottagare 
4-band mottagare f ör m ellan­

och kortvågsbanden. 

Amatörpris netto 455: -
exkl. oms. 

117 v-50 Hz lämplig auto­
transf . M 75. Kr 48 : -

Inbyggd ferritantenn fö r mella n ­
vl'lg och u tdragba r teleskopa nten n 
för kortvl'lg. De viktigaste kort­
vl'lgssta tioner na är utmär kta pä 
skalan . Mottagaren täcker omrl'l­
det 550-1600 KHz och KV 1. 
4.4, 4.0-11, 11-30 MHz. E lektris k 
bandspridning samt BFO för tele­
g rafimotta g ning. 

Stor inbyggd högtalare. 
Stand by-omkoppla re. 



DÄRFÖR TAR NI ER FÖRSTA SMALFILM PÅ SÖNDAG 
Det finns inga bättre skådespelare än era barn. Därför tar ni en fin smalfilm på 
söndag I Det är lätt och bra gjort, se själv: 
Här är den filmkamera , som ni. hoppats på . Ni kan inte ställa in den fel. Det finns nämligen 
inga inställningar att göra. Ett elektriskt öga sköter allt som förr ansågs " besvärligt" . 
Ändå kostar en KODAK Automatic 8 betydl igt mindre än ni tror. Omkring 275 kronor. 
Då får ni ett praktiskt handtag på köpet. 
Tala alltså med er Kodak-handlare i efterm iddag! 
Om KODAK Automatic 8 smalfi lmskamera. Be honom ladda med KODACHROME 
färgfilm, det gör alla som tar bra smalfilm. 
Ni är också en bra smalfilmare. Det ska er familj säga när ni visar er första film . 

~
.~~ .. ~.-~.~~ .. ~.-~.~~ .. ~.-

l i1'.!' 1:1' . '1 M:aMMii 
100 ........... w • • " '" 10 .. . 0" .. .. "... . . .. .. 100,0 .. . "0 "' " ... .. 

... .. e __ -o" e . ... ".. '0_ . ...... 0 .. c......... -o. " .......... c .. ........ . 

Kodak 
NU ÄR RÄTT TID FÖR FÄRGFILM, 
MED KODAK FILMKAMERA 
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TEKNISKT NYTT VÄRI 

Så här ser prototypen ut till vad som en gång kan bli en världssensation . 

BILEN GÄR PÄ BOLLAR 
Skall morgondagens bil kun­

na byggas med bolliknande 
ej kullagerförsedda hjul, som 
hålls fast ' enbart med luft 
som blåses in genom ett rör? 
Modellen av farkosten som 
vi ser på bilden har en motor 
på 0,2 hk. Konstruktör är 

Backs laget på den nya modellen har 
f örsetts med konkoppling. 

STARKARE 
AQUAMATIC 

Volvo Penta, som lanserade 
inombordsmotorn med utom­
bordsrigg, fortsätter att ytter­
ligare utveckla sin Aquamatic. 
Effekten har nu höjts från 
100 till 110 hk och backs laget 
har försetts med konkopp­
ling, som eliminerar skrap vid 
växling och ger ett minimum 
av förslitning. Bilden visar den 
nya Aquamatic-versionen. 

En annan nyhet är att Aqua­
matic till hösten kommer i die­
sel version. Aquamatic kommer 
här att kombineras med 
Peugeot-dieslar, en på 68 hk 
och en på 85 hk. 

Franz Schwabe och som hans 
medhjälpare har fungerat Carl 
Backlin - båda hemmahöran­
de i Stockholm. Herr Schwabe 
tror att en fabrik som satte in 
arbete på att få fram en bil 
enligt denna konstruktion skul­
le behöva två år på sig. 

FLYTRIKTIG 
FLYTVÄST 

Den kritiska uppmärksam­
het, som flytvästar av olika 
slag varit föremål för i press 
och TV, har bidragit till ökade 
ansträngningar från såväl 
myndigheters som fabrikan­
ters sida att lösa detta viktiga 
säkerhetsproblem. Debatten 
har nu också lett till positivt 
resultat, då i dagarna ett före­
tag presenterat den första 
flytväst som kunnat godkän­
nas av både Kungl Sjöfarts­
styrelsen och Varudeklara­
tionsnämnden. Enligt den först­
nämnda får flytvästen använ­
das även inom handelsflottan. 

Den nya flytvästen - Aqua 
West - har konstruerats av 
Trelleborgs Gummifabriks AB i 
Malmö. Den är enligt de skärp­
ta bestämmelserna flytriktig, 
så att den inom endast 4- 5 
sekunder vänder sin bärare i 
rätt läge, dvs bakåtlutad med 
näsa och mun över vattenytan. 
Enligt säkerhetsreglerna skall 
detta ske inom 30 sekunder. 
Med sin bärförmåga på 10,5 
kg kan den klara personer som 
väger över 80 kg. 

Flytvästen är tillverkad av 
oljebeständig styropor, ett ma­
terial som tål stötar och slag 
utan att bärförmågan minskar. 
Den har hästskoform med två 
större flytkroppar framtill och 
mindr e flytkroppar kring hall?­
öppningen, och dess konstruk­
tion medger full rörelsefrihet. 
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NYTT MEDEL 
MOT CANCER 

En portugillisk forskare 
verksam i Förenta Staterna 
har framställt en ny immu­
niserad gammaglobulin med 
rik förekomst av antikroppar 
som angriper cancertumörer 
och leukemi. Den som lyc­
kats med dessa försök är dr 
Sergio de Carvalho, forsk­
ningschef vid Doctors Hospi­
tal i Cleveland. 

Bekämpning av cancer 
med immuniserande medel är 
ett nytt begrepp. Det grun­
dar sig på människokroppens 
spontana produktion av anti­
kroppar för att ta upp kam­
pen mot främmande ämnen 
eller sjukdomsalstrande ba­
ciller. Dr de Carvalho har 
baserat sina försök på teorin 
att vissa människor kan sak­
na förmågan att producera 
antikroppar som motverkar 
cancer. Därför framställde 
han antikroppar på annat 
håll, nämligen hos hästar, 
och gav sedan patienterna 
injektioner av serumet. 

Som vanligt vid kliniska 
försök av detta slag gjordes 
proven på patienter i långt 
framskridna sjukdomstill­
stånd. Sammanlagt 15 leuke­
misjuka injicerades med gam­
maglobulin och av dem visa­
de 13 tillfälliga förbättringar 
på 1- 37 månader. Av 16 
tumörpatienter hade injek­
tionen gynnsamm~ verkning­
ar i 15 fall, med tillfälliga 
förbättringar som varade 
från två veckor till 11 måna­
der. Behandling av dessa 
patienter med strålning, ke­
miska medel och på annat 
sätt hade tidigare visat sig 
verkningslös. 

Så här ter Sig den nya Vickers 
Va llant sedd underifrån. 

FLYGANDE 
PROVBÄNK 

Ett Vickers Valiant bomb­
plan, som utrustats med en 
Bristol Siddeley Pegasus jet­
motor med munstycken för 
riktad dragkraft, provflögs 
nyligen i närheten av Bristol. 

Den motor som används i 
det vertikalstartande planet 
Hawker P 1127, som vi för­
resten nyligen visade i Tf A, 
har här monterats under 
bombplanets flygkropp så att 
utblåsningsmunstyckena kan 
vridas under flygning. 

Under provflygningar som 
kommer att ske skall man 
testa motorns egenskaper vad 
det gäller uthållighet och 
andra egenskaper. Motorn har 
försetts med ett brett och 
jämförelsevis lågt luftintag 
och detta är täckt med en 
lucka när planet startar. Det­
ta för att förhindra att t ex 
grus kastas mot intaget. 

T v ses cykeln färd ig för användning och på högra bil den är den hopfäll d. 

"T A CYKELN UNDER ARMEN" 
Den hopfällbara cykeln 

Porta Silk premiärvisades i 
Sverige på Svenska Mässan 
för några dagar sedan i Göte­
borg. I Amerika har den re­
dan blivit mycket uppmärk­
sammad och används i många 
olika cykelsammanhang. Ge­
nom sin konstruktion är den 

nämligen lika lämpad för 
ung som för gammal, för 
herre eller dam. Den är syn­
nerligen lätt att fälla ihop. 
Det fordras endast tre olika 
handgrepp. Det patenterade 
centrumfästet är obräckbart. 
Cykeln "äger 14,8 kg och 
kostar 295 kr exkl oms. 



DEN RUNT 

Ett av de prov som utförts med den 
nya 0,127 mm tjocka polyesterfIlmen. 

"FILM" LYFTER 
LITEN BUSS 

En helt ny typ av polyes­
terfilm har tillverkats aven 
amerikansk firma. Namnet 
är Mylar och mäter i tjock­
lek inte mer än 0,127 mm. 
Vid prov som gjorts har man 
med sådan här "film" lyft 
en Volkswagenbuss, vilken 
väger ca 1 200 kg. Den nya 
polyesterfilmen skall inom en 
snar framtid även tillverkas 
i Europa. 

LÄTTSKÖTT 
WALKIE-T ALKIE 

Ett danskt AGA-företag 
har konstruerat en heltran­
sistoriserad walkie-talkie som 
skall användas för civilt 
bruk. AGA Portable, som är 
namnet på den nya sändaren! 
mottagaren, är frekvensmo­
dulerad och kan levereras 
med en till sex kristallstyrda 
kanaler i f yra- och åttame­
tersbandet. Apparatens yttre 
dimensioner är små, vikten 
ä r låg och strömförbruk­
ningen är minimal. Sändare 
och mottagare är uppbyggda 
på plattor med tryckta kret­
sar enligt modulprincipen. 
Strömkälla är tio 1,5 volts 
celler a v typ C, men som 
extrautrustning går det att 
få ackumulator och ladd­
ningsaggregat. 

RULLANDE VATTENTANK 
Vattenförsörjningen i om­

råden som saknar egna vat­
tentillgångar och ligger allt­
för avlägset för att kunna 
knytas till existerande led­
ningsnät erbjuder ofta pro­
blem. Ett sätt att lösa detta 
problem ligger i en r ullande 
vattentank, Rolli-Tanker, som 
rymmer 800 liter. Rolli-Tan­
ker används redan för driv­
medelstransporter inom ame­
rikanska krigsmakten runt 
om i världen. Vid konstruk­
tionen av den civila versio-

nen för vattentransport mås­
te man exper imentera fram 
en gummiblandning av helt 
ny sammansättning. Tanken 
är 137,5 cm hög och 72,5 cm 
bred. Ett speciellt pumpsys­
tem, monterat på den 50 cm 
höga fälgen, har två ventiler, 
en som pumpar ut vattnet 
och en som pressar in luft i 
tanken. 

Tankarna kan sättas sam­
man parvis i en traileranord­
ning som kan kopplas även 
till vanliga personbilar. 

"Får det vara ett glas vatten? Det finns 800 liter kvar I hjulet." 

Redigering: GUNNAR ANDERSSON 

Sven Emanuelsson pekar på de perforerade stålplåtarna mellan glasrutan och taket. 

PASSAGERARE TALAR GENOM RUTAN 
Ängelholmaren Sven Ema­

nuelsson är en iderik herre. 
Tack vare honom är den obli­
gatoriska mellanrutan i taxi­
bilarna inte längre något ljud­
hinder för sa\lltal mellan 
chaufför och passagerare. Se­
dan lagen om mellanruta i 
taxibilarna trädde i kraft för 
några år sedan har han mon­
terat in ca 400 rutor. Finessen 
med hr Emanuelssons ruta är 
att mellan rutans överkant 
och taket i bilen finns två 

perforerade stålplåtar, som 
ljudet obehindrat kan passera 
genom. 

Iden fick han när han hörde 
en klagolåt från en taxichauf­
för över det besvärliga att 
samtala med passagerarna i 
baksätet. 

I dag är hans enkla men 
praktiska m ellanruta spridd 
över hela sydsverige. Av Häl­
singborgs 45 taxibilar är 40 
försedda med denna ljudgenom­
släppande ruta. 

Med den nya el tandborsten kommer man Ifrån " ansträngande" armrörelser. 

BORSTA TÄNDER MED MASKIN 
Tycker ni det är ansträng- kalt med ett svängningstal av 

ande att borsta tänderna? ungefär 7 000 rörelser i minu­
Blir ni trött i handled och arm ten, vilket möjliggör en vibra- -
genom de rörelser som borst- tionsmassage av tandköttet. 
ningen kräver? Det behöver Apparaten kostar komplett 
ni absolut inte tänka på i med en borste ca femtilappen. 
fortsättningen. Det är bara att Vill man sedan köpa extra 
köpa en eldriven tandborste. borstar kostar dessa tre k r 
Det finns nämligen sådana styck. Apparaten kan med en 
även i Sverige. Tandborsten är tillsats för 16 :50 kr även an­
batteridriven. Vid en daglig vändas till rakning. 
användning på ca fem minu- Ett testresultat genom Tand­
ter räcker batteriet i tre må- värnets försorg väntas före­
nader. Borsten rör sig verti- ligga någon gång i höst. 
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BLIXT GORDON 

PROTININ6 MARLA-JAb 
HAMNAPE HÄR AV EN REN 
SLUMP-OLH MÖlTE RAY 
LAR,5DN! JA6 VILU~ARA 
HmA c;>R LARSDN OLH KOM­
MA HÄRIFR~ . ER INRI­
KESPOLi1IK AN6AR 

MEJ IN1E' 

AV Dan Barry 



5 MINUTER!!! 
OM DIN FRAMTID 

"Detta kunde vara etapperna i många tusen ungdomars liv. 
Kanske också DitL Man slutar folkskolan. Tar första bästa 
jobb. Tröttnar. Vill åstadkomma något. Saknar pengar. Kom· 
mer in i ett rutinjobb. Mekaniskt enahanda. Eller man tar 
värvning. Går igenom militära skolor. Får smak på att lära 
sig mer. Upptäcker att man har tekniska anlag. Satsar på 
självstudier. Går i etapper framåt. Arbetsledarkurs. Verk· 
mästarkurs. Och språnget - språnget till ingenjör. Spring. 
pojken - verkstadsjobbaren som blev ingenjör. 

Det jag kunde göra - det kan också Du. Gör en helomvänd· 
ning - bestäm Dig med en gång. Om några år kan Du stå 
där jag står - med självständigt, trivsamt, välbetalt jobb. 
Hur det vartit alt läsa till NKI-ingenjör? Bara finL Men man 
ska ha en metod. Man ska hålla igång - med så små uppe· 
håll som möjligt. Då hinner man också med sina andra 
intressen - mina har varit trädgårdsskötsel och fiske. Sätt­
upp ett program - håll igång - med det enda som håller 
- en riktig utbildning NKI-vägen." 

LIVS 
FRAGA 

DU KAN 
FÖRDUBBLA 
DIN LIVSLÖN 
100 'fe högre lön - dvs. en fördubb­
ling av Din totala livslön - kan Du 
skaffa Dig genom en riktig utbildning 
som kan ge Dig en halv miljon kro· 
nor i merförtjänst under Ditt liv. 
Läs om de sensationella resultaten av 
en undersökning NKI-skolan låtit 
göra med stöd av ansvarigt expert· 
organ. Räkna ut Din egen livslöne­
ökning! Beställ Ditt exemplar av Er 
livslön - en livsfråga - Du får den 
jämte de studiehandböcker Du vill 
ha gratis genom frikupongen. 

Lars Mårtensson, expert på ar­
betsstudier vid ASEA, Västerås 
('.d. springpojke - verkstaås· 
jobb - värvad - N K l-kurser 
- ingenjör) 

Nu 4 huvudvägar till 
INGENJÖRSEXAMEN 
Vid NKI·skolan kan Du nu snab· 
bare genomföra en full .tändi~ 
ingenjörsutbildning på fritid . Välj 
mellan 4 olika vägar : l. Högre 
fa ckingenjörsutbildning (numera 
beteckningen för den välkända 
NKI·ingenjörsexamen ). 2. Fack­
ingenjörsutbildning. 3. Läroverk •• 
ingenjör. utbildning på fa ckskol .. 
linjen. 4. Läroverksingenjörsut. 
bildning på gymnasielinjen. Ny 
stor studiehandbok gratis genom 
frikupongen . 

Nytt NKI-initiativ -
TEKNIKER-EXAMEN 
just för Dig som vill ba examen .. 
bevis på Din tekniska kompetens. 
Kursen motsvarar de kommunai. 
tekniska skolornas teknikerutbild­
ning. Ny stor Itudiebandbok som 
CH'kiå presenterar ny förmans· och 
verkmäitarutbildnins samt en 
mänsd andra befatlning8kur8ef 
sratis genom frikupongen. 

KLIPP OCH SAND IN KUPONGEN IDAC! 
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• TfA:s RADANNONSER • TfA:s RADANNONSER • 

SÄLJ 
KÖP 
BYT! 
Fina fynd i 

vatie. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

Med en radannons I Tf A får N i 
kontakl med läsare som har Inlres· 
•• för allt som rör teknik - bitar. 
mc, skooters, mopeder . bålar och 
mari nmotorer. radio , TV , foto , hob· 
by, ulbi ldn ing ele. 

När Ni sänder In annons manu· 
skripiet t i ll Tf A får Ni skriftlig be· 
kräftelse om när annonsen kan in· 
f6ras och vad den kostar. 

"adannonse, bela las förskott . 
VIII NI betala annonsen sam· 
ti digt som NI skickar ' in manu· 
• kriptet si bifoga frimärken elle, 
sätt in pengarna på vårt postgiro· 
konto och skriv manuskriptet på 
taiongen. 

NI kan räkna med att det på varle 
rad qå, in ca 25 bokstäve, . Pris 

2:25 per ra d. Ange unde, vilken 
rub r i k annon e .. n ön~k as 

Använd signatur 
om Ni Int. vIII sätta ut namn och 
edress I Er annons. Svaren . tälls 
då till Tf A : •• nnonsavdelning, som 
.kickar dem till Er. 

Adress 
Teknik fö, Alla 
Annonsavdelningen 
80x 31 37. Stockholm 
Postgi ro IS 19 q? 

P OLISR ADIO Ul. transt. Ritn . 
3 :-. Byggsats o. ritn. 20 :-. 
S. SChyllert, Torpg. 12 A, Malmö C. 

SPEL AR N I EL-GITARU? Vi ­
brato ilr då ett värdefullt kom­
plement! Heltransist. batteridri­
vet vibrato för inbyggn. i el­
gitarr, el. sep. i plastlåda 85:­
resp. 93:-. Bengt Borgquist, 
Smedjegatan 5, Orsa. 

NYA I I'ELADE TEREO­
B A..."D 7"LP 26:- o. 3"LP 8:­
ink!. porto. Uppg. klassisk el. 
underhålln./dansmusik. För El' 
som a ldrig hört RADIO SYD har 
jag några 3"LP-band med trev­
liga program just från ltADI O 
SYD. Pris tör 4-spår 8:- o. 2-
spår 6 :- ink!. porto. Slindes mot 
postför skott. Gert Ohlsson, ö:a 
Val lgatan 33 B, Lund. 

TEF IFON med radio i viisiw lill 
salu, näg. bell'. men felfri. Siindes 
med fjär rkontroll och band mot 
p ostförskott 17G :-. Ja n Petters­
son, B ox 1539, Kilafors. 

BILR, RIKSETTAN s. n. 7" :-. 
Trans-först. AGA f. bil 6-12V 
40:-. G. N. Sjösiiter. Rimforsa 

TRAl>' IKU OTTAGAR E URllicraf­
ter S-38E f. 220V ~iiljes fö" 200 :-. 
Conny KarldorCt. Box 592. Krist · 
dRla. 

SÄNDAUE r:c-9H-A i b ,·" skick 
med omfor mare föl' 12V siUj. f. 
100:-. Åke Johansson, 'frU fl ­
gårdsgatan 3 A , Hall stab a 111 III >I.l' 

RADIO-TV-D1U.AU. Förstii rim "p 
60W, l st. d:o lOOW 5 högtalare 
Driyer Unit 15 ohm 2.jW s,iljes 
ell el' byws. Begiir uppl. Bildrör 
L7" Il,\·tt 40:-. EnkanaJsRHu<1ol'e 
10:-. Högtalare i baffellådn 12W 
20 :- . ' l' onolJjektiv för lO mm 
ljudfilm 30:- Henry ,T"n~soll . 
Skogsh..-ddegatall 35. Bor'ls. 
TV-NYH ET, ji' ,il'gfilter (ör end 
9 :25/ st. 2 st. fral,tfr. nppgiv bild ­
,'örstorlek. F:o I ndustriprocIlIk 
ter. P I 34.6. r:lidsberg 

V.-iG L ÄNo n S1'AB E L L . meJ]» 11 
~ch kortvrlg'. Kr 3 :25 pOl'tQEl'it L 
Postgiro 201010. SRK, Sth l m 5. 
UADJOMATI~RJ EL. Katalog över 
rudjomateriel (amatörra hatter U[lP 
lill 40 % P' slandardmatP,'iel ) 
mot 2 :2.1 postfi;l"~kott ellf'l' mOl 
1:50 i [l'imii,·ke n . Videoprodul,!p,'. 
OlheJ'Sgfltun {j A .. G()tehol'~ Ö 

Maskiner - verktyg 
PLÄTL A oou III lor-lc hiil' lUlIIGt 
o låsn , 38 X 29 CII'. felfria , liin,pl. 
f. ,'erktyg. smrtdet etc .:1 :JO/ l'lt. 
3 st. 10 :-. AutodeJar, ~l,edf'. 

EL)101'ORJ~U jnst. 220/ 380 helk 
!!nl. h'ef3~ 1400 ,·UJ.'V ~~ h t.: pris 
10:- mufas 220V ',4 hk 1400 ,'arv 
60:-. Ä"eu andm typer i Inger 
Dammsuga ,'c 4.0:-, Gaeo_ Söder­
ll1anlJa~nt:J n 28, Stockholm . ö 
~;XC,PREf':8 i alln storJ. Gbg404il-l2 

;.1<' 

GLASFJtn~UPLAST WO' bih, bil. 
flyg. hobby och hantn','k. Vi 111 -
gerföl' allUd V-plast, acceINntor. 
hiirdare, 8pc~lnl beha udlade glas­
Hber,' iin,r, mattor, band ocll 
snör en , Ti l1 skl'jv oss och bc,g-åJ.' 
broschy r oclt brn ksanvis n i ll!!, 
som sii ndes kostnadsfritt. lll i nstH 
försiiJjninA't:ikyuntitet: 1 kg- V­
plast med Rcc'elerator oC'h hiir­
(lare kl' :50 - vilket rii,,"fOr till 
l m' glns,-jiv Y - kr 7 :;-;0 eller 
~~ m!? glasvHv, Tj kr j :2;-, V:lnd 
lEder med eö rtT'oende till ~f)c('ia · 
listen , AU ~BRI"E r; T. :\ l :1t'iu 
P r iistgårclsgnhl ll 40- -4.2. ~I hl m SÖ 
Tel. 44 &, 52. 

GLASFIBE UJ'LAST fö,. til l verkn 
och rep. av bilar. håtar, kanoter, 
h u svagnar, k1\por, formgjutn. 
m. m . KaJ] armeras med glasGber 
Lätt, starkt. lJJud . prima råvara, 
bl. a. högkoncentl'erad katalysa­
tor. Beställ provsats inneb. p last, 
ilär dare, accelerator, färgaJupul ­
ler samt tuJl st. beskr . ocl, pl'i s l 
(iiven i par ti) för 8 :- + p orto. 
Obs ! Samma p lasttyp som a n · 
"ändes ,-id TU:s besk r. av p las!" ­
arb ete. G lasfiberväv och matta. 
Hög l..-val. lAga p r iser . Prover ocb 
pris!. 5 :-. Fi r ma R egale, Box 
6844, B or Uinge. 1'e1. 0243/ 129::0 
P ostgiro 39 61 20. 

n/G3 

- ./ ' - .' 

BEG. Miirkllll-anl. siiljes föl' 
300:- , Felf l'i . Kurt SU'Ldlör, Box 
166, i\lil.lilla. '1'el, 439. 

GLASl.'I.BERl'LAST föl' båtbygge 
och nUDan formgj. Pr. med lläl'­
dare och Ilece!. 7:- pr kg + fr, 
Minstn kyant. 10 kg. Kvant.rab. 
vid större köp . 2 mm gl -fib -matta 
kan iiven e,·h . billigt . Pr. mot 
2 :50 I frim. S . Syens _on. Järn­
äkravägen O A, Lund. 

R ADIO T YRT modellflygplan 
kompl. m. motor, radiontrustning, 
rodermek, 08/ 67 H 60, 19-21, 

.Å· i.I4;'.'~ 
KANONJ<JU , 8 KöLDAR, HILL1-
BARDEU, katalog mot porto på 
exkl usiva "apen för \'ill a och 
trädgård. Inter-Antikva, Artil leri­
gatan 14-16, Stockholm Ö. 

PBYUN ADSVAPEN, svärd, hjiU­
mar, bajonetter, eldyapen, asia­
tiska vapen. Katalog mot Ilorto. 
Wa-'\"a Handelsagentllr. Box 1;)()51 
stockh olm 1li. 

Service - reparationer 
~10TOR"ERKSTÄDEU O CH 1\10-
TOKlIIÄ N! Niir det gäl/er renov. 
av Eder motor kontakla oss. Vi 
bar en hypel'mod. maskinpark och 
specialutbildad persoual. Vi utför 
spec. -arb. på så,-äl bi l, moped, 
båt och stationära motore,'. Svets­
ning, omfoclr. av cyJindt'a l\ 
cyliuderfiuborrn.. "ev - och ram­
lagerrenovering. utbytesven,xl!lr 
föl' DKW, SAAB, Minor och 
L loyd. Spec. avd. f. moped och 
utomIJord80lotorer. AlIkl. re ll . f. 
STEPA FI,\'gtiindning f . Irae och 
mopeder 
:UOTOHFIlUlA B. AND lmSSO~ , 
Göteborg U . Tel. 220128. 

1J0I•U' · ~ ~ . 
DYK I SO l HLAR. Upplysningar 
onl mntpl'ial och knrser rör sport­
d~' kart' (rfon AQ[,A -~PI)l{T. 1I1e­
d , Göt"hol'l: C Tpl. 031 / 19 +6 46, 
l!l30 .!G. 

• ffi i.a·HIIl!i1 ,;w 

I NSPRJ.A r)l~ I?IL.Rl~R 8 mm. Nu 
över 1.00 ~ l oda, i n tt'p8snntu och 
spännande fUmer Ä\' ell i fHrg. 
Fickl)1'OjPklor 32 :- . , ColOl'slides 
resemotiv 111. m.! Tonband. Ko­
daehrome [J , Agfacolo'·. TRIO­
IMPORT. Box 21, Sllndhj-berg. 

ASTl tON IIi. har nu en ny stor 
katalog över teleskop och till be­
hÖ J' i vill\en ingå!' en liten hand ­
bol; mr hålles mol l :-- i fl'i rnii,r­
keJl AS'L'}{ONIIC Vil\~tclls \'ilg'en 
36, J ohanneshov. 'l' e1. 08/ 499632. 

ALL T FOTOARTIJU.AU till 
lätzsln pris er, Begär prislista. 
Adolf""ons Foto, Hort'ed. 
ZE I SS IKOFLEX m. vä 'ka, [il­
ter, soJsk. synkronisator. Sv. t . 
185 :- . TCA, Box 3137, thlm 3. 

Mc- mopeder 
'Mr" 

(' UESCI>;NT 8 bk 1962. körjJ ca 
! tim. 050:- J Ef1'1ll "1 n ,'l II nd, 
Box 44. Vigge. 

RJ<~SE RV O. Ve_pa, Lamb". 111. fl. 
25 % ra I). Sprängskiss mot 2:- i 
trim AV A, Bruheg. 32, Sthlm ö. 
Tel , 619317. 

~IOl'I<'JHST EU, ! Borr ning m. kol v 
24:- ~foto ''l'eno\'eriug. Motor­
tjiinsl. Sagen. 

)[OJ'E rlTÄVL AU K Del iir enl,elt 
och billill't att trimma mopeden 
;indn upp till 5--0 bk och över 
100 i,m/ lim. Våra utförli1!3 och 
liit1 fnttlign trimningsinstruktionel' 
passa" a fl n mopeder. E nd. 4 :50 
mot 1)08 Ifii r s kott. I ngen j ör Sfir ma 
Unh·ersnl. Avd M , Box 11, Stuvs ta. 

lJ01:0nC YKE LDE :J. AU, begagna­
de ti.J I de flesta miirken. Stör st 
i branschen. :\l otol'firl11an JAP. 
Oli\'edalsg. 3, Gbg. 'l'e1. 12 69 34. 

~IOPED O CH ~IC-i"GARE ! Nya 
katalo/(er utkomfIa. LlllLLES Mc­
katalog -63 inneh. även m oped ­
d elar, p ,',is 1 :50. L ELLES H VA ­
katalog -63 med all t för H VA­
ägar en . Pris 3:-. LELLES 250 
cc Specialkatalog. P r i s 5:-. F r i­
miirken hifogas. F rån S I)eclalfir ­
tlUln när det gäl ler motol'delar. 
L ELLES lIIOTOR DEIJAR. S:t 
P ers gatan 5, Uppsala. T el. 018/ 
154 G6. 

l\IOPE D IST E R l Sänd 1:- i fri­
märken och Ni får vfi.r stora l'e­
servdelskatalog i\lOTOR-llööKS, 
Sågen. 'l'e1. 30. 

fili.'. 
B, T BYGGSAT8ER till motorbå­
tar samt den internationella se­
geljollen Moth . Wijko-Industrier, 
Hägerstens Gärd, l.Iiigersten. Tel. 
08/ 35 00. 
ALLT FÖU bätbyggarsmatören, 
byggsatser, ritningar, plywood, 
lim, blltspik, träskruv, rattar, be­
slag. l'rlichigan specialpropellrar, 
motorer m, m . F:a D. Gustafsson. 
Box 7124, Borlänge. 

B ÄTBXG G SATSER. Ragette 60-
W ijko-sport, segeljollen l\Ioth. AB 
B er gmans Järn, Slllldb~·berg . 08/ 
28 25 85. 
B ATPLYWOOD. Bittbyggare 
hobbysnickare yäud Eder til l oss 
när det gäller p l ywood för båt­
bygget, );' u ru, mnhogny finnes 
a ll tid i lager, a lla t jocklekar och 
stan da ,'(Hormat. Listvel'k, mah og" 
n y, ek, teak. R ing eller s kl'iv, 
Yi lämna r a lla upplysnin gar kost­
nadsfritt. AB Lagerförsäljning, 
Södra Stationsg. i\Iedborgarh. nnd. 
Söderg., 'thlm SÖ. Tel, 44 6221. 

SPORTB T SRI'I.'N, brOSChyr m. 
pto. Roggentin, R. Otitg. 26, Sthlm. 

H ÅTAH, byggsatser, begär p r osp. 
Granl u nds Båtbyggeri, ÄdelCor s 
Bruk, Alseda. Tel. XdeJrors 12. 

B ,\TPLY WOOD. V i lagel'föl' all· 
lid garanterad b"tplywood a,­
furu och mallogny i tjockleka r 
frUn 4 till 18 mm 'filIskriv oss 
och begå" brOSChyrer och pri ­
lista som sändes kostnadsfritt. 
AB , EIUEBÄ'l', MHl'in Präst­
gål'(l~gata 4~2, Slo~kho lm SÖ. 
Tel. 443542. 
VATTENSKIDOR :;0:-. Slig Hal­
lenl!ren, Åbus. 

P NÅGRA T H Bl l\ R föl' några 
tior kan Ni göra en butmotor a,· 
en mc -motor. Ritn, o. arb.-beskr . 
endl\st i :60 + porto. WALLI N, 
Ayd. B1H. Fröl. v, 3, Timräc1alen. 

SI GNALPISTOI.ER föl' bfltägare. 
\ VI\ -\\-" Elandelsagentul'. Box 
150 G1 , Stockholm 15. 

B T R A'l'T 35 :-. \\' i l'e b lock, 
(\;lck och snfflettb,,"la::: 111 . m. Ka­
talog gratis . Hanclelsfi"IlUl 1.;: . El, 
Karlsson, Gnosjö. 

Il, T TILLBE HöR av alla s lag får 
Ni förmånligt fr< n oss. Katalog 
mol' liO öre j frimii,rlcen. A. SJ ö­
GR~:N & Co, Box 1721. Gbi! 17. 

N Y S1'EED Y siilj s billigt. Tel. 
021/ 36197. 
UTO:lIBORD S:lr01'. Delfin 4 hk 
325 :- , Grayer 4 hk 345 :-, Trin. 
·1.7 hk 310:-. Sea Kin)! G Ilk 
360 :- , Trim 8 hk 41:> :- . Ny 
tiindsl)ole pass. 2-c.v1. Penta­
Ar cb im. 70:-. B. Lu,'ssou, Eke­
näsviigen 83, l\Jotl\lR. . 

W ES'J:- B EN D 18 hk -61 fjärr­
reglage, någ. körd, 1.500 :-. R. 
Lundqvist, Fack 72, Piiskallavik. 

C 11 10 de Ln..xe. m. r u ta I rikt.­
I':las. dynor, besl. fern. o. mål. 
1.000 :-, Scott H 1062 körd ca 6 
lim. 2.000:-. R. Johnnssoll, Låda 
270, J iil'vsö. 

" ,U.V, K ANOTE U . ~ I arknadens 
högsta kvali te. Stort tYPlIrvaI. 
iiven byggsatser. VI1'UDDENS 
KANOTVARV, Viislervik. 

Bilar - tillbehör 

CY:J. INnE RLOCK , 1 st. !'ill Vol vo 
51 hl, n iigot körd ca 100 m il sill­
jes fö r 300:-, Åke J olla nsson , 
T r ädgårdsg. 3 A, Hallstallam mar. 

F OB:lmL-K k atalog ö" er vagn a r , 
motorer, däck , fälgar, verktyg 
och övriga tillbehör m. m . Sändes 
mot 1:50 i frim, från Conn ys 
Cykel & Motor , S . J ärnviigsg, 21, 
Viixjö 0470/171 21. 
BILÄGARE! Gra tis sändes på b e­
gitr an 1963 å r s katalog innehäl ­
l a n de n iistan a ll t inom reser vde­
la r och till behör t ill Iiigs ta p r iser. 
Obs. Vi tör endast välkända kva ­
litetsmärken. Specia li tet: Lj u d­
d ä m pare, stötd ämpar e el. reser v­
d elar och utrustning. MI CRO, 
Ander"torp , 



lJTJtl:8 T ,\ ER BIL BJJ. LlGT. 
l(\'alitels- lU l bellör till netlopl'i ­
~er. III. k atalog m ot 1 :- trim. 
Ah-e-Bil, Box 138, Ånge 2_ 

REPARATIONSHA..o.'OlJBöCKER 
FöR BIJ~AR·. C henolet _19-19-52 
10:-, Chevrolet 1055-56 30:-, 
Opel a ll a mod. lMl!-'i2 20:-. Opel 
all a mod. 195+-57 30:-, Opel a ll a 
mod. 1958-59 45 :-, 'Saab !)2-92b 
]!l50-56 J8:50, Saab 93 25:-, S im­
ca Aronde 1952 -55 G :-, Vauxhall 
1~ 28 :-, VuuxbaJlli' och PA 42 :- , 
'Volksw"gen 1949-58 18 :50, 'Vol\'o 
PV 444 -45 1948-5 18 :50. Alla böc­
ker är på 8yensJ~a oc h l Hmllar 
fu ll stänui g bes kl'ivning av I<on ­
struktion ocb reparatiousleknik. 
Ill1l1'hllller a ll a nödvändiga tole­
l'ans -- 0('11 instiillningsdata. Hund­
ratals biluer, spriin gskissel' och 
helsidespla n sch el'. 'l'n'Cktfi i stort 
format. FöRLAGS AB TEKNIK 
OCH PRAK'.rJK , Box 733 
Stockholm 1. 'l'el. 0158/ 21078. Meu 
* mH.l'lda böcker kan också er· 
hållas geuom bokhundein. Porto 
och va l'uskatt tillkommer. Le\". 
liven ti ll NOl'g'e, Danmark och 
li' illll1nu. Yiu bc"t. ullpgiv års ­
mouell. 

LJUDDÄM:rAR)<~ fiunps i rost­
f .. itt, lältmetall , s ,rrabelad stål­
plåt 8unLt svudl)låt till ca 100 
mod. S li tage-dela r s å som s t öt ­
dämpare, 1\'o l vl'inga l', bromsband. 
lameller o. dy l. finnes också till 
fÖl'mänli~3 priser. Frakt ö\7ersti ­
gande 5 :- beta la_ av os s Rekv. 
pri.lhla fråu AUTO-BERGH, 
Box 17012, Gbg 17. SI)ecialfil'man 
Wr Ijuddiimpa l'e och a,-gasröl'. 

BIL-, J\IOl'KJ)- &, CY]{)<~T~TILJr 
RE,HöU. Ny katalog med erbju ­
dand e om 20 % rabatt mot 1 ::;0 i 
frim. s om :\te l' lJeta las ,id köp . 
AB OURAX, Box 201+2, Malmö 20. 

IWA >lpeed -('3I'. Det" lj eL' , hrgg­
sHtse J' , kö r'kJ, \ ' il g" II a r', Riln . 2 mod. 
12 :- , H~k\' . pl' bd. Ing-f. \Yelbllld 
AB, Box 29. ""1\ n/!,,. 08/ 363626. 

I.UiJ ~l;jM ~-

"DoN PÅ TIPS med hjälp av det 
seusation ell a SB-systemet SOUl II u­
del' 1962 i n bringade åt konstruk ­
töre n " iuster llä 1 lolv3 , 88 e lvor 
salUt 363 tiol'. Oh8. SB-systemet 
som tagit 3 är att konstl'uera iil' 
ett ol' iginaJsystelll, vilket a ldrig 
tidigare varit till salu , SynneJ' ­
ligen effektivt . FUlI b Is tiska 
,-j nstmöj ligllete r . S:i lldes Iilot post­
förskott 12:- + porlo. ]C IRMA 
BORA S-TIPSE'l' . A,·d. K. Box 
JOO 55. Roras 10. 

12: - PR BAND + POl't·o kost_ 
dpt alt få ~'fA e l. lt l'g. andra tidn. 
i san1m ä (OJ'lllilt inb, (Ex. rrfA = 
2 I>unu) . Oustal',son, Bokb. Ous ­
tafs " iigen H , Solna. 

O~mUD! Ni 80m bor i någo n CJV 
Sveriges städer, sälj den uuto ­
matisl~a gastHnc1u t'e n, Hinder a ll a 
gasspisar leka nd e Hitt. Prov 4:­
+ fral,t. F :a ~']]J\vö, Box 523, 
Rl'omu13 5. 

SIi:RIViUASKTN Connnenlol 60:­
Mc Royal E. 500 cc 725 :-, lIJoped 
Monal'l, 70 :- , Sntl an 60:- . Mo ·· 
tor t idsl,rift t. vrakpris. B. L ars­
son , Ekenäsviigen 83. lUotnla. 

EN ST. ha lvakus tisk gita l' t' 
"Lucky" till 8U ] U föl' 75 :- , Å kf' 
.Johanss on, TI·ilug'll'd . gulnn 3 A. 
Hal lstahammal'. 
SPINNSPÖ m-o - A""l""n"'J--~-J"-t-ic-' - :3:; 
s,dl'ag flO :- , }\'umel'a " Solida" 
6X6 m . "ils l, " ;)0 :-. 30 s t. Ep ­
Lp-S in g el 123:- + pOI·tO .. 'Y. t. 
" Nilstan II)'U" 'r rA, Bo)( 3137. 
S tockholm 3. 
ATELJE~~K-A--)I-I'-, R-A---fi-il'--I-<3-S-S!'-t-lp-l' 
m. tillbeh . 12:; :- . Bokföl'i ngR ­
llla s k kompJ. Hl. mot. 175 :- , 
B. l~l'j(o sson, SjövLig . l. Dl'evviken . 

l'UAFII<MOTT. R 1155 i bl'H 
skick. G. iir tJtUlu . .Juk o hs g . 13 A, 
Al'vjlu L 

GO-KARl.' Hallta m el. 111m . t has" i 
ll(lg'. fn e n )<l'l'klal' m. el. ulan 
moto!'. Sv. m. pri s t , G. P etters ­
Ro n. G r öna gatan 4, HatJns tad , 

SERHiSA dl'flgs pel s skivol' iiv 78 
L Hy. till " AC-' . u. t. k. 

ETT RADIOTI~KNI8KT Engel s k ­
RvenRkt l..Jexikon, JD, Lal'sson, Fl'Ö ­
d in gs.'{ut. 3 A , GlJg ö. ~J' e l. 218734. 

l ' lN_-\ TRA~"PBrLAR i h)'g/!snts 
föl' mOLLt. Föl' ha rn 3- 7 ål'. Isat­
spn ingår ..j. gummihjul 215 mm 
diulll. ! 1'31 t. ,' :ixeJ:.;jlak, p eda le J'. 
ön. ,tftlde la l' + sidOI'. Hpla 'at­
s e n + ritn . 0('), ul'ltelsbe"kr. !'nu . 
:19 ::)0 + oml'i . PI'i::.. fÖl' end. n l'het!'; ­
),e~kl'. o. "i t u . .,. :,)0. Lel~:-::J 1,~Hel' ­
vice, .:{ Ilg~digen sa, Stuvs! a, Tel. 
08/ 5792 :l3. Även kviilhu·. JN"TJn' K'I'IO~SBOK för 10 W 

Br/ 39 "Opl Il : SP I'\' ir e" Ra mi 
NI UAN SJÄLV hJäuen. sanlt kopplin~~ ~;{'})p. ' ";l RS 154 10'" 
fÖ I'g'.Y ll a, -RH'- "(I, - tfl'nnn, - I~oppra, BJ'/ 4 ~" 3OJ. HUlle 1"ol'sbel'g, 
-k1'oma, -nie l<l a m. J11 . enl,elt och SlnQ',!~11 ~ !(~ ...' '" 

billi gt·, ulan ~ 1 "Il'öm . Vål's ntf . . , J ' 
)'ecept Iiit· mr kOli ,ten . Uind. 9 :90 
~ORDPOS'J" Kilgev. 27 . Skelll'f ' 

SE Ul'l' ALLA (;RABBAR! ; 
e fter ,'A r n ya I;:nta log me" 
I1RAte nytt i unKdom~kHidelt 
lJSA och kontinenten. Kata 
jnnehälJ e J' ovanliga och s 
I,omliga I,hider. De l'lesta va 
Irål' ej fitt köps i nltgol1 a) 
Curlssons Import. Ayd . T. 
Fulkenbel'g, OL'(lertpl. 0346/ 10;; 

TÄVLINGSSKOI~AN. Exp. 
E1mhorJl, Göran Linlon m, fl , 
El', i nio av s nitt, tävUn g t" 
Bingens ~"Tarn konst. Pris " 
BIT"AR OCH B1LSPORT. 'l 
l ya :\Jaasings intr'essanta br r 
"portbi l ~ns ut verkling. Pl'i. . 
exkl. OIllS. 'L'RDIMA MOTt:: 
RÄ'rT, Experten ing. IJDllS E 
lu nd hal' ",mman,tiUlt ,-ärdefull. 
i"l'imnin;:rsmatPJ'iat i fem avsnjtt. 
Pris G: :lO. SOV I /~'öRLAGE'l' , 
Facl< H, Ay(l. TfA. Bromma L 

'l'EJ~]H{ABEL. El. obeg. felfri, 
120 m 3 :- , 70 m 2:- , 5 r ull. 
fml, tfl·i tt . A li 'rODELAR , Sl,ede. 

TAG S~'EGET NU TILL EN 
VÄJtLDSJ\lAHKNt\D. - Nu hal' 
Ni chuu sen att irnp OL't~r8 varor 
för en billig penni,,/! och säl ja 
med m:v~ket. !rod Wl' tjii nst! Skriv 
redun idag efter nyn "Import ­
llUndel s ktttalogl'n & Tmportrna rk ­
naden ]963" . .. som omspänner 
37 Iiinuel' 900 pxportörer. Mäng­
der av' förmän liga varor ex . Cam · 
ping - Sl10rt - Flobby - Motor -
Populärat·t. - Modeval'or - Ster eo -
81lHiggn ingnr . Swimming-pools 
m. m. [mpoJ'UnfoJ'mation m . över­
sättn. - som bit. - gör det 
enkelt för Er att beställa [rån ut­
la ndet. Obs! Helt komplett -
endast 9 :75. Gratis! Nyh~tsbnl1e­
tiner meu s u ccelU·tik la l' från före­
tag vii rI den över. Itlte rnRtloJ1f1J 
'l'l'3din A'. Avd. tf3. Rox 2014, 
\l ull1hL 2. 

• 

Sök 
7 ' ENT 
g enom 

INGENJöRSBYRAN 

PATENTSERVlfCE AR 
Duk\-iigen 2, BnO~BIA 

Tel . 2:3:n H 
1:lllllysni n g:ar mot porto. 

10· 00 TtNG 
FOR 

MOPEDISTEN 
i vår nya 100 sid. katalog! Sändes 
mot 1 :50 i frimärken. 
MOPEDÄGARNAS INKÖPSCENTRAL 

Box 19. MALMÖ 

Nu kan Du li.öpa 
en fabriksbyggd 

formelracer 
för ca 3.100:-! 

En RIKTIG 
Formel-K racer­
en DART-KART 
Klass B 
Sveriges seger­
rikaste vagn. 

Du kan OCksä f - - - - - - - - - -
bl' dl Svenska DART-KART - Fack - Vällingby 1. 

1 me em av Telefon 08/38 34 27 . 
DART-KART I \'HI' \'iinlig "iind llIig alla IIppl)' sn in g3l' hUI ' jag' I", n 
Racing Teanl. uIi m eul e ll' i ett DAnT -KAR'!, Racing Team. 

Sänd in ku- I """'" .. .. .. _ ..... _ .. __ ...... _ ......... ..... _ .. .... .. . 
pongen får du I 
närmaJ'e upp­
lysningar. I 

t e xta 

Ad ,'P:o; S 

Po !o; l"ad l'fI'~S • . •••••• , •• , •••• "., 'l'elefon .. T'fÄ . iii<i3 

TRIVSELJOBBA I 
FRISTADS 

ARBETSKLÄDER 

Frisfads är specialist på prak. 
tiska arbetskläder. De slit. 
stark", oömma tygerna kom. 
mer från egel väveri och är 
av högsta ktass. Välj därför 
alltid FRISTADS - så tår Ni 
lin passform i led ig stil ock 
rejäl, pålitlig kvalitet in t 
minsta del§lj. 

Tag snabb-bilfärjan 

%NILS HOLGERSSON 
TREllEBORG-TRAVEMONDE 

Avgår 11.00 • Avgår 23.00 
med direkt anslutning till Europaväg 6. Biljetter: 
Redan i T ravemU nde börj ar " autobahn ': platsbeställning 
Färjan går varje dag året om . Overfart etc. genom aukt. 
ca 7timmar. O mbord f inns bekväma hy t- resebyråer, rese-

t f " " I' t l " h "II agenter, motor-er, ornam Ig res aurang , as- oc sa - org. el ler genom 
skapsrum, kiosker med tullfria varor. gen~ralagenten 

• 

RESO RESEBYRA, Baltzarsgatan 20 A 
MALMö C - tel. 040 / 71970 

~LlNJEN 



Man behöver bara lära sig ett enda handgrepp - att trycka 
på knappen - för att kunna filma med Eumig S2. den nya 
helautomatiska 8 mm kameran som dessutom utrustats 
med urtag för Eumig synkronbandspelare. Objektivet 
Eumigon 1 :1,8/12,5 med fixfokus, kan kompletteras med 
tillsatsobjektiv för tele och vidvinkel.(eumig 82 

Till och med ett barn kan filma med Eumig S2 

Tala med Er fotohandlare. Han demonstrerar gärna. 

46 TEK N I K fö r ALlA 11/63 

Speciallrimmad ! Puch 63 är 
trimmad för blixt-acceleration 
vid fabriken i Osterrike. 
PA 9,5 sekunder nAr den från 
stillastående upp till 30 km/lim.,. 

Byggd 'ör 2,5 hkr ! Den berömda 
f läktkylda motorn är ursprung­
l igen byggd för 2,5 hkr. 
I Sverige har vi strypt ner de. 
t ill 1 hkr. Det säger sig si' 
att en moped som byp' 
hkr och höga farter ' 
därefter. Det gäller 
och cykel. Men så .. 
ocksA den enda mo 
1 Ars garanti. 
Som en me! Puch bY9\1 
fabrik med stor erfarenhet _ 
mc-tillverkning . Det märks ! 
Puchen är i mycket byggd so. 
en mc. Ramen är tillverkad av 
stark stålplåt. Fullnavsbromsarna 
är fenomenala . (De är ju avsl!dda 
för höga farter på branta alp­
vägar) . Teleskopfjädringen fram 
är hydrauliskt dämpad och 
svingarmen bak är avfjädrad 
med teleskopdämpare . 

Nu finns Florida i svart! I fjor 
introducerade Puch en helvit 
moped i Sverige. I år finns 
samma modell , Puch Florida, 
i svart också. 

Vem berättar mer om Puch? 
Det gör närmaste Puch-återför­
säljare. Han demonstrerar gärna 
årets fem modeller. 

trimmad förblixt·ax 

SKÄR MED ..• 
(Forts fr sid 34) 

En uppgift att Surform 
med finskärsblad arbetar 10 
gånger så fort på aluminium 
som en fräst fil säger inte 
någonting, eftersom filens ut­
förande inte angetts. 

För anslutning till hand­
borrmaskin finns två typer 
av Surformverktyg, dels en 
rondell med 5 tums diameter, 
dels en liten slipcylinder 
som har diametern 2 tum. 
Till den senare finns en fals­
och frästillsats, vilken dock 
endast kan fästas på vissa 
borrmaskiner. Separat kan 
däremot såväl sliprondellen 
som cylindern användas i 
vilken maskin som helst, 
emedan fästet är av univer­
saltyp och kan spännas fast 
i borrchucken. 

Rondellen och cylindern år 
i princip utförda på samma 
sätt som handverktygen, dvs 
den skärande delen av verk­
tyget är av samma utförande 
med små eggar som är upp­
tagna i plåtmaterialet. 

Sliprondellen fungerar på 
samma sätt som en vanlig 
sandpappersrondell, men är 
oftast betydligt effektivare. 
Till fördelarna hör dessutom 
att man slipper byta slip­
papper. Som handslip före­
drar jag emellertid klart en 
vanlig gummistödrondell med 
slippapper, då en sådan är 
lättare att handskas med. 
Surformrondellen måste ha 
rätt slipvinkel och kan vara 
besvärlig vid noggrannare 
arbeten. Till grovslipning är 
den dock utmärkt. 

Fräscylindern kan även 
användas för grovbearbet­
ning, men den är särskilt 
ljo uD.Pk~ ~~ 

v . 
yxa .... 

BILMOTORN . .. 
(Forts fr sid 28) 

Om det skulle visa sig att 
oljan blir för varm, kan den 
kylas, lämpligen genom att 
det inkommande kylvattnet 
får gå igenom en slinga av 
kopparrör i vevhuset. Hur 
effektiv man än gör kyl­
ningen, blir det ändå bara 
fråga om en temperatursänk­
ning på några få grader . 

En ytterst viktig detalj är 
grenröret, som absolut måste 
få en effektiv kylning. Det 
enda raka är vattenkylning. 
eftersom fläktkylning aldrig 
kan bli riktigt verksam. På 

mindre m otorer ka n en plåt­
mantel svetsas r unt röret och 
vattnet ledas genom manteln. 

Oljetråget räcker i a llmän­
het inte till på bilmotorn vid 
marindrift. Det skall alltlltl 
bytas ut mot ett större som 
rymmer mera olja och som 
ger bättre smörjningskapa­
citet. 

Vad insugningssystemet be­
träffar, går det i de flesta 
fall att använda det som föl­
jer med bilmotorn. Insug­
ningsrör och avgassamlare är 
oftast sammanbyggda. För­
gasaren behöver i regel inte 
bytas ut. Fordringarna på 
den är inte lika höga som i 
en bilmotor. 

BACKSLAG FOR BROMSNING 
Att backa med en båt är 

en annan affär än med en bil. 
Om något oförutsett inträf­
far framför en bil, har föra­
ren bromsarna att ta till för 
at~ stanna fordonet. Men om 
en bätförare blir tvungen att 
stanna sin båt så fort det är 
möjligt, måste man ta till 
andra medel: bromsverkan 
måste åstadkommas genom 
att propellern r oterar ät mot­
satt håll. Det ställer stora 
krav på den anordning som 
sköter omkastningen frän 
fram till back: backslaget. 

Det finns olika typer av 
backslag, och vilken man 
väljer beror på vilken sorts 
motor man har. Rent allmänt 
kan sägas att ett backs l ag 
är bättre att ha än växel­
låda även om man kan klara 
sig med en sådan. Denna har 
nämligen flera delar som inte 
behövs för marindrift och 
som medför effektförluster. 
Om motorn skall köras utan 
backslag, mäste man komma 
ihåg en sak: motorn skall ut­
rustas med trycklager för 
att motstå den skruvande 

af ten från propellern. I 
ckslagen finns trycklager 
Jyggda, varför detta inte 
något problem. 

ORDMOTOR LÄMPLIGAST 

Backslaget bör ha något 
dags koppling, med vilken 
ropelleraxeln sätts igå ng 
'ukt och oberoende av mo· 
rns varvtal. 
«'ör att få ut maximal 

_rekt ur motorn skall denna 
><öras med så högt varv som 
möjligt. Detta varvtal är 
dock för högt för att man 
skall kunna använda sig av 
en gynnsamt utformad pro­
pellertyp, varför någon form 
av nedväxling måste tillgri­
pas. I en del backs lag sker 
denna nedväxling direkt med 
en reduktionsväxel, i andra 
fall kan backslaget kopplas 
ihop med en separat r eduk­
tionsväxel. I de flesta fall 
behöver dock inte mer än en 
del av bilmotorns effekt ut­
nyttjas, varför ett lägre varv 
räcker till. 

Det finns som sagt en hel 
del motorer som lämpar sig 
för konvertering. Det har 
emellertid visat sig att Ford· 
motorer är de allra bästa för 
det här ändamålet. De är 



lågvarviga Jned lAgt kom­
pressionsförhållande, och de­
ras kammap ~ stora. 

TV A TUSEN MED BACKSLAG 

Motor AB Nils Gustavson, 
Tullvaktsvägen 23, Stock­
holm NO, har specialiserat 
sig på att konvertera Ford­
motorer. Fullständiga om­
byggnadssatser monteras till 
motorerna, och priserna för 
en ny komplett motor, om­
byggd till. marindrift, varie­
rar beroende på motormodell 
m ellan ca 3 000 kr och 5 300 
kr. Populära typer är t ex 
Anglia-motorn och Consul­
motorn. 

Utgår vi från en begagnad 
bilmotor, kostar en fullstän­
dig verkstadskonvertering 
minst två tusen kronor, med 
säkerhet mera. Och detta 
under förutsättning att man 
redan har ett begagnat back­
slag. Detta i sin tur brukar 
kosta ca 500 kr. 

Volvos m.arinmotorer har 
gjort sig kända som pålitliga 
och ekonomiska. Det går na­
turligtvis att bygga om en 
Volvo-bilmotor att användas 
i en båt, men det tycks inte 
vara så många som gör det. 
Inga specialtillverkade kon­
verteringssatser finns att till­
gå, utan man får köpa de 
enskilda reservdelarna och 
plocka ihop dem efter för­
måga. Detsamma gäller and­
ra bilmärken. 

Det är nog på sin plats 
med en liten varning till er 
som funderar på att bygga 
om: Köp inte en urgammal 
motor i tron att den "duger 
på sjön". En sliten motor är 
nu en gång sliten, och vare 
sig den skall användas till 
lands eller sjöss, är den osä­
ker och farlig att handskas 
med. Har ni fått tag på en 
motor som har upplevt många 
landsvägsmil, måste ni kosta 
på den en genomgripande 
renovering, så det kanske 
ändå blir billigare att köpa 
en friskare med en gång. 

ATT STYRA ÄR .•• 
(Forts fr sid 33) 

ningshastigheten som störst 
men börjar från och med nu 
att minskas efterhand som 
motorn ytterligare vrids med­
urs, läge IV. Till slut gäller 
det då att avpassa maxi­
mivinkeln €lon' tidpunkten 
för denna osv, så att man 
får det eftersträvade läget V 
samtidigt som motorn står 
neutralt och rotationshastig­
heten har gått ned till noll. 

Verkligheten är litet annor­
lunda än den egendomliga 
farkost, med vilken hjälten 
i science-fiction-berättelsen 
"Simon Black i världsrym­
den" far omkring i rymden 
mellan månen och Mars på 
jakt efter illasinnade mar­
sianer. Författaren låter ho­
nom ändra farkostens bana 
utan att någon drivkraft är 
tillslagen bara· genom att han 
skjuter blyvikter fram och 
tillbaka på skenor inuti far­
kosten! 

TFAE-NYTT 
(Fort8 fr 8id 9) 

RADIO SPLENDID 
SVARAR IGEN 

Unde .. en följd av h har Badio 
Splendid ansetts SOm me.. elle .. 
mindre hopplös dl det plit svar. 
Trots .. Ua bemödanden h .. r det 
inte pl nägot sätt gätt att fl en 
verifikation. De flest.. torde ha 
hört st .. tionen, men mänga h .... 
lätit bli att rapportera den med 
motiveringen att det lönar sig 
inte. Säkert har en och .. nnan 
anledning att ängra den krassa 
inställningen, ty för nägr.. vec­
kor sedan började stationen helt 
överraskande att svara med ett 
dock inte särskilt vackert kort, 
som upptar uppgifter om före­
tagets sändare. Radio Splendid 
brukar kunna höras p l 11 880 kc 
- 25,25 m omkring kl 21-22, 
of t.. med mycket god styrka. 
Stationen störs ibland av 
Radio Sociedad de Bahia i Br .. -
sillen pä 11 875 kc. Nattetid hörs 
Radio Splendid ibland pl 5 985 
kc - 50,13 m. Adressen är: Radio 
Splendid, Uruguay 1237, Buenos 
Aires, Argentina. 

Dett.. är llterigen ett exempel 
pl att det inte finns nlgra svarta 
stationer, de är bara mer eller 
min(lre svars villiga. Förr eller 
senare kommer de att svara. Tä­
lamod är en egenskap av mycket 
stort värde inom DX-ingen. Det 
finns exempel pl DX-are, som 
rapporterat en station i ett lO-tal 
år, inn .. n de belönats med svar. 
Till sist kan nämnas att Radio 
Splendid med nlgot undantag 
inte svarat sedan mitten av 50-
t .. let. 

d. svårhiSr· 
da länderna sedan man slutade sin· 
da på kortvåg. Kortet är från 1956. 

KLUBBNYTT 
Vi kan den blir gången redo­

visa två nya klubbar. Den första 
är DX-C1ub 6S (I,opulärt med år­
tal) med adress Baldersgatan 4, 
Vimmerby l Småland. Ordförande 
är Sten BllIeri ocb sekreterare 
Bosse ErlxoD.. 1I1edlemsantalet är 
för nii~varande 8, men kommer 
säkert att öka. Klubben båller 
miiten var 14:e dag. 1Iledlems­
.. , ·glften är 5:-/år. 8uDoX är det 
något underliga namnet på klub­
bens tldnh,g, som beräknas kom­
ma ut 8--10 c-ånger per år. 

Den andra nya klubben ligger 
1 Dalarna och heter DX-klubben 
Vargen. Adrcssen är Box 84, Nås. 
Rune Hallvars80D är ordförande, 
klubbens sekreterare heter SveD­
Eric Olsson. Medlemsantalet lir 
fem och avgiften 9 kr/ år, variiIJ 
kommer en anslutninKsavglft pi 
kr 2:56. Möten hålls varje vecka. 
Klubben utger en tidning 
bär namnet Vargungen. 

EFTERLYSNING 
Signaturen TFAE-FFIV hor två 

verlflkatioDskort från amatörst&­
tionen S1II5ARQ att bämta hos 
klubben. 1I1eddela OS8 dotum d å 
stationen hördes sit. sänder vi 
korten . - En oklind TFAE-med­
lem har rapporterat stationen 
ITIAGA. Meddela os. då den 
bördes så. att vi kan sända kortet, 
110m kommit os. tillhanda. 

KANTHAL ör i dag ett 
begrepp inom -elvärme. 
Kontinuerlig forskning och 

moderna tillverknings­

metoder haller vart 
elektriska motståndsmate· 

rial på toppen. 
Fler och fler ugnsbyggare 

och apparattillverkare 
går över till KANTHAL 

och folk över hela 
världen bakar, kokar, 

bränner, glödgar ••• 

• •• med 

TELEFON 0220/11600 

H/tia ·l 'EkNlli för ALLA 47 



Tf A: s 
post­
order 

Skala H O 
Snälltågsvagn, 4-axlig , grön, el. brun _ Längd 225 mm. 
Nr 295. Fårdigbyggd kr 14: SO. Byggsats kr 10: 75. 
Vagnarna kan köras pi alla räl •• ystem och finns med 
koppling passande marknadens mest sålda tågfabrikat. 

R e k v. G R A T I S k a t a log 
Gen.agent A . HERMELE AB, Stockholm 9 

kvalitetsmaterial 
för modelljärnvägar 

s U rp I usmateria I 
R ad iochassie, fabriksnytt med 5 
kortvågsband, mellan- och lång­
väg samt grammofoningäng 7-rör, 
frekvensområde 150 K c-27,5 Mc. 
Komplett med rör, skala och rat­
tar men exkl. högtalare. Anslnt­
ning: 90-2:;0 ,"olt 50 per .. 95:­
Högtalar!' ;)". lilmplig till oyao-
stående . __ .,. _. _. _ .. _...... 8:-
4-röl's upe,·. 1,3-6.1 ~lc uppdelat 
på 4 band. Kontroller finns för: 
bandomkoppling, stationsinstilll ­
nlng med milU'oratt. BFO, volym 
samt variabel återkoppling. In­
byggt kontrolllnstrnment. Föl' ap­
paraten erforderliga spänningar: 
6,3 volt glöd och 135 volt anod. 
Mfott : 305 X 240 X 320 mm. Exkl. 
låda .. _ .................... 89: -
Spt>eialmollagarp: 15()-170 Mc. 1 
nI!' steg, oscillator-blandare, 5 
i\IF steg samt diodntgang, liiJnp­
Hg att ansluta till förstilrlmre 
eller grammofoningäng på "adio­
apparat. Erforderliga spä.nningar 
6,3 volt glöd samt 250 \-ol t anod. 
Exkl. nätagg regat ........ 75:-
Snabbtelefonförstärkare, l'örbe­
stYCkning, 2 st. 6 ;r 7, 1 s t . 6 V G 
samt 1 st. 5 Y 3. K1ang- och 
VOlymkontroll. Komplett för nät­
anslutning. Ingäng för dynamis k 
mikrofon. Kan även anviindas 
som grammofonförstärkare 55:­
Ba högtalare 12". 15 watt. Fabri ­
lmt Voxtone. fabriksnya .. 55:­
Dlskanthögtnl3re. Sinn. rnnd ­
s~r~lare:. 12 watt. Riktpris 58 :-
salJes fo,' _ . ...... .... _. _ ... 24:-
Surplus t,·" ,,,istotel' Siemens TF 
78/30 _...... ... ............ 1:50 
Telegrafnyckel. förs\-nr. typ 14:­

TV antenn a\' bordsmodell. fnb -
riksnya . ........ .. ......... l8:-
Siindarrö,' 07 _............. 8 :30 
nörtelel'on , gnmmlkliidda .. 18 :-

Svenska Deltron AB 
Valhall a \-ägen 67. Stockholm O 

're\. 34 57 05 

pre3e.ntern r 

STAR 

Amerikans k Skjorta med broderi 
i yitt och sih 'er på bröstet_ Smrt 
eller yit. TOPP~Dygg. Inkl. oms. 
39:-. 
: ......................................................... . 
;NatnrligLvis hal' vi även Si<lcn-; 
,Skjortor (USA-original). Oer-; 
plört snygga av tjOCkt blankt, 
,siden. De häl'liga färgerna ärl 
,vit, silvergd't, guld , Ijnsblå. lila" 
; svart, röd, grön. 45: - in kl. oms.; 
: •••• 0.00.0 ....... ............ . .......... , . . ......... .. ,. ~ 

DIAi)lOND 
Den snyggaste. finskjo"lan som 
gäl' att u ppbl'lnga på svenska 
marknaden. Gnistrar som av 
tusentals diamante,'. Cbarmeuse­
nylon . Ta bbluage_ 'lit. 36 :- iul<l. 
oms. 

(GrammofonSkiva med senare 
topplåt medfölj e r alla order.) 

Katalog fär Du också gratis . 

BestiiU nu - ordertelelon 
000/ ilS7 60 eller skriv till 

WESTERN SHOP 
Box 298 Avd. Fl, SundsYnll 

Montera TT-TRATTAR j Rcrad-Roc- Nyhet - dubbla TT-RACERDÄM-
kel modell! Passar alla fabri kat _ PARE. Hela anläggningen beslår av 

ange märke och årsmodell. Högsta 
kvalitet _ . dubbelföl'kl'omade . 

Per styck med 

ett dubbelbockat avgasrör · och 2 
TT-dämpare med lågt strömnings­
motständ. Blankförkromad i högsta 
kla ss - du fär ett verkligt flott äk. 
Passar Sachs. ILO, Husqvarna. 
Zundapp etc . Ange märke och mo-

fästklammer. del\. 

Kalalog moll: 50 i trim. P ris komple ti -HWt·}· 
MOPEDÄGARNAS INKÖPSCENTRAL • BOX 19 • MALMÖ 

~~sa~kJlas~.~~0 
~ e/allslutJling 1.&JF~ 

TV I SOMMARSTUGAN 
är nu möjligt genom 

W A T T M A N portabla generator 

Ett bärbart 1000 watts elverk, som drives med ILO 
eller F&S 2-takts bensinmotor. 

Ni får 1-fas växelström 220 volt för TV, elverktyg, 
belysning, kylskåp m. m. 

EN OVÄRDERL I G HJÄLP 

Kontakta oss för närmare upplysningar 

INGENIORSFIRMA 

MARIN - MONTAGE AB 
Stockholm SV 08/68 06 30 
Göteborg 031/11 72 58 

Malmö 040/26447 
Karlstad 054/569 00 Hudiksvall 06SO/102 60 

Kopplingsuret för hela yeckans 
prog"um, föl' hem, indus tri ocll 
laboratorier_ R astsigna lu,·. ViL,el­
r eläer. Äldre ur b)-gges om med 
elektri s l<t verk. 

.~flex 
D eg'Hr 
brOSChyr 

Indu stri AB Renex 
Plys ta griind 3-5, Slhl m 

Spånga 3G -16 42 

SKOLOR 

BILREPARATÖRS· 
knrser samt traktor- och 
bil riktnings luuser om 4 mån. 
Fullständig bilverkstadsnt­
rustn. Teori med s tillfilm . 
Platsförmedling. Pl'O pekt 
mot 2 porton. 

Skövde Praktiska Skolo 
'ridan .. Tel. Skövde 700 Si, 704 29 

RITAREKURS 
Starta Er tekniska utbildning 
med en ritarekurs per kor­
respondens. Genomförd kurs 
med betyg ger Er goda möj­
ligheter till ett välbetalt och 
och intressant arbete och 
extrainkomster. Inga förkun­
skaper kräves. 

SKANDINAVISKA INSTITUTET 
Box 5101 3, Giitcborg 

\' ar I'!od siilld broschyr ,",'d :l ila 
ullll ly:,ningar grflti.s till: 

1'\3)))11 •• •••• • • • ••••••••• ••• •••••• • 

Bostad 

Postad,'. .. ___ ........... 'ePA 11 

YRKESSKOLA 

Kon-tor.utbildning: Handel skurier. Social.kameral 
kontoristkurs. 

RusliS utbildning: Hu smodersskola - Sömnadskurser. 

,!eknisk .. utbil~ning : Utbildning till iu«enjörrr, fOl. 
mstallatorer, t'llkontorspersonal. Prep .·kurser rör in . 
trwde vid högre tekn . läroverk . 
Begär pro.pekt! Telefon 0550/ 10115 

BESTÄLLNINGSKUPONG 

Till ..................... .. . .. iFi'r;';~~~'';'~i . ............................. .. 

Härmed beställes följande varor, vilka annonserats i Teknik för Alla nr 11. 

st ..... _ .. __ ............................ .. ....... _ ................ _ 

st . .. _ . . ..•.... _ .... ... ................. . .. ............ ... . ....... . 

Varorna sändes mot O postförskott O avbetalning en\. annonsvillkor. 
O Katalog/broschyr (om detta erbjudes). 

Beställare 

Adress 

I Postadress . . ............. - .. • . .. .. .. .. • .. .. .. . . . • . . .. . • .. .. . .. • .. .. .. .. .. • I L- __________________ .-.J 



HiJg l,/(ISSlgO m odeIlu oc/l byggso!ser 
i s)wla flO. Även svenska Illlslyper. I 
lJarje byggsals medföljer GR.4 'J'[S nio 
lrev1iqo f ig lJrer l ska la 110. 

Stat ion sbyggnad med vänthall . vit 
med rött tegeltak . Storlek: 250Xl00 X 
60 mm. Nr 555 B , byggsats kr 5: 75. 

Rekv i re r a GRATIS katalog 

A HERMElE AB - STHLM 9 

G RATI S (värt 7:15) 
till Er som vill ha ett 
eget företag på fritid! 

D <> tta e rbjudande gä ll er e ndas t 
till den 4 juni 1063. Bes täll då"för 
h iil.·tet " Dur man startar och dd­
ve l' en importfirma" l'e~an i dag . .--- - ---I • T i ll Svenska -H ande ls-Institutet 

I B o x 533, Stoclm ol m l I 
Sii/ld gratis, por lofl'ill ocb ulall 
'örbinde lse bärlel " JIm' mall s lar­I ((II' och d r iper en ;mpOTlfil'nlaH' 1 

:\an1n •• •••• •• • •.. • .• • .• . .. ••••••. 

I Adress ...... . ..... . .... . ........ 1 
L::.0s=.re:. .. iiii."' ''' '_~'f~ 

JÄ TTESKRUVSTYCKE 27:50 
TILL F Y N D P R I S 

Skruvstycke med s täd 
Ett tungt och gediget 
skruvstycke t ill oslag­
bart pris. Vikt 5 kg. Helt av järn 
i gr:1lackerad färg. Bac kar a\' 
hii rdat stål , utbytbara. Bredd 80 
mm 1'v1l. spindels kiinklar . 'Försett 
med städ och hela Sk ruvstycket 
fastsatt på ett rörligt funclllUlent. 
L ä ses med ett handgrepp i önskat 
Hi ge. Käftbredd 100 mm. Detta 
skru\' stycke betin)!ur i bandeln 
ett priS av 60-70 I,r . Vii.rt pris 
är os lagbart. 
PJ' i ~ pr stYCk . ........ . .. .. 27.50 

AB HOBBJ~X 

t\ vd R Box l200 Bo rr .. s 2 
Katalog ö\'er verktyg m. JU 
GRATIS med ""rje ord el'. Sän ­
des ~h'en mot 3.1) öre i frim}il'ken. 

SY,2JFT­

LA'RO 
HEllRE 

TrA-KRYSS II 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv­
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet " TFA­
KRYSS 11". Lösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 6 juni 1963. 

I 
I 

TItel 

Namn . 

BOSlad 

Tävlingskupong TFA-KRYSS 11 

-\ 

I 

_I _PO:::dr:: ~ .. ~ .. _. _. _. - . . ~ . ~ .. ~ .. ~. "_'_1 

L/K ­

GILT/G 

N /NG 

KLAR OGH 
TYDLIG 

r FA-KRY::;S 8: Först öppnade rätta lösn ing hade 
Insänts av Lars Blomberg, Val/ongatan 16. Sand­
vi ken. och han kan motse 50 kr I pris. 25 kr va, 
lår Lei f Palm. Box 23, Sot O lof . samt 1-1_" ' '." i,", 
Ri nttt'l; " F!1'I 76 , tr Stockholm Sö 





TfA:s populära handböcker ger Er värdefulla kunskaper 

och praktiska tips på många områden inom teknik och hobby 

D DYK 
Av Gunnar Nordanfors. 2:a uppl. 
Råd och anvisningar I undervat­
tenasimning, undervattensfototo­
grafering och undervattensfiske 
för sportdykare. 
Handbok nr 20 
Pris 8:- Inkl. oms. 

D MOPEDBOKEN 
Av lan langö. 4:e helt omarbe­
tade upplagan. Massor med prak­
tiska råd och anvisningar. Allt 
om de nya bestämmelserna. Oum· 
bärlig handbok för varje moped· 
ägare. 
Handbok nr 18. 
Pris 8:- Inkl. oms. 

o ELEKTRISKA 
ACKUMULA TORER 

Av Tore Porsander. 6:e uppl. 
Konstruktion. skötsel och ladd· 
nlng. 
Handbok nr 2. 
Pris 4:55 Inkl. oms. 

D ATT LABORERA HEMMA 
Del. 2. 

Av Ivan Bolin och Bror Gustaver. 
114 Intreasanta försök I organisk 
och fysiologisk kemI. 
Handbok nr 17. 
PriS 4:- Inkl. oms. 

[l OMLINDNING OCH 
BERÄKNING AV 
SMAMOTORER 

Av Tore Porsander. 10:e uppl . 
Handbok nr 4. 
Pris 4:55 Inkl. oms. 

D ALI,.A MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktisk " lathund" för de flesta 
räkneoperationer. 6:e uppl. 

Handbok nr 9. 
Pris 6:40 Inkl. oms. 

C GENVÄGAR 
TILL SNABBRÄKNING 

Av loset Almqvist. 5:e upplagan. 
En oumbärlig hJilpreda vid det 
praktiska räknearbetet. Laminerat 
omslag. 
Handbok nr 14. 
Pris 5:- Inkl . oml. 

D MODELLMOTORN 
Av Roland Sundqvist 
och Lennart Laraaon 

Förlta utförliga handboken om 
modellmotorer lom utkommit på 
svenska. Expertråd om val av 
motor och propeller. Inkörnlng.­
och servicetIps, motortastnlng, 
brinslarecept .amt presentation 
av marknadens modallmotorar 
med bilder och data. Laminerat 
om.lag. 
Handbok nr 23. 
Pris 8:- Inkl. oms. 

Box 3137, Stockholm 3 

Sänd mig omgående mot postförskott + porto här IntUl angivna 
böcker . 

Namn: 

Adress: 

Postadress: 
V. g. texta tydligt, tack! 

o ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 

Av Hjalmar Larsson. Populärt 
skriven och rikt Illustrerad hand­
bok som ger Er kunskaper att 
tränga In I elektronikens tasclne· 
rande värld. Oumbärlig för alla 
radiointresserade. 132 sidor. 
Handbok nr 22. 
Pris 10:10 Inkl. oms. 

D RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av Tore POrIander. 15:e uppl. 
Handbok nr l. 
Pris 3:75 Inkl. oml. 

o PERSPEKTIVTECKNING 
av maskiner och meka­
nismer, röntgenteckning­
ar och sprängda . bilder 

Av Olle Norallus, Laminerat om­
slag. 
Handbok nr 21. 
Pris 8:- Inkl. om •• 

D TAG SOM HOBBY 
Av Jan langö. Ny Tf A-handbok 
för modellrallara. Ur InnehAIlet: 
Att bygga och bygga om. Tåg­
köpet planeras. Tips om för.ta 
tåget. Tågbordet. Förata spårpla­
nerna. En hammabana på 5 tim­
mar. Gr's, hus, trld - och så 
InvigningstAget. Att koppla ström. 
Trafiken pA banan och ma.sor av 
andra praktiska tips för nybör­
lare. 
Handbok nr 24. 
Pris 12:25 Inkl. oms. 

· . . . ex. av Handbok nr .... 

· .. . ex. av Handbok nr ... . 

· . .. ex. av Handbok nr ... . 

.. .. ex. av H andbok nr 

HA 1.1/63 

D BYGG SJÄLV FOR 
BÄTTRE DX 
Ny Tf A-handbok för kort­
vågs lyssnare med teknis­
ka tips som visar hur 
man med enkla medel får 
ut mera av DX-hobbyn. 

Av Mauritz Lundqvist. Boken be­
skriver I stort sett allt som kan 
göras med en smula hindighet 
för att väsentligt förbättra mot­
tagningen: olika slags antenner, 
antennförstärkare (preselectorer), 
kristallflIter, S-metrar, störnings­
begränsare, LF-fIIter m.m: Tydliga 
kopplingsscheman och utförliga 
materialförteckningar gör att även 
nybörjaren lätt kan bygga de I 
boken beskrivna tillsatsaggre­
gaten. 
Handbok nr 25. 
Pris 13:30 Inkl. oms. 

DMASKINRITNING • 
Av Rudolph Tegström. 5:e uppla­
gan. Instruktiv handledning I 
maskinritningena grunder för ny' 
börJara. 
Handbok nr 11. 
Pris 5:35 Inkl. oml. 

DSVARVBOKEN 
Av Tore Porsander. 5:e upplagan. 
En orientering över den modarna 
Ivarvanl mölllgheter. 
Handbok nr 10. 
Pris 3:45 Inkl. oml. 
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för män som vet att välja kvalitet 
• ' , "j " • håller håret luftigt o'ch välkammat 

" . • kärvt maskulin doft 
~-=---~_ • motverkar miäll 

TRYCKERI . 1 fYLCiIA STOCKHOLM .. U 


